
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/SP, CEP.: 11690-156 

Tel.: (12) 38341000 

  

LEI NÚMERO 4464 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

(Autógrafo n. º 126/2021, Projeto de Lei n. º 128/2021, Mensagem nº 048/2021) 

 

 

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município da 
Estância Balneária de Ubatuba para o quadriênio 
de 2022 à 2025 e dá outras providências. 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de 

Ubatuba. 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei; 

 

Art. 1º Esta Lei estabelece nos termos do art. 165, § 1º da Constituição Federal, o Plano 

Plurianual (PPA) do Município para o quadriênio 2022 à 2025, pelo qual são definidas as diretrizes, os 

objetivos e as metas da Administração Pública Municipal para as despesas de capital, outras decorrentes e 

para as relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos II a IV, integrantes desta Lei. 

 

Parágrafo único. O disposto nesta Lei compreende os órgãos da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo e Legislativo. 

 

Art. 2º Os objetos e metas da Administração para o quadriênio 2022 a 2025 serão 

financiados com os recursos previsto no Anexo I desta Lei. 

 

Art. 3º Os valores constantes dos anexos que acompanham esta Lei estão orçados a preços 

correntes com projeção média de inflação, conforme orientação do Banco Central do Brasil. As estimativas 

de receitas e os valores dos programas constantes nos anexos desta Lei são fixados exclusivamente para 

conferir consistência econômica e financeira ao plano, não se constituindo em limites para a elaboração das 

respectivas leis orçamentárias, desde que compatíveis com os programas, seus objetivos, indicadores e 

metas. 

  

Art. 4º As alterações de programas constantes desta Lei serão propostas pelo Poder 

Executivo através de Projeto de Lei. 

 

Art. 5º As alterações de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por 

intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo 

programa, as modificações consequentes. 

 

Parágrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo 

autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valores 

ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir produtos e respectivas 

metas das ações do Plano Plurianual, desde que estas modificações contribuíam para a realização do objetivo 

do Programa. 

 

Art. 7º As prioridades da Administração Municipal em cada exercício serão extraídas desta 

Lei, e poderão anualmente serem revisadas para os exercícios futuros.  

 

 

 



 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/SP, CEP.: 11690-156 

Tel.: (12) 38341000 

 

 

Art. 8º Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro poderá ser 

iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual ou sem lei que autorize sua inclusão. 

 

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

 

 

                              PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 28 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

                              FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

                                            (Flavia Pascoal) 

                                         Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.                                                           



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
.t 1 -i1 1 1 ,, ' ,, l l , , ' l ' li ) " ,, .1 1 

Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Ubatuba 

PLANO 

PLURIANUAL 
2022-2025 

2021 



.. 

1iâl1 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 

FLÁVIA COMITTE DO NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

MÁRCIO GONÇALVES MACIEL 

Vice-Prefeito Municipal 

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU 

Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento 

BENEDITO ALTAIR DOS SANTOS 

Secretário-Adjunto de Fazenda e Planejamento 

Plano Plurianua l 2022-2025 

VAN FERREIRA MARTINS 

Diretor de Planejamento Orçamentário 

2 



• PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 ' 

............ 

Sumário 

1. Introdução .............. ....................... ................. ........................ .. ......... 4 

2. Município de Ubatuba· Contexto Econômico e Desafios ......................... 5 

a Impacto da Pandemia do novo Coronavírus ............... ................ .... ... 6 

b. Imposto Territorial e Predial Urbano ..................................... ....... .... ... 7 

c. Imposto sobre Transmissão de Bens lntervivos ................................ 8 

d. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza .................................. 9 

3 Orçamento Participativo ................................................................... 11 

4. Estrutura do Plano Plurianual 2022-2025 .................. ............................ 16 

5 Contextualização dos Programas Governamentais ................. .. ............. 21 

6. Orçamento do PPA 2022-2025 .......... .. ..... ............. ... ............. .. ........ ....... 36 

7. Conclusão .......... .......................... ....... ..... ............................... ............ . 37 



.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
li 1 1 E t , • r 

4 

1. Introdução 

O Plano Plurianual (PPA) é um instrumento de planejamento de médio 

prazo, destinado a organizar e viabilizar as políticas públicas do Governo. 

Previsto na Constituição. o PPA deve ser instituído por lei específica e tem 

duração de quatro anos, com início no segundo ano do mandato do Chefe do 

Poder Executivo e término no final do primeiro ano de seu sucessor, de modo 

que haja continuidade do processo de planejamento, mesmo nos períodos de 

troca de gestão de governo 

O Plano tem como princípios básicos a organização dos propósitos da 

administração em Programas (com seus indicadores, ações e metas), bem como 

a integração com o orçamento e a transparência das ações de governo. Nesse 

contexto, a elaboração de um plano governamental de médio prazo, como é o 

caso PPA, torna-se ainda mais importante para planejar as ações do Município 

e ao mesmo tempo indicar suas prioridades e iniciativas para possibilitar o 

desenvolvimento econômico e social da população. 

Por isso, torna-se fundamental entender o cenário atual de instabilidade 

dos indicadores econômicos e sociais que assola a União, Estados e Municípios, 

bem como as consequências negativas oriundas da pandemia do Novo 

Coronavírus e que interferiram direta e indiretamente na construção do atual 

Plano Plurianual. 

Plano Plurianual 2022 2025 



~ ·:t i. .. , 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
,, 11 1 il 1 I• 111 1 I .l .1 I• 1 l1 . 1 1 u, l1 • 1 

..... " ittH t-" J 

, 
MUNICIPIO DE UBATUBA: 

CONTEXTO ECONÔMICO 
E DESAFIOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 11 t J., · I• L • 

6 

2. Município de Ubatuba: Contexto Econômico e Desafios 

a. Impacto da Pandemia do novo Coronavirus 

A Organização Mundial da Saúde declarou pandemia do novo 

Coronavírus em 11 de Março de 2020. Desde então, o Brasil e o mundo tentam 

lidar com os devastadores impactos trazidos com este vírus. Conforme 

informações fornecidas pelo Ministério da Saúde através do link 

(cov1d.saúae qov br), até a data de 08 de Julho de 2021 o Brasil registrou 

530.179 óbitos (quinhentos e trinta mil, cento e setenta e nove). No Município 

de Ubatuba, até a respectiva data, 129 vieram a óbito. 

Além da devastação provocada pela pandemia do Novo Coro na vi rus a 

nível de saúde mundial, onde milhões de vidas foram perdidas, também 

destacam-se as consequências indiretas trazidas pela pandemia em diversos 

setores da sociedade, como por exemplo: a suspensão das aulas presenciais 

nas escolas, resultando na adesão de politicas educacionais nunca antes 

praticadas em tamanha escala; o baixo fluxo turistice, culminando na redução 

do giro da economia de cidades turísticas e a restrição no desenvolvimento das 

atividades comerciais de diversos segmentos. resultando numa retração 

econômica e aumento do desemprego 

Neste prisma, torna-se fundamental que as peças de planejamento aqui 

pactuadas sejam constituídas atentando-se às possíveis consequências 

longevas desta pandemia, de forma que os programas e as ações 

governamentais sejam pautados com responsabi lidade fiscal e com incessante 

vigor e empenho para com os setores mais afetados da sociedade. 

Plano Plurianua l 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 r ,,. 1 , 1 

7 

b. Imposto Predial e Territorial Urbano 

O Município de Ubatuba possui como sua maior fonte de receita própria 

o Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU. Apenas como exemplo, no 

exercício de 2020 o IPTU arrecadado representou 17,85% das receitas 

correntes totais do Município. Este número desconsidera o valor de multa, juros 

e dívida ativa. 

Por se tratar de uma receita pouco volátil , apesar do Estado de 

calamidade pública desencadeado pela pandemia do Novo Coronavirus, o 

índ ice de adimplência manteve-se estável. 

Abaixo é possível visualizar a variação no lançamento e arrecadação de 

IPTU nos últimos 4 exercícios: 

Comparativo entre o IPTU lançado e arrecadado 

140.000.000,00 

120.000.000,00 
115.839.979 56 115.574.528,27 

100 000.000,00 95.096.655,40 Ql),942.735,41 

80.000 000,00 

60.000,000,00 

40.000 000,00 

20 000 ººº·ºº 
º·ºº 

2017 2018 2019 2020 

• IPTU t ançado • li' 1 u Arrecadado 

IPTU lançado e arrecadado nos ult1mos 4 exercic1os desconsiderando o valor de multa 1uros e divida ativa 

Os valores lançados de IPTU nos exercícios de 2019 e 2020 

mantiveram-se extremamente próximos, motivo pelo qual os valores 

arrecadados nos respectivos exercícios também seguiram semelhantes. 

Também nota-se significativo aumento nos valores lançados de IPTU a 

partir de 2019, correspondendo a um incremento percentual da ordem de 22% 

Plano Plurianual 2022-2025 

} 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
11 · 1I M " ., fr ,í· t .~ ;1,, f, . "' 1' 11. I , 

8 

em relação aos exercícios de 2018 e 2017. Este aumento nos lançamentos 

ocorreu em virtude do procedimento de georreferenciamento, recadastramento, 

individualizações e fiscalização, bem como pela alteração e inclusão de novas 

áreas. 

e. Imposto sobre Transmissão de Bens lntervivos 

A arrecadação com o Imposto sobre Transmissão de Bens lntervivos -

ITBI, no exercício de 2020, representou 4,90% das receitas correntes totais do 

Município. Este número desconsidera o valor de multa, juros e dívida ativa. 

Uma característica inerente ao ITBI é a sua imprevisibilidade quanto ao 

valor a ser arrecadado. Isso, pois, a variável dominante neste quesito é o 

próprio mercado imobiliário. 

De forma contra intuitiva, mesmo com a pandemia houve aumento 

significativo nos valores arrecadados com este imposto. Abaixo é possível 

visualizar a variação no valor arrecadado de ITBI nos últimos 4 exercícios: 

20.000.000,00 

18.000.000,00 

16.000.000,00 

14 000.000,00 

12.000.000,00 

10.000.000,00 

8.000.000,00 

6.000.000,00 

4.000.000.00 

2.000.000,00 

º·ºº 

11. 765.938,56 

2017 

ITBI Arrecadado 

18.975.828,24 

l3.404.438,95 
12.399.223,63 

2018 2019 2020 

ITBI arrecadado nos últimos 4 exerc1cios desconsiderando o valor de multa, iuros e divida ativa 

Plano Plurianual 2022-2025 



., 

• PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂ NCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
.1 t " -'' 

1 . ......... ... .. 

9 

Conforme é possível verificar, apesar do início da pandemia em março 

de 2020. o valor arrecadado com o Imposto sobre Transmissão de Bens 

lnterv1vos no exercício de 2020 foi significativamente maior do que o registrado 

nos exercícios anteriores, correspondendo a um incremento percentual da 

ordem de 19,90%. 

d. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

Por sua vez, o Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

corresponde a terceira maior fonte de receita municipal própria. No exercício 

de 2020, o 1 SSQN representou 4, 12% das receitas correntes totais do 

Município. 

Abaixo é possível visualizar a variação no valor arrecadado de ISSQN 

nos últimos 4 exercicios: 

ISS Arrecadado 

18.000 000,00 
16.257.641, 72 15 971.551.14 

16 000 000,00 
14.076.304,27 

J 4.000.000,00 13.009.66 L,qg 

12 000.000,00 

10.000.000,00 

8.000.000.00 

6 000.000,00 

4.000.000,00 

2.000.000,00 

0,00 
201/ .2.018 2019 2020 

ISS arrecadado nos ülllmos 4 exercfclos desconsiderando o valor de multa, juros e divida ativa 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 1 l' 

Plano Plurianual 2022-2025 

10 

PLANO PLURIANUAL 
(2022-2025) 



11 

3. Orçamento Participativo 

Visando incentivar a participação popular no processo de confecção das 

peças de planejamento, foi disponibilizado no sítio oficial da Prefeitura uma 

consulta pública (www.ubatuba.sp.gov.br/consultapublicappa), onde os 

munlcipes puderam apresentar suas demandas, prioridades e sugestões. A 

página ficou disponível de 28 de maio de 2021 a 30 de junho de 2021 . 

As informações apresentadas de forma transparente e participativa 

pelos cidadãos foram analisadas pelas respectivas secretarias municipais 

responsáveis e, na medida do possível, consideradas na elaboração desta 

proposta de PPA. 

Diante das características do Município de Ubatuba, bem como dos 

setores entendidos como prioritários pela gestão, foram construídas 9 (nove) 

perguntas, das quais 4 (quatro) visando apenas o mapeamento do cidadão 

como idade. gênero. bairro e escolaridade e outras 5 (cinco) de caráter 

qualitativo, onde o cidadão pôde expor suas prioridades, demandas e 

sugestões. No total houve 150 (cento e cinquenta) formulários preenchidos que 

deram origem a 571 (quinhentos e setenta e uma) sugestões coletadas. 

A primeira parte da consulta pública buscou identificar características 

dos munícipes: 

r..._ ..................................................... ,. ...................... ... 

Plano Plurianual 2022-2025 



-... .,. ........ ~ , 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 

12 

IDADE 

i\tl> l9 • de 20 a 29 • de 30 a 39 úe 40 a 49 • acima dP 50 

Idade dos participantes 

A maior parte dos cidadãos que responderam o questionário possuem 

idade entre 30 e 39 anos, correspondendo a 40,26% do total, seguido da faixa 

etária seguinte, de 40 a 49 anos, correspondendo a 25,97% do total. 

SEXO 

Orientação sexual dos part1c1pantes 

.......................................................... ............................ 
Plano Plurianual 2022-2025 



" 

- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 1 l 

_.._.,.,,_ .. __ 

13 

Já em relação ao sexo, a imensa maioria foi do gênero feminino, 

correspondendo a 61 ,69% do total. 

ESCOLARIDADE 

Ensino Fundamental • Fn~1110 IV'r•d10 • Ensino Supe11or 

Nível de escolandade dos part1c1pantes 

Uma característica que se mostrou peculiar foi a escolaridade. Cerca de 

72, 72% de todos que responderam a consulta pública declararam possuir 

ensino superior, enquanto que 24,67% possuem ensino médio e somente 

2.59% possuem apenas ensino fundamental. 

Plano Plurianua l 2022-2025 

.i 



M PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 °lq•, l l I lo olo [•,I • 1 J,, , ,.,J• 1 li 

..... ,"'º'"' .. ~ 

DEMANDAS POR BAIRRO 

3 3 3 3 3 
2 2 2 ? 2 2 2 2 2 2 

IUnun 

Demandas por bairro segundo os part1c1pantes 

1(1()% 

90% 

!l0% 

llOºo 

50o/. 

40% 

30""1 

20% 

10% 

o. 

14 

Em relação às demandas por bairro nota-se que os bairros do Perequê

Açú, Centro, Estufa 2 e ltaguá foram os que mais se destacaram. Os bairros do 

Lázaro, Perequê-Mirim, Ressaca e Jardim Carolina também se sobressaíram. 

Todos estes, juntos, representam 52,60% de toda demanda recebida pelo 

Orçamento Participativo. 

Em relação às perguntas de prioridades, demandas e sugestões, logo 

no primeiro questionamento foi possível identificar quais as áreas que o cidadão 

entende serem prioridades para o Município. Para essa pergunta o participante 

precisava indicar obrigatoriamente 3 setores: 

Plano Plurianual 2022-2025 



- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 " . 1 1 J li. 1 L 1d11 11 

"""'''"'"""· ·· 

ÁREAS PRIORITÁRIAS 

2!>,00% 
22,29% 

20,00% 

15,58o/r 

15.00% 
12,55% 11,69% 

10.17% 
10,00% 9,09% 

1 
5,63% 

'1,76% 
5,00% 

1 0,00% 

Áreas pnontãnas segundo os participantes 

3,46% 3,03% 

1 1 
l,30'Y. 

• 

15 

0,43% 

A área da Saúde foi a mais unânime entre os participantes da consulta 

pública, sendo marcada como prioridade em 22,29% dos formulários. Seguida 

da área de Educação com prioridade em 15,58% dos formulários; Meio 

Ambiente, com 12,55%; Segurança Pública, com 11,69%; e Pavimentação, 

com 10,17%. 

As outras 4 perguntas foram exclusivamente para sugestões. Foi 

limitado em 300 o número de caracteres permitidos. As perguntas foram 

direcionadas da seguinte maneira: 

1 Quais medidas você entende serem importantes tomar para melhorar 

a EDUCAÇÃO no município? 

2. Quais medidas você entende serem importantes tomar para melhorar 

a SAÚDE no município? 

3. Quais medidas você entende serem importantes tomar para melhorar 

o TURISMO no município? 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
d t J "I • 1 1 1-, · I• " , 1 1 1·, 

16 

4. Sugestões Diversas 

Conforme informado, foram recebidas mais de 500 sugestões nas mais 

diversas áreas do município, já que muitos participantes incluíram mais de 1 

sugestão para cada uma das perguntas acima descritas. A Secretaria Municipal 

de Fazenda compilou as respostas e as encaminhou para as secretarias 

responsáveis para que as mesmas analisassem a efetividade e viabilidade das 

sugestões, visando a inserção das mesmas em Programas e/ou Ações do 

presente Plano Plurianual. 

4. Estrutura do Plano Plurianual 2022-2025 

O PPA 2022-2025 é constituído por Programas e Ações cujo propósito é 

dotar o Município de infraestrutura para o correto e ininterrupto funcionamento 

de suas subunidades administrativas, bem como de projetos, caminhos e 

recursos que visem sanar as demandas e os anseios gerais da população. 

O Plano tem como foco a organização da ação de governo nos níveis 

estratégico e tático, enquanto que o orçamento responde pela organização no 

nível operacional. 

Os Programas são classificados em dois tipos: 

a) Programa Finalístico - conjunto de iniciativas, limitadas no tempo, 

que buscam alcançar os resultados desejados em conformidade com o Plano 

de Governo referendado através das urnas, cujo desempenho deve ser 

passível de aferição por indicadores coerentes; 

b) Apoio Administrativo - conjunto de Iniciativas destinadas ao apoio, 

à gestão e à manutenção administrativa da máquina pública . 

Os Programas estão estruturados com os seguintes atributos: 

Código: numeração atribuída ao Programa. 

Nome: expressa os propósitos do Programa em uma palavra ou 

frase síntese. 

Órgão Responsável: identifica a unidade responsável pelo 

gerenciamento do Programa . 

............................................................ .............................. 

Plano Plurianual 2022-2025 



-_ ........... .. 

----- ---- -- ----

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 ·J· 11 J ,1. 1 · ,,, , 1 . . , r 11 

17 

Contextualização: compreende, com base no diagnóstico 

setorial, informações que refletem a interpretação completa e os 

objetivos do Programa, explicitando de forma mais detalhada as 

1ustificativas e objetivos esperados. 

Tipos: Finalístico e de Apoio Administrativo. 

Indicador : Mecanismo pelo qual é possível mensurar a eficácia, 

eficiência e/ou efetividade alcançada com a execução do 

Programa. 

Unidade de Medida: expressão da grandeza; padrão 

selecionado para mensurar a relação adotada como Indicador. 

Polaridade: representa a direção desejada para o índice 

apresentado: "Maior Melhor" para medidas/índices que se deseja 

aumentar, ou seja, quanto maior o índice, melhor é considerado o 

resultado; e "Menor Melhor" para medidas/índices que se deseja 

reduzir, ou seja, quanto menor o índice, melhor é considerado o 

resultado. 

Já as Ações são classificadas em 3 (três) tipos: 

a) Ações Atividades - Ações que ofertam algum bem ou serviço à 

população. de caráter contínuo . Estas ações são voltadas 

exclusivamente para a manutenção da máquina pública. 

b) Ações Projetos - Ações ofertam algum bem ou serviço à população, 

lim itadas no tempo. Estas ações são voltadas para a execução de 

serviços, construções e reformas. 

c) Ações de Operação Especial - Ações que não ofertam bem ou 

serviço à população. Estas Ações são voltadas tão somente para 

as dívidas da Municipalidade, como indenizações, precatórios 

judiciais e reserva de contingência. 

As ações são estruturadas com os seguintes elementos: 

Código: numeração atribuída à ação 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNIC IPAL DA ESTÂ NCIA BALNEÁ RIA DE UBATUBA 
1 •, h '1 1 

18 

Nome: expressa os propósitos do acão em uma palavra ou frase 

síntese. 

Produto: Bem ou serviço resultante da ação 

Meta Fís ica: Quantidade do produto que se pretende entregar 

anualmente. 

O Plano Plurianual construído para o quadriênio 2022-2025 possui 20 

(vinte) Programas Governamentais, sendo 4 (quatro) destes voltados à 

Administração Indireta e 16 (dezesseis) para a Administração, conforme quadro 

abaixo: 

TABELA 01 - Programas da Administração Indireta 

Có11i2<>: Nome~ """""'ma Unidade ResDOnsável ~ 

1 !Ges tão Lei!islatlv" c.'1m.ir.i M tmiclpdl de Ubatuba 

2 Cul tura e Arte em Toda Parte 1 und~s_ão da Arte e Cultura de Ubatuba 

3 FUNDAC Itinerant e Fundacão da Cnariça e do Adolescente de Ubatuba 

4 1Previdencia Municipal RPPS ln~ tlluto de Previdência Munic1 '!!9e Ubaruba 

TABELA 02 - Programas da Admm1stração Direta 

C""'- _d.,Pr-.ama Unidiidoi .,_,,ons-1 

5 Gestão Adm1nlwauva Cheft.i d~ G•b nete Control_adona; FUNSOC, Jundoco Adm1n1stracão e Transoones 
6 Tecnol0f!1a e Modef'!IZaJ20 Secretaria Municioal de Tecnol0f!1a da lnformac~o 

7 Comurncacão Bairro,) Bairro Secretaria Mun1c1oal de Comunlcadlo - SMC 
8 Segurança Bairro a Bairro Secre1ana Mun"1pal de Segurança Pública e Defesa.,Soclal e subunidades 
9 Gestão Flnance1 ra de Ativos Secre1a1 la Munlcloal d~ ~zendil 
10 Construi ndo a Cducaçilo • Cu1da_!!!lo do Fututo Secrerarl a Munlcloal de Fducacão 
11 B<oirro a Bairro Infraes trutura e Seovlcos Púbhcos e Regiona!S' Obras Publicas e lluminacão Pública 
12 Pensando em Todos Secreta11a Mun1tloal de Habotacão 
l3 Gestão Urbanis11ca Secre1a11a Municipal de Urbanismo 
14 Montando as Bases do Futu~ ~lentai do MüJ\IClP'O Secreta na MunldPdl de Meio Ambiente 
15 Deserrv Sustentavel da Pesca, Mancultura e '°ú!."cultura Secreta11a Mun1cioal de Pesca. ARncultu.-a e Abasieumento 
16 lncl"'ªº e Panoc1oacao Social Se<retani Mun•C!E•I de Assistenc1a Soc:1a 
17 SaUde Para Todos 'iecre1a11a Mun ctpal de S..ude 

lB fnwrama Eso0tt1vo de Ubatuoa s .. ue1a11• Mun tloal de _hportt» 

19 Ubatut>a ·Seu Destino~ A.!i'JI Secrerana Mun•cloal de Turismo 
20 Encargos Gerais do Muni c1elo fncarg_os Gerais do Munlc:ío10 

Além disso, o PPA 2022-2025 também possui 69 (sessenta e nove) 

Ações Governamentais, das quais 7 (sete) são de Encargos Especiais, 1 O (dez) 

voltadas à Administração Indireta, 52 (cinquenta e duas) à Administração 

Direta, conforme quadros abaixo: 

Plano Plurianua l 2022-2025 

} 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
L l .. 111 1 1 1. , 1 , r · i., 1 1.. 1 • r · 1 , 

19 

TABELA 03 - Encargos Espec1a1s 

Códit?o NomedaAcão - Unidade Resoonsável ' 

0001 Outras Amortizações Encargos Gerais do Município 

0002 Aposentadorias e Pensões IPMU Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

0003 Obrigações Tributárias e Contributivas Pasep Encargo5 Gerais do Município 

0004 Pagamento de Precatórios Judiciais Encargos Gerais do Município 

0005 Amortização da Dívida Contratada Encarnos Gerais do Município 

0006 Outras Obrigações Especiais Encargos Gerais do Município 

9999 Reserva de Contigêncla - PMU Reserva de Contingência 

TABELA 04 - Ações da Administração Indireta 

Ít'Nljon Nomeda~ão Unidade llesoonsávet 

1003 Ampliação e Reforma da Sede propria do IPMU Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

2001 Manutencão da Unidade Legislativa Câmara MunlclPal de Ubatuba 

~02 Manutenção da Uníd11de e de Pessoal - Fundart Fundaçà o da Arte e Cultura de Uba tuba 

2003 Subvenções Sociais da Fundart Fundação da Arte e Cultura de Ubatuba 

2004 Oficinas da Fundart Fundacão da Arte e Cultura de Ubatuba 

2005 Eventos e Festas da Fundart ; Funda cão da Arte e Cultura de Ubatuba 

2006 ,___ At1v1dades do Fundo Municipal de Cultura Fundação da Arte e Cultura de Ubatuba 

2007 Manutencão da Unidade Adm1strativa e Espaço de Convivência Fundacão da Crianca e do Adolescente de Ubatuba 

2008 Mantenção da Autarquia - IPMU Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

2009 Beneficias da Previdencla Social - Licenças Saúd!! Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

Plano Plurianual 2022-2025 



' M
.-1 ·i1· 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 

~.. \ ,.i 
Í JHll 'llt1""1t• f 

L1 ' 11 t I" 1. ( ,, L 1.ir l , , I• 

20 

TABELA 05 - Ações da Administração Direta 

e'óêlli!o lileme daAcão '" Ur:1idade Resn<>l!;9ável . ·~ 
1001 Obras Destinadas ao Sistema de Trânsíto Secretaria Munic1oal de See. PubL e subunidades 

1002 Slna lízaçllo viária e mntura de íaixas Secreta na Munlcwal de Seo, PubL e subun idades 

1004 Cons trucões de Unidades fscolares da Primeira Infância Secretana Municinal de Educarão 

1008 Contrlbuicão de melhoria cara Infraestrutura bairro a bairro Secretaria Municloal de Obras Públicas 

1009 Revltalizacão da lperole e Maranduba Secretaria Municioal de Obras Publlcas 

1010 Elabora cão, Imola maca o e Execut'llo de Proletos Ambler1tals e Obra~ Secretaria Municioal de Meio Ambiente 

1011 Elabora cão, lmolantacão, Execucão de Proietos Ambientais e Obras • Secretana Mun1cinal de Meio Ambiente 

1012 Elaborac3o, lmolantacão Execucão de Proletos Ambientais e Obras Secretaria Municioa l de Meio Ambiente 

1013 Cons trucão, Reformas e Amoi ia cão de Unidades de Satide Secreiana Municioal de Saúde 

1014 Construcão, Reformas e Arnoliacâo Hospita lar de Reta~uarda Secretaria Municioa l de Saúde 

1015 Construcões, Re formas Ampllacões e Aoaraihamento de Esnaros Es Secretana Municlna l de Esnortes 

1029 Recaoeamento, Pavirnentacão, Recuoeracão de Pontes e lnfraestrun ~ecretana Municinal de Obras Públicas 

2010 Manutencào da Unidade Administrativa e de Pessoal Diversas 

2011 Suorimentcs vla Adiantamentos Otversas 

2012 Manutencão da Unidade Administrativa e Ooeracional Diversas 

2013 Cursos e Caoacltacões de Servidores Murncloa1s Diversas 

2014 Proietos com Recursos do PMAT Secretaria Mumcioal de Tecnolo!!la da Informa cão 

2015 Publicidade e Prooaeanda Secretaria Municioal de Comunicacão 

2016 Manutencão do GBMAR Secretaria M unlclna l de See. Publ . e subunidades 

2017 Ooeracã o Verão Secretaria Munícinal de Seg. Publ. e subunidades 

2018 Atividade DeieP.ada da Pollcla Mi litar Diversas 

2019 Diária Especia l por Atividade Comolernen tar - DEAC Secretaria M unicloal de Se11. Publ. e subunidades 

2020 Manutencào das viaturas da Policia Militar ~ereta na Munrctoal de 5ea. PubL e subunidades 

2021 Programa de Educacão oara o Tr1nsito Secretaria Municloal de Seg. Pubt. e subunidades 

2022 ProJZrama Resoelto a Vida Secretaria Municioal de Se11:. Publ. e subunidades 

2023 Auxílio ao Transporte intermunicipal de Estudantes Secretaria Munlcloal de Administração 

2024 Acões Voltadas ao Incremento de Receita, Manutencão Administrati Secreta na Municl oa 1 de Fazenda 

2025 Allmentacão Escolar Secreta na Municllla 1 de Educar.ão 

2026 EducaÇ!o 1 ndus lva Secretaria Municipal de Educação 

2027 lnformatizacão e Tecno!o2ias Educacionais Inovadoras Secretaria Municipal de Educac~o 

2028 Insumos e Serviços da Educação Secretaria Mun1cioal de Educacão 

2029 Ampliacão, Reforma Manutencão e Rev1tahzacão das Unidades Esc< Secretana Municlnal de Educacão 

2030 Remuneracão Encargos e Valorizacão dos Profissionais da Educ2lli ~etana M4nicinai de Educarão 

2031 Reoasses MROSC /39 Setorl Diversas 

2032 Caoacltacão dos Proflsslonals da Educacão e Aooio Pedae62ico Secreta ria M unicloa 1 de Educacão 1 
2033 Transporte Escolar tcamlnhos da escola) Secreraria M unicipal de Educação 

203'1 Demais Acões de Manutencão e Desenvolvimento da Educacão Secretaria Mumci1>ai de Educarão 

2035 Zeladona Bairro a Bairro Secretarn1 Municioal de Infraestrutura e Services Públicos 

2036 Gestão de Resfduos Sólidos Secretaria M untcioai de Infraestrutura e Servicos Públicos 

2037 Regularizadio Fundiária Bairro a Bairro Secretaria Municinal de Habitacão 

2038 Manutencão do Mercado de Peixe Municipal Secretaria Mun1cfnal de Pesca, Aoncultura e Abastecimento 

2039 Services. Eventos e lnformacões Secretaria Municioal de Pesca, Aertcultura e Abastecimento 

2040 Incentivo as atividades agrícolas e oesaueitas Secretaria M un1cioal de Pesca, Aencultura e Abastecimento 

2041 PAIF secretaria Municioai de ASsistencía Saciai 

2042 PAf FI 5ecrerana Municipal de Assistencla Social 

2043 Conselho Tutelar Secretaria Mun1cfnal de Asslstencía Social 

2044 Sedio de Trabalho e Renda Secreta11a M unicipal de Assis tenc1a Social 

204$ Gestão do SUAS Secretana Municipal de Assistenc1a Social 

2046 Cus teio do COM US Secretana Mun1cinal de Saúde 

2047 Fomento ao Turismo e Marketini:t de Ubatuba Secretaria Municioal de Turismo 

204B Turismo de Base Comunitária Secretaria M un1clpal de Turismo 

2049 Manutencão, Expansão e Custeio da Ilumina cão Pública em Ruas e L Fundo Munlctoal de liuminacão Pública 

O termo "Diversas" atribuído à algumas Ações ocorre em virtude de sua 

abrangência. isto é, são Ações que possuem duas ou mais unidades e/ou 

subunidades atreladas. 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
l 11•)<• 11 J •Ir 1 c',1 1cf., Ir '-,, , •, 11 

21 

5. Contextualização dos Programas Governamentais 

Consoante capítulo 4, fls . 20, foram instituídos 20 Programas 

Governamentais, dos quais 16 (dezesseis) são destinados à Administração 

Direta. Abaixo, contextualizamos cada um destes Programas a fim de permitir 

um maior entendimento das propostas, objetivos, justificativas e metas a serem 

atingidas pelos mesmos: 

1) 0001 - GESTÃO LEGISLATIVA 

O Programa "GESTÃO LEGISLATIVA" foi instituído visando o 

cumprimento do papel Constitucional de Fiscalização dos Órgãos Públicos da 

Municipalidade por parte do Poder Legislativo. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 
· ~ 

0001 - GESTÃO LEGIS~TIVA ... 
, 

~ 

Subunidade Responsá_vel 

Câmara Municipal 

Previsão OrÇamentáría ....,_, ~ . 

202i 18.250.000,00 
~ ... - - · 
2023 ..... 18.5 70.000,00 

2024 19.400.000,00 -
2(}25 20.400.000,00 

Total 76.620.000,00 

2) 0002 - CULTURA E ARTE EM TODA PARTE 

O Programa "CULTURA E ARTE EM TODA PARTE" foi instituído 

visando atender o Plano Municipal de Cultura 2017 /2026 estabelecido para 

município de Ubatuba, priorizando a descentralização das ações culturais 

realizadas pela FUNDART e levando-as para os bairros. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio , 

2022-2025: 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 • '" 1 l ·J. 1 l 1 1 1 .,,,.ido I" "" l 1',ll11 

OOÓ2 ~CULTURA E ARTE EM TOt>A f»,ARTE 
Subunidade Responsável 

Fundação da Arte e Cultura de Ubatuba 

Fundo Municipal de Cultura 

Previ~ão Orçamentária 

2022 3.815.000,00 ,........ 
2023 4.035.500,00 

2024 4.304.000,00 

Z025 4.583.000,00 

lotai 16.737.500,00 

3) 0003 - FUNDAC ITINERANTE 

22 

O Programa "FUNDAC ITINERANTE" foi instituído visando proporcionar 

a oferta de políticas sociais com a descentralização dos serviços da Fundação, 

a fim de tornar todos os programas e projetos acessíveis às crianças e aos 

adolescentes no município 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

' 0003 : FUNDAC lllNEtt,ANTE l 

~ Subunidade Responsável 

Fundação da Criança e do Adolescente 

. P~ev1são Orçamehtária 
2022 3.000.000,00 

'2023. 
~ ·- 3.150.000,00 

io24 3.308.000,00 

2025 3.475.000,00 

Tofal 12.933.000,00 

4) 0004 - PREVIDENCIA MUNICIPAL - RPPS 

O Programa "PREV/DENC!A MUNICIPAL - RPPS"foi instituído visando 

assegurar o direito à previdência social dos servidores civis estatutários da 

Plano Plurianual 2022-2025 

J 
I 

I 
.J 



rliiWt 
~ 

... -.. -... , 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA OE UBATUBA 
1 f J 1 I • 1 J 1 r • j 1 1 ' l ,j 

23 

Prefeitura Municipal de Ubatuba. Câmara Municipal, Autarquias e Fundações 

Públicas do Município de Ubatuba 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0004 - PREVID~NC1A MUNICIPAL - RPPS 

Subunidade R~ponsável 

Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba 

Previsão Orçamentária 

2022 55.455.000,00 

2023 57.606.000,00 

2024 60.498.000,00 

2025 63.389.000,00 

Total 236.948.000,00 

5) 0005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

O Programa "GESTÃO ADMINISTRA TIVA " foi instituído visando o 

aperfeiçoamento das atividades administrativas inerentes ao Poder Público. 

Seu objetivo é promover a eficiência, agilidade e transparência nos atos 

públicos, bem como adotar novos procedimentos e tecnologias que contribuam 

para o zelo dos princípios da Administração Pública . 

Como o próprio nome sugere, trata-se de um Programa de Apoio 

Administrativo e seu público alvo são os servidores e munícipes. O presente 

programa foi atribuído à 6 subunidades administrativas. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025 : 

. 0005 ·GESTÃO ADMINISTRATIVA 

. Subunidade Responsável 

Chefia de Gabinete - -
Controladoria Geral do Município 

Plano Plurianual 2022-2025 

/ 
J 

J 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
l " 1 • • 1 , I' 

Fundo Socia l de Solidariedade 

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Transportes 

Previsão Orçamentária 

2022 19.739.500,00 

2023 20.849.100,00 --
2024 22.145.500,00 

2025 23.203.000,00 

Total 85.937.100,00 

6) 0006 - TECNOLOGIA E MODERNIZAÇÃO 

24 

O Programa ''TECNOLOGIA E MODERNIZAÇÃO" foi instituído visando 

a modernização da estrutura tecnológica e dos serviços digitais do Poder 

Público. Seu objetivo é a implantar processos digitais; ofertar uma gama maior 

de serviços e atendimentos à população e capacitar de forma continuada os 

servidores públicos municipais. 

Apesar de ofertar um serviço direto à população através do 

desenvolvimento de serviços digitais, a maior parte dos projetos abrangidos por 

este Programa são de caráter interno, por isso o classificamos como de Apoio 

Administrativo. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025' 

0006 - Tf~NOLOGlA E MODERNIZAÇÃO_ 

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação 

Previsão Orçamentária -
2022 5.300.000,00 

2023 3.380.000,00 

20l4 3.925.000,00 

202S 3.873.000,00 
I '>< ·~ 

Total 16.478.000,00 

Plano Plurianual 2022-2025 



l~I 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 , .1 ,,, ,, . 1 1 ·"d' i ,, , •• ',, 1 r ·" .1, 

, ",. .... .. ,.. i.r 

25 

7) 0007 - COMUNICAÇÃO BAIRRO A BAIRRO 

O Programa "COMUNICAÇÃO BAIRRO A BAIRRO" foi instituído 

visando uma maior abrangência das áreas de comunicação da Prefeitura. Seu 

objetivo é expandir a comunicação visando aproximar e informar os cidadãos 

dos serviços públicos e atos praticados. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população, ainda que seja um serviço de informação. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0007· COMU~l~ÇÃO BAIR~O A BAIRRO : 
.1 

'· 
~ 

Subuniqade R,esponsávet 

Secretaria Municipal de Comunicação 

Previsão Orçamentária 

2022 3.000.000,00 

Z023 3.280.000,00 

l024 2.830.000,00 

2025 .,..__ 5.360.000,00 

To~~I 14.470.000,00 

8) 0008 - SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

O Programa "SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO" foi instituído visando a 

construção de políticas públicas voltadas à Segurança. Seu objetivo é propiciar 

uma maior segurança aos cidadãos em todos os bairros do Município. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o r
presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 ' -,1 ht< ,, 1 1 L ' ,, l ' 1 ir ,,, ) r H "' ' 1' 

26 

" 
.~~ 0008 ~ SE4URA1\Jg\ BAIR~Q A BAIRRO 

"- - ........_,_ - -· 
Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Socia l 

Comissão Municipal de Defesa Civi l de Ubatuba 

Comando da Guarda Municipal 

1 Coordenadoria de Trânsito 

Fundo Municipal Manutenção Corpo de Bombeiros de Ubatuba 

Previsão Orçamentárja 

2022 19.414.300,00 

2023 17 .493.000,00 -
2024 18.334.000,00 

~ 2025 19.493.000,00 

Total 74.734.300,00 

9) 0009- GESTÃO FINANCEIRA DE ATIVOS 

O Programa "GESTÃO FINANCEIRA DE ATIVOS" foi instituído visando 

a criação e o desenvolvimento de políticas públicas de maximização de receitas 

e qualificação dos servidores. Seu objetivo é proporcionar meios que facilitem 

as cobranças e as fiscalizações por meio da higienização do cadastro fiscal, do 

georreferenciamento e de qualificação continuada dos servidores públicos 

municipais. 

Trata-se de um Programa de Apoio Administrativo, vez que não oferta 

diretamente um serviço à população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0009 - GESTÃO FINANCEIRA bE A ri vos 
Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Fazenda 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
r , 11 

27 

Previsão Orçamentária 
~ 

2022 10.800.000,00 - ---
2023 9.702.000,00 --
2024 10.205.000,00 

2025 10.710.000,00 

Total 41.417.000,00 

10) 0010 - CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO DO 

FUTURO 

O Programa "CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO DO 

FUTURO" foi instituído visando a promoção da educação de qualidade para 

todos, considerando as diversidades culturais, sociais, econômicas e de 

inclusão. Seu objetivo é construir políticas públicas que visem um maior 

investimento em formação de profiss1ona1s de educação, em material escolar 

didático e paradidático de qualidade, bem como propiciar um ambiente escolar 

devidamente equipado, acessível, adequado e bem cuidado. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0010 - CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO DO FUTURO ..,,, . ~ 

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Educação 
-'-----~-=-~--~-~ 

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica __ _, 

Previsão Orçamentária 
>-· 

2022 140.800.800,00 
~ 

2023 146.650.000,00 

2024 --- 156.360.000,00 

2025 165.100.000,00 

1 
Total 608.910.800,00 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 

28 

11 ) 0011 - BAIRRO A BAIRRO 

O Programa "BAIRRO A BAIRRO" foi instituído visando a promoção de 

infraestrutura, a zeladoria, a manutenção e a ampliação da rede de iluminação 

pública em todos os bairros do Município. Seu objetivo é a intensificação dos 

serviços municipais de infraestrutura de forma a propiciar maior qualidade de 

vida direta e/ou indireta aos cidadãos. 

Trata-se de um Programa Finalistico pois oferta um serviço direto à 

População 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0011 - BAIRRO A BAIRRO - - - ------
Subunidade Responsável --------------------Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Administração da Regiona l Sul ---------
A d ministração da Regional Norte 

!-----------------'~ - - -----l 
Administração da Regional Centro-Sul 

Administração da Regional Oeste 1----- --------- ___ ________ ___, 
Secretaria Municipal de Obras Públicas 

1----~ --~·---~ 

Fundo Municipal de Iluminação Pública _____ _.. 

Previsão Orçamentária 

2022 94.141.900,00 ....,.._ 

2023 84.967 .200,00 

.2024 90.666.000,00 

2025 98.348.400,00 
---1 

Total 368.123.500,00 

12)0012 - PENSANDO EM TODOS 

O Programa "PENSANDO EM TODOS" foi instituído visando a promoção 

de políticas públicas de regularização fundiária e de bem-estar social. Seu 

objetivo é disponibilizar serviços públicos com excelência, bem como promover 

a expansão habitacional do Município. 

Plano Plurianual 2022-2025 



29 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0012 - PENSANDO EM TODOS . -~-"'---

Subunidade Responsável 
- -

Secretaria Mun1c1pal de Habitação 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Previsão Orçamentária 

2022 1. 730.300,00 

2023 1.507.000,00 .. 
2024 1.240.500,00 

2025 1.338.500,00 

Total 5.816.300,00 

13) 001 3 - GESTÃO URBANÍSTICA 

O Programa "PENSANDO EM TODOS" foi instituído visando a promoção 

de políticas públicas urbanísticas. Seu objetivo é o desenvolvimento de ações 

de ordenamento territorial por meio da elaboração do Plano Diretor e do Plano 

de Mobilidade Urbana, bem como a implantação de instrumentos de apoio ao 

processo de financiamento urbanístico. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0013 - GESTÃO URBANÍSTICA _...... .................. ~~-
Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Urbanismo ----

...................... =---------l!!a!IB:!:m!lmEE!Elllllllallaim:mi:l~l:Ell!!Sl!l!!!Za. ............................ . 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA OE UBATUBA 
- I~ : a• 1t 

30 

Previsão Orçamentária 

2022 2.984.000,00 - -
2023 3.110.000,00 

2024 2.723.000,00 

2025 3.000.000,00 

Total 11.817.000,00 

14) 0014 - MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL 

O Programa ''MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL" foi 

instituído visando a preservação ambiental no Município. Seus objetivos são: a 

implantação do Sistema de Licenciamento Ambiental; a estruturação de novas 

ferramentas de gestão ambiental; o forta lecimento e capacitação da equipe 

técnica com cursos periódicos e equipamentos; gerir e definir a aplicação dos 

recursos de forma participativa com a sociedade civil e implantar indicadores 

dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (OOS). 

Trata-se de um Programa F1nalíst1co pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0014 - MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL 

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
1--~~~- -~~~~~~~~--t 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 
~~~~~~~~~~~ -

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura -

Plano Plurianual 2022-2025 

Previsão Orçamentária 

2022 7.610.500,00 

2023 10.476.300,00 

2024 

2025 

Total 

11.699.300,00 

13.165.600,00 

42.951.700,00 __ ...___ \ .J 



PREFEITURA MUN IC IPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁ RIA DE UBATUBA 
1 •" i1 1 1 1. 1 1 .1,, 1 , 1. ,. , r · , " 

31 

15) 0015 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESCA, 

MARICUL TURA E AGRICULTURA 

O Programa ''DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA PESCA, 

MARICUL TURA E AGRICULTURA'' foi instituído visando a construção de 

políticas públicas para o desenvolvimento sustentável das atividades por meio 

de dados setoriais, bem como para melhoria de vida dos produtores. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0015 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESCA, MARICULTUAA ~AGR~TUAA 
--· = 

' 
Subunidade Responsável 

'" 

Secretaría Municipal de Pesca 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesqueiro 

Previsão Orçamentária 

2022 1.467.000,00 

2023 1.591.800,00 

2024 1.787.900,00 ----2025 
1- -

2.662.600,00 1 

Total 7.509.300,00 

16) 0016 - INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

A Política Nacional de Assistência Social (PNAS) de 2004 instituiu o 

Sistema Único de Assistência Social (SUAS) que inaugurou um novo tempo 

para política pública de assistência social, estabelecendo diretrizes objetivas, 

cobertura para todos os segmentos sociais em situação de vulnerabilidade 

pessoal e social e descentralização dos atendimentos. A PNAS cria os Centros 

de Referência de Assistência Social (CRAS). os Centros de Referência 

Especializado de Assistência Social (CREAS) e a Vigilância Socioassistencial. 

Esta nova concepção significou a ampliação do reconhecimento pelo 

Estado, no esteio da luta dos direitos de crianças, adolescentes, idosos e 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂ NCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 1 1 r , 

32 

pessoas com deficiência, dentre outros, que a partir da Resolução nº 109 do 

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) em 2009 (Tipificação dos 

Serviços Socioassistenciais) passaram a ser definidos como serviços 

tipificados, com objetivos, metas e impactos sociais mensuráveis. 

Finalmente em 2011 foi criada a Lei Federal nº 12.435 (Lei do SUAS}, 

implementada no município de Ubatuba pela Lei Municipal nº 3935 de 4 de julho 

de 2016. 

Contudo, a consolidação da assistência social como política pública e 

direito social ainda exige o enfrentamento de importantes desafios de colocar 

em prática o SUAS, rompendo barreiras culturais construídas historicamente 

por meio de práticas assistencialistas, caritativas, sem cidadania e participação 

social. Além disso, garantir o fortalecimento do financiamento do SUAS, dos 

equipamentos e programas sociais necessários, valorização do caráter 

deliberativo dos conselhos municipais e da participação dos usuários da 

Assistência Social. 

Logo, o Programa "INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL" visa a 

construção e desenvolvimento de políticas públicas sociais que busquem o 

bem-estar social. 

Trata-se de um Programa Finalístico pois oferta um serviço direto à 

população. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

... 
1-

0016 - INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipa l de Ass1stenc1al Social 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

Fundo Municipal Dos Direitos da Mulher 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos dos Idosos 

- Fundo Municipal da Economia Solidária J 
... .,.. ................................................................ ............................ .. 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 .. 1111.' ,,, , 1 l , , 1 · , , I ', i1 

33 

Previsão Orçamentária 
~ 

1 2022 10.287 .500,00 
~. 

2023 14.930.714,00 

2024 .._ 15.640.748,00 

2025 
i--- ~ 

16.289.015,00 

Total 57.147.977,00 

17) 001 7 - SAÚDE PARA TODOS 

Para que a qualidade do sistema de saúde se eleve é necessário que o 

cidadão seja assistido em todas as etapas da saúde, isto é, em serviços 

primários e elementares até cirurgias de alta complexidade. Logo, o Programa 

"SAÚDE PARA TODOS" busca aumentar a qualidade dos serviços em: saúde 

da família; assistência farmacêutica; exames preventivos; grupos de orientação 

e aconselhamento; plane1amento familiar e acompanhamento de doenças 

crônicas; serviços de média complexidade e reabilitação como consultas com 

especialistas; ambulatórios e centros de atendimento de alta complexidade. 

Nesse sentido, o presente programa trabalhará para garantir a 

assistência igualitária e integral à todos os cidadãos do município. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0017 - SAÚDE PARA TODOS 
.~ ......... -

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Saúde 

Previsão Orçamentária 

2022 108.000.000,00 

r:: ~ 123.005.886,00 

130.873.452,00 
~ 

2025 131.083.285,00 

Total 492.962.623,00 

Plano Plurianual 2022-2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
t 1 1 1 1 l 1 1' 

34 

18) 0018 - ESPORTE PARA TODOS 

O Esporte como fenômeno social manifesta-se sob diferentes formas. 

tendo sua finalidade permeada pelo contexto a qual é desenvolvido (escola, 

clube, projetos sociais, entre outros) e pelos atores sociais que o praticam 

{crianças, adolescentes, jovens, adultos e melhor idade). Ademais, a lei Pelé 

nº 9615/1998 preconiza que o esporte deve ser desenvolvido segundo quatro 

manifestação - rendimento. educacional, participação e formação. Cada qual 

com suas características e similaridades. 

A Constituição Federal de 1988 define como direito social do cidadão o 

acesso a prática do esporte e lazer, por meio da responsabilidade da União, 

dos Estados e Municípios na promoção de políticas públicas a fim de garantir a 

execução desse direito constitucional. 

Entretanto, apesar do esporte e lazer estarem positivados na agenda 

constitucional, a promoção de políticas públicas esportivas ainda se apresenta 

tlmidas perante as demandas populacionais . 

Portanto, o presente Programa foi instituído visando a construção de 

políticas públicas esportivas mais abrangentes, bem como a promoção de 

práticas esportivas destinadas ao atendimento de crianças, adolescentes, 

jovens e melhor idade, oferecendo condições adequadas e seguras para a 

prática esportiva de qualidade. Seu objetivo é implantar práticas esportivas nos 

bairros, contribuindo assim com o desenvolvimento humano, social e esportivo. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0018 - ESPORTE PARA TODOS 

Subunidade Responsável 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
1---- -- --

Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador de Ubatuba 

Previsão Orçamentária J 

2022 7.033.000,00 1 

2023 ~64.200,00 1 

....................................................................... .............................. 

Plano Plurianual 2022-2025 



.a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 t .) d 1 J 11. 1 . ri< J ' 1 • .. 1 1 

35 

2024 5.603.200,00 

2025 ,_ - 6.031.200,00 

Total 24.131.600,00 

19) 0019 - Ubatuba: Seu Destino é Aqui 

O Programa "UBA TUBA - SEU DESTINO É AQUI" foi instituído visando 

a promoção de políticas públicas voltadas à valorização do turismo municipal. 

O objetivo maior do Programa é promover um turismo responsável e 

sustentável, apresentando todas as possibilidades turísticas que a cidade tem 

a oferecer. 

Abaixo elencamos as subunidades orçamentárias que adotaram o 

presente Programa, bem como sua previsão orçamentária para o quadriênio 

2022-2025: 

0019 - UBATUBA: SEU DfSTINO É AQUI! 

Subunidade Responsável 

== . 

L_ Secretaria Municipal de Turismo __ __, 

Previsão Orçamentária 

2022 1.882.000,00 ._ 

2023 2.600.000,00 

2024 2.752.000,00 

2025 ~ 2.907.000,00 

Total 10.141.000,00 

20) 0020 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCÍPIO 

O presente Programa se enquadra como Operação Especial e possui 

como objetivo manter a tempestividade nos pagamentos dos encargos gerais 

do Município, controlando e diminuindo o endividamento público e precatórios 

Judiciais. 

0020 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO _ ___, 

Subunidade Responsável 

Encargos Gerais do Município 

) I 
J 

......................................................... ,.. ...................... .. 
Plano Plurianual 2022-2025 



* PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
li I• 

,.,.,.,.r ... .._, 

36 

Pr~visão Orçamentária 

2022 28.140.000,00 

2023 22.500.000,00 

2024 23.490.000,00 

2025 25.990.000,00 

Total 100.120.000,00 

6. Orçamento do PPA 2022-2025 

Os recursos orçamentários previstos no PPA 2022-2025 foram definidos 

e distribuídos às unidades e subunidades administrativas pela Secretaria 

Municipal de Fazenda e Planejamento (SMFP), considerando a previsão da 

receita tributária, os aspectos legais, as vinculações constitucionais, a realidade 

econômica do Município e as prioridades de Governo. 

Na medida em que o Plano for executado, visando adequá-lo à 

realidade. os recursos previstos para os exercícios seguintes, até 2025, 

poderão ser corrigidos e/ou alterados, a critério da SMFP, tendo por base os 

seguintes aspectos: a atualização do cálculo da evolução nominal da Receita 

Tributária; a inclusão ou exclusão de Programas e/ou Ações: a alteração da e 

Estrutura Organizacional do Município; a ocorrência de atos ou fatos que 

influenciem a gestão do Plano; a LDO; mudanças econômicas e sociais 

ocorridas; entre outros. 

Além disso. os procedimentos orçamentários anuais constituem 

atualizações automáticas do Plano Plurianual. Para sua compatibil ização, 

serão rea lizadas alterações e/ou inclusões nos atributos que estruturam os 

Programas e as Iniciativas do PPA. 

O valor global dos recursos estimados para 2022 a 2025, incluindo a 

Administração Direta e Indireta, é de R$ 2.305.926.700,00 (dois bilhões, 

trezentos e cinco milhões, novecentos e vinte e seis mil e setecentos Reais), 

distribuídos da seguinte maneira: 

Plano Plurianual 2022-2025 



1~1 
·~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
1 ) ' d 1 ·l' , 1, 1 . ,. 1 1 h " 

! ............... \. 

37 

Tabela 06 - Orçamento PPA 2022-2025 

[.._ ~ PrevisãG Orçamentária do Plano ~PIL{rianual 2022-2025 
--

2022 2023 2024 2025 Total 

542.850.800,00 554.868. 700,00 587.785.600,00 620.401.600,00 2.305.906. 700,00 

7. Conclusão 

Considerando o processo de construção do Plano Plurianual descrito 

nos capítulos anteriores, bem como as dificuldades que a pandemia do novo 

coronavírus trouxe no âmbito da administração pública, observa-se que o 

presente PPA buscou comtemplar todas as áreas de atuação municipal, 

dotando a municipalidade de Programas, Ações e valores orçamentários que 

busquem atender os anseios comum da população. 

Logo, tem-se por concluldo o Plano Plurianual do Município de Ubatuba 

para o quadriênio de 2022-2025. 

flaYla Cômitte Naecinento 
lflawi Pascoelf 

Prefeita Monicipel 

. dos Santos 
~lblnn~de 

e Fteroejel1iento 

-..................................................... ~ ................................ . 
Plano Plurianual 2022-2025 



• """(;.~·•:;.":/'' 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

ANEXO 1 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA 

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS 

Receitas Correntes 
2022 2023 2024 2025 

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta 
1100.00 00.00 Impostos. Taxa. E Conll'ICU~ Oe Melnoria 208.730 400.00 O.O< 228.039.440,00 o,oc 247 016.125.00 0,0C 261.006.050,00 

1200.00.00 00 Contribuições 12.500.000,00 16.130.000,00 14.000.000,00 17.018.000.0C 15.500.000,00 17. 763.000,()( H .000.000,00 

1300.00 00.00 Receita Patrimornal 3 791.180.00 9.359.050.0C 4.480.910.00 10.159.250,0C 4.608.260,00 11.009.550,0C 5.098.160,00 

l(i()().00 00 00 Receita De Semços º·ºº 74.850.0< 0,00 80.850.0C º·ºº 84.850.0C º·ºº 
1100.00.00 00 Transfelénc<as Correnccs 236 596 135,00 7.900,0< 249.621 975.00 8.600.0C 264.276.975.00 9.200.0C 281.066.275 00 

1900.00 00 00 Outras Rece~as Corrent~ 14515853,00 2 524000,0C 15.993.500,00 2.525.000,0C 14 024 500.00 2526000.0C 14.037.500.00 

Total 476.133.563,00 28.095.800,0( 512.135.825,0() 29.791.700,0C 545.425.860,00 31.392.60(),()( 578.207.985,00 

Receitas de Capital 
2022 2023 2024 2025 

O.rela Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta 
2100.00 00 00 Opeiações Oe Crédilo 7 769 150.00 0 0< o.oo o.oc 0,00 o.oc 0.00 

2200 00.00 00 Al·enação De Bens 10.000.00 O.O< 1.000.00 o.oc 1.000,00 o.oc 1.000,00 

2400 00.00.00 l ransfe<ênc1as Oe Cepéml 29.264. 702,00 0,()( 12.916.995,00 o,oc 11.563.760,00 0,0( 10 917.095,00 

>-----

Total 37 .043.852.00 0 ,0< 12.917.995,00 o,oc 11.564.760,00 O,OC 10.918.095,00 

Receitas Correntes Intra 
2022 2023 2024 2025 

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta 
7200 00 00 00 Conll'íbu1vô<>s • Intra Ot$s 0,00 18.720.000.0C 0,00 18 602.000,0C º·ºº 19.454.000,0C º·ºº 
7900 00.00.00 OW&s R$CeitaS Correntes • Inira Ofss 0.00 6 035.000,0C 0,00 6.475.000,0C º·ºº 6.939.000,0C º·ºº 

Total 0,00 24.755.000,0C o.oo 25.077.000,0C 0,00 26.393.000,0( º·ºº 

~ 
OFRoo374 22709í2021 11.01.29 ~ ? Versao 14/0512019 - 16·<U! 

Indireta 

o.oc 
18. 757 .000.0C 

11.009.850,0C 

88.850,0C 

9.900.0C 

2.529.000.0C 

32.394.600,DC 

Indireta 

o.oc 

o.oc 

o.oc 

o.o~ 

Indireta 

20.546.000,0C 

7.461.000.0C 

28.007 .000,00 

Total 

944.792.015,00 

128.668.000,00 

59.516.210,00 

329.400,00 

1.031 .596.960.00 

68.675.353,00 

2.233.577.938,00 

Total 

7.769 150.00 

13.000.00 

64.662.552,00 

72.444.702,00 

Total 

77.322.000.00 

26.910.000,00 

104.232.000,00 

1/2 



w .A 

Receitas de Dedução 

11100.00 00.00 Dedução Da Rece1ui 

Total 

Total Receita Liquida 

~ 
I 

FléMa C6mint do Naecim.à 
lf"M Pucoml 

Ptefeita MncipS 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

ANEXO 1 ·PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO · PPA 

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS 

2022 

Direta Indireta 

-23.177.420,00 0,0< 

-23.177.420.00 O.OI 

490.000.000,00 
52.850.800,00 

2023 

Direta Indireta 

-25.053.820.00 o.oc 

-25.053.820,00 o,oc 

500.000.000,00 54.868.700,00 

' 
' 

~doiSantos 
Mjl.ftto de 

~e Planejamento 

V 

2024 

Direta lndirela 

-26.990.620,00 0,0( 

-26.990.620,00 0,0( 

530.000.000,00 57.785.600,00 

2025 

Oi reta Indireta 
-29. 126J)80,00 0,0( 

-29.126.080,00 0,0( 

560.000.000,00 60.401.600,00 

Van F' Ar,frviart1ns Dnrt~ Pianejamento 
Orçamentário 

RE 915.647 

OFR00374 22109/2021 11.01.29 Versào 14/05í'2019 - 16 48 

Tot.al 

-104.347 .940.00 

-104.347.940,00 

2,305.906.700,00 

212 



MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFui:iç Pr~gram A,ção E$pecificação · Exerclclo 

2022 2023 2024 2025 Total 

01 Legis lativa 18.250.000,00 18.570.000.00 19.400.000.00 20.400.000.00 76.620.000,00 

01 031 Ação Legislativa 18.250.000.00 18.570.000.00 19.400.000,00 20.400.000.00 76.620.000,00 

01 031 0001 Gestão Leglslatlva 18.250.000,00 18.570.000,00 19.400 .000,00 20.400.000,00 76.620.000,00 

01 031 0001 2001 Manutenção Da Unidade Legislativa 18.250.000.00 16.570.000,00 19.400.000.00 20.400.000.00 76.620.000.00 

02 Judiciária 3.475.000,00 3.790.000.00 4.000.000.00 4.160.000,00 15.425.000.00 

02 061 Ação Judiciária 3.475.000,00 3.790.000,00 4.000.000,00 4. 160.000,00 15 425.000,00 

02 061 0005 Gestão Administrativa 3.475.000,00 3.790.000,00 4.000 000,00 4.160.000.00 15.425.000,00 

02 061 0005 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 3.465.000,00 3.780 000,00 3.990.000,00 4.150.000.00 15.365.000,00 

02 061 0005 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000.00 40.000,00 

04 Administração 34.966.500,00 33.357.100.00 35.657 .500,00 37. 140.000,00 141.121.100,00 

04 122 Administração Geral 16.4;18.500,00 17.102.400,00 18. 122 000.00 18.947 000.00 70.609 900,00 

04 122 0004 Providencia Municipal - Rpps 2.365.000.00 2.457.000,00 2530.000,00 2.607.000.00 9.959.000,00 

04 122 0004 1003 Ampliação E Reforma Da Sede Propria Do lpmu 40.000,00 40.000.00 40,000,00 40.000.00 160.000.00 

04 122 00()4 2008 Manutenção Da Autarquia - l pmu 2.325.000,00 2.417 .000,00 24 90.000,00 2.567.000,00 9.799.000,00 

04 122 0005 Gestão Administrativa 14.073.500,00 14.645.400.00 15.592.000.00 16.340.000.00 60.650.900,00 

04 122 0005 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 13.633.500,00 14.180.500,00 15. 101.200,00 15.822.300,00 58 737 .500,00 

04 122 0005 2011 Suprimentos Via Ad iantamentos 48.000,00 48.900,00 49.800,00 50.700,00 197.400,00 

04 122 0005 201 3 Cursos E Capacitações De Servidores Municipais 42.000.00 44.000,00 45.000,00 47.000.00 178.000,00 

04 122 0005 2023 Auxlllo Ao Transporte Intermunicipal De Estudantes 350.000,00 372.000,00 396.000.00 420.000,00 1.538.000,00 

04 123 Administração Financeira 10.800.000,00 9.702.000,00 10.205.000,00 10.710.000,00 41.417.000,00 

04 123 0009 Gestão Financeiras De Ativos 10.800.000,00 9.702.000.00 10.205.000,00 10. 710.000.00 41.417.000,00 

04 123 0009 2011 Suprimentos Via Adlanta.lnenlos 20.000,00 22.000.00 26.000.00 26.000,00 94.000,00 

Versão 10/08/2017 - 13:20 1{ 12 
/ Y 

~ 



1 4 .. 

1 ; 

~~-J~ 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação Exercício 

2022 2023 2024 2025 Total 

04 123 0009 2013 Cursos E Capacitações Da Servidores Municipais 60.000,00 60 000,00 60.000.00 60.000.00 240.000,00 

04 123 0009 2018 Atividade Delegada Da Policia Miiitar 50.000.00 52.000,00 55.000.00 57.000,00 214.000.00 

04 123 0009 2024 Ações Voltadas Ao Incremento De Receita, Manutenção Administrativa E 10 670.000,00 9.568.000,00 10.064.000,00 10.567.000.00 40.869.000.00 
De Pessoal 

04 124 Controle Interno 466.000,00 486 700,00 553.500.00 600.000.00 2 .106.200.00 

04 124 0005 Gestão Administrativa 466.000,00 486.700.00 553.500.00 600.000.00 2.106.200.00 

04 124 0005 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 456000.00 476.700.00 543.500.00 590.000.00 2.066.200,00 

04 124 0005 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 10000,00 10000.00 10.000,00 10.000.00 40.000.00 

04 126 Tecnologle De Informação 5 300.000.00 3 380 000.00 3.925.000.00 3.873.000.00 16.478.000,00 

04 126 0006 Tecnologia E Modernização 5300000,00 3 380.000.00 3.925.000.00 3873 000.00 16 478 000,00 

04 126 0006 2010 Manuton~o Da Unidade Administrativa E De Pessoal 2 183.920,00 3.334.800,00 3.867.800.00 3 822800.00 13 209.320.00 

04 126 0006 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 10.000,00 1500000 17.000,00 20000.00 62.000,00 

04 126 0006 2013 Cursos E Capacitações Oe Servidores Municipais 300,00 30200.00 40.200,00 30200.00 100.900,00 

04 126 0006 2014 Proietos Com Recursos Do Pmat 3 105.780,00 O.DO o.oo º·ºº 3 105.780.00 

04 244 Assistência Comunitária 80.000.00 86.000,00 100.000.00 103 000,00 369 000,00 

04 244 0005 Gestão Administrativa 80.000.00 66.000.00 100.000.00 103 000.00 369000,00 

04 244 0005 2011 Suprlmentos Via Adiantamentos 12.0DO.OO 14.000,00 20.000.00 20000.00 66.000,00 

04 244 0005 2012 Manutenção Da Unidade Adminl6trativa E Operacional C6.000,00 72.000,00 80.000.00 
83 ººº·ºº 303.000,00 

04 695 Turismo 1.882.000.00 2.600.000,00 2.752.000.00 2.907.000.00 10 14 1.000,00 

04 695 0019 Ubatuba - Seu Dos tino É Aqui 1.662.000.00 2.600.000,00 2.752.000,00 2.907.000.00 10.141.000,00 

04 695 0019 2010 Manutenção Da Unldado Administrativa E De Pessoal 1 448.800,00 2.130.000,00 2_237.100,00 2.350.500.00 8 .166.400,00 

04 695 0019 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 18 000,00 20.000,00 24.000,00 2f 500.00 89.500,00 

04 695 0019 2041 Fomento Ao Turismo E Marketing Oe Ubatuba 374.100.00 405.400,00 442.000.00 481 300.00 1. 702.800.00 

ôFRó0342 
''"''""' •0.23.29 f Versao 10/08/2017 - 13 20 2/12 

~ 



Fun~o SubFurw Program Ação 

04 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

08 

08 

08 

695 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

181 

182 

182 

182 

182 

122 

122 

0019 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0008 

0016 

~ 

2048 

1001 

1002 

2010 

2011 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2010 

2011 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUN.ÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Especificação 

Turismo Oe Base Comunitária 

Segurança Pública 

Policiamento 

Segurança Bairro A Bairro 

Obras Destinadas Ao Sistema Oe Trânsito 

Sinalização Viária E Pintura De Faixas 

Manutenção Da Unidade Admi nistrativa E Oe Pessoal 

Suprimentos Via Adiantamentos 

Manutenção Oo Gbmar 

Operação Verão 

Atividade Delegada Oa Policia Militar 

Diária Especial POf' Atividade Complementar - Deac 

Manutenção Das Viaturas Da Policia Militar 

Programas De Educ ação Para O Trânsito 

Respeito A Vida 

Defesa Civil 

Segurança Bairro A Bairro 

Manutenção Oa Unidade Administrativa E De Pessoal 

Suprimentos Via Adiantamentos 

Assistência Social 

Administração Geral 

2022 

41.100,00 

19.41 4.300,00 

16.775.000,00 

16.775.000,00 

700.000,00 

196.000.00 

12.4 15.700.00 

23.000,00 

322.100,00 

560.200,00 

250 000,00 

500.000.00 

100 000,00 

100.000.00 

1.608.000,00 

2.639.300,00 

2.639,300,00 

2.624.300,00 

15.000,00 

13.287 500,00 

693.500,00 

693.500,00 

Exercício 

2023 

44.600,00 

17.493 000,00 

15.623.000,00 

15.623.000.00 

500.000,00 

246 000,00 

12.885.000.00 

23.000,00 

333.800,00 

565.200,00 

250.000,00 

600.000.00 

100.000,00 

120.000,00 

0.00 

1.870.000,00 

1.870.000,00 

1.860.000.00 

10.000,00 

18.080.714,00 

817.600,00 

817.600.00 

2024 

48.900,00 

18.334.000,00 

16 321.000,00 

16.321.000,00 

600.000,00 

400.000,00 

13.327.700,00 

23.000,00 

335.100,00 

565.200,00 

250.000,00 

600.000.00 

100.000,00 

120.000.00 

º·ºº 
2.013.000,00 

2.013.000.00 

2.003.000.00 

10.000,00 

18.948.748,00 

852.700.00 

852.700.00 

2025 

47.700.00 

i9493000,00 

17.320.000.00 

17.320.000.00 

600.000,00 

400.000,00 

14 319.700.00 

25.000,00 

335.100,00 

570.200,00 

250.000,00 

600.000.00 

100.000,00 

120.000,00 

º·ºº 
2 173.000,00 

2. 173.000,00 

2.163.000.00 

10.000,00 

19 764.0 15,00 

1.003.000,00 

1.003.000,00 

Total 

182.300.00 

74.734.300,00 

66.039.000,00 

66.039.000,00 

2.400.000,00 

1 242.000,00 

52.948.100.00 

94.000,00 

1.326. 100,00 

2 260.800,00 

1.000.000.00 

2.300.000,00 

400.000.00 

460.000.00 

1.608.000.00 

8 .695.300,00 

8.695.300,00 

8.650.300.00 

45.000,00 

70.080.977,00 

3.366.800,00 

3.366.800,00 

3112 



•• ~ 4 

1 1 

~ · 
. {.~... .. ... " 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função Subfunç Program Ação Especificação Exercício 

2022 2023 2024 2025 Total 

08 122 0016 2043 Manutonçilo Do Conselho Tutelar 693.500,00 817.600,00 852.700,00 1 003000.00 3.366.800,00 

08 241 Assistência Ao Idoso 560. 100,00 660.100,00 760.100.00 760.100,00 2.740.400.00 

08 241 0016 Inclusão E Participação Social 560.100,00 660.100,00 760. 100.00 760.100.00 2. 7 40.400,00 

08 241 0016 2031 Repasses Mrosc (3° Setor) 560.100,00 660.100,00 760 100,00 760 100.00 2.740 400,00 

08 243 Assistência A Criança E Ao Adoloscento 4.225.000.00 3.940.000,00 4.098.000.00 4.265.000.00 16.528.000.00 

08 243 0003 Fundac Itinerante 3.000.000,00 3 150 000.00 3.308.000.00 3.475 000.00 12.933.000.00 

08 243 0003 2007 Manutenção Da Unidade Administrativa E Espaço De Convivencia 3 000 000.00 3 150000,00 3.308.000,00 3 475 000,00 12 933 000,00 

08 243 0016 Inclusão E Participação Social 1 225.000.00 790.000,00 790.000.00 790 000.00 3 595 000,00 

08 243 0016 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 2.000,00 2.000.00 2.000,00 2000.00 8000.00 

08 243 0016 2012 Manutenção Da Unidade Administrativa E Operacional 15.000.00 15 000,00 15.000,00 15.000.00 60.000,00 

08 243 0016 2031 Repasses Mrosc (3" Setor) 1 208000 00 773.000,00 773000,00 773000,00 3 527 .000,00 

08 244 Assistência Comunltãrla 7 808.900,00 12.663.014,00 13 237 .948,0D 13 735 915,0D 47 445 777,00 

08 244 0016 Inclusão E Participação Social 7 808900.00 12.663.014.00 13.237.948.00 13.735.915,00 41445 777,00 

06 244 0016 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 4000000 40.000,00 40000.00 50000,00 110.000.00 

06 244 0016 2013 Cursos E Capacitações De Servidores Municipais 100.100.00 100.100.00 150.100,00 250 100.00 600 400,00 

08 244 0016 2031 Repasses Mrosc (3° Setor) 1 462 524.00 2.351.389,00 2.551.388,00 2.551.389.00 8.916.690.00 

06 244 0016 2041 Proteção E Atenção Integral A Famllla • Palf 1.371 130.20 3.465.400,00 3 568.600,00 3 685 200.00 1?.090.330,20 

08 244 0016 2042 Protoção E Atendimento Especlalit.ado A Famílias E Indivíduos - Paefl 689.889.80 1.096. 150,00 1.075.600,00 1.121.000,00 3.982.639,80 

08 244 0016 2044 Seção Do Trabalho E Renda 6 10.400,00 936.675,00 964.000.00 993.700.00 3.504.775,00 

08 244 0016 2045 Gestão Do Suas 3.534 858,00 4 673.300,00 4.888.260.00 5.084.526,00 18.180.942,00 

09 Provldéncla Social 53.090 000,00 55.149.000,00 57.968.000,00 60.782.000,00 226 989.000,00 

09 272 Previdência Do Regime Estatutário 53.090.000.00 55.149.000.00 57.968.000.00 60.78;1 000.00 ?26 989 000,00 

342 ersao 1ôí08í2o17 - 13 20 4112 

~ 



• . . . .. .. (r!'t\.-.. ..J(lr;,-

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA • Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÔES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação Exercic lo 

2022 2023 2024 2025 Total 

09 272 0004 Previdencla Municipal - Rpps 53.090.000.00 55 149 000,00 57.968 000.00 60.782.000,00 226.989 000.00 

09 272 0004 0002 Aposentadorias E Pensões lpmu 53.030.000,00 55 089.000,00 57.908.000.00 60 722.000,00 226.749.000.00 

09 272 0004 2009 Beneflclos Da Prevldenclo Social • Licenças Saude 60.000.00 60.000,00 60.000,00 60.000.00 240 ººº·ºº 
10 Saúdo 108.000.000,00 123 005.886.00 130.873 452,00 131.083.285,00 492 962 623 00 

10 301 Atenção Básica 60.744.500,00 63 655.390.00 66.519.390.00 74.176.985,00 265.096 265.00 

10 301 0017 Saúdo Para Todos 60 7 44.500,0D 63.655.390.00 66 519.390,00 (4.176.985.00 265.096 265,00 

10 301 0017 1013 Construção, Reforma E Ampliação De Unidades De Saúde 835000,00 335. 100,00 335 100,00 335.100.00 1840 300,00 

10 301 0017 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 59 656.500.00 63.067 .290,00 65.931 290,00 73.588.885,00 262 243 965.00 

10 301 0017 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 380 ººº·ºº 
10 301 0017 2031 Repasses Mrosc (3º Setor) 150.000,00 150.000,00 150 000,00 150 000.00 600.000,00 

10 301 0017 2046 Custeio Do Comus 8 .000.00 8000,00 8000.00 8.000.00 32000,00 

10 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial 41 279.200.00 53.009.546,00 57.727 862.00 49.998 100,00 202.014 708.00 

10 302 0017 Saúde Para Todos 41 279.200.00 53.009 546,00 57. 727 .862,00 49 998.100,00 202.014.708.00 

10 302 0017 1014 Construçjo De Hospital De Retaguarda 2 300-200.00 9.200.200,00 11 500.200.00 2.000.200,00 25.000.800,00 

10 302 0017 2012 Manutenção Da Unidade Administrativa E Operacional 38.979.000.00 43 809.346,00 46.227 .662.00 47,997.900,00 177.013.908.00 

10 304 Vigilância Sanitária 1.332.300.00 1.388.050,00 1 456.300,00 1.615.300,00 5.791.950.00 

10 304 0017 Saúde Para Todos 1 332.300.00 1.388.050.00 1456300,00 1.615.300.00 5 791 950.00 

10 304 0017 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 1.332.300.00 1.388.050,00 1.456.300.00 1.615.300 00 5 791 950.00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 3.894,000,00 4.202.900,00 4.419.900.00 4.542.900,00 17.059.700.00 

10 305 0011 Saúde Para Todos 3894.00000 4.202.900.00 4 419 900,00 4 542.900.00 17.059.700 00 

10 305 0017 1013 Construçlo, Reforma E Ampliação De Unidades De Saúde 200,00 200.100.00 300.11)0,00 300.100.00 800500,00 

10 305 0017 2010 J, Momrte,çlo Oo U"'d•do Adm"""'""' E O• PH•~' 3.893.600.00 4.002.800,00 4 119.800.00 4.242.800,00 16.259 700.00 

ôFRõ0342 241õ9/2921 lõ23.30 Vcn;oo 10108í2ô 17 . 13·20 5112 

~ .1 



a MUNICÍPIO DE Ubatuba 

~(~~7 

PLANO PLURIANUAL • PPA ·Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação r Exerclclo 

> 
2022 2023 2024 2025 Total 

10 306 Alimentação E Nutrição 750.000,00 750.000,00 750 000,00 750.000,00 3 000.000,00 

10 306 0017 Saúde Para Todos 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 3.000.000,00 

10 306 0017 2012 Manutenção Da Unidade Administrativa E Operaclonal 750 000.00 750.000,00 750.000,00 750.000.00 3.000.000.00 

11 Trabalho 3.350.000.00 4.400.000.00 4.840.000.00 6.010.000.00 18.600.000.00 

11 331 Proteção E Beneflclos Ao Trabalhador 3.350.000,00 4.400.000.00 4.840.000,00 6.010.000.00 18.600.000,00 

11 331 0020 Encargos Gerais Do Municlpio 3.350.000.00 4.400.000,00 4.840 000,00 6o10.000.00 18 600.000.00 

11 331 0020 0003 Obrigações Tributárias E Contributivas • Pasep 3.350 000,00 4.400.000.00 4.840 000,00 6 010.000.00 18.600.000.00 

12 Educação 140.800 800.00 146 650.000,00 156.360 000.00 165 100.000.00 608 9 10.800.00 

12 122 Administ ração Geral 2.703 779,00 2 991.985.00 4.820 120.00 4.909.485.00 15 425.369.00 

12 122 0010 Construindo A Educação. Cuidando Do Futuro 2.703 779.00 2.991.985,00 4.820.120.00 4.909.485.00 15 425.369,00 

12 122 0010 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 22 600,00 23.000,00 23.000.00 23.000,00 91.600.00 

12 122 0010 2012 Manutenção Da Unidade Administrativa E Operaclonal 2.681 179,00 2 968.985,00 4797.120,00 4 886.485,00 15.333 769,00 

12 306 Alimentação E Nutrição 8.770610,00 10 020 410.00 10.293.410,00 10.586.410.00 39.670 840,00 

12 306 0010 Construindo A Educação - Cuidando Do Futuro 8.770 610,00 10.020.410,00 10.293 410 00 10.586.410,00 39.670 840.00 

12 306 0010 2025 Allmentação Escolar 8 710 610,00 10 020.410.00 10.293.410,00 10 586.410,00 39 670.840.00 

12 381 Ensino Fundamental f5 614.050,00 77 901.395,00 (9.487.532.00 83 260.926,00 316.263.903,00 

12 361 0010 Construindo A Educação · Cuidando Do Futuro 75.614 050,00 77901.395.00 79.487 532.00 83 260.926,00 316263.903.00 

12 361 0010 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 16.000.00 17.000,00 18.000.00 19.000.00 70.000.00 

12 361 0010 2026 Educação Inclusiva 632.000,00 616.000,00 623.000,00 631.400,00 2.502.400,00 

12 361 0010 2027 lnrormatizaçlo E Tecnologias Educacionais Inovadoras 3.783,520,00 4 171.520,00 3.214 520,00 3 219.520,00 14 389 080.00 

12 361 0010 2028 ~ Insumos E Serviços Da Educaçio 9.242.255.00 10.748.010,00 11.226 800,00 12.080.700.00 43297765,00 

12 361 0010 2029 Amplleção, Relo.-ma, Manutençlio E Revltallzaçilo Da.s Unidades Escolares 7.966 200.00 6 027.900,00 4.903.200,00 4.337.900,00 23.235.200.00 

VersãO 10/08/2017 - 13 20 6'12 



a 
- (~~ v:.t 

MUNICÍPIO DE Ubaluba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO OE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação Exerclclo 

2022 2023 2024 2025 Total 

12 361 0010 2030 Remuneração, Encargos E Valorização Dos Profissionais Da Educação E 47 .291.230,00 50441 140,00 52.961.372,00 55.609.671,00 206.303.4 13,00 
Servidores 

12 361 0010 2031 Repasses Mrosc (3° Setor) 623.000,00 672.000.00 726.000,00 784.000,00 2.805 000.00 

12 361 0010 2032 Capacitação Dos Profissionais Da Educação E Apoio Pedagógico 1.053.000,00 1.0 12 100,00 1.074 000,00 1, 146.000.00 4.265.100.00 

1? 361 0010 2033 Transporte Escolar (Caminho Da Escola) 3.339.385,00 2.916 535,00 3.359 135,00 3. 940. 735.00 13.555.790,00 

12 361 0010 2034 Demais Ações De Manu1enção E Desenvolvimento Da Educação 1.667.460 00 1.279.190.00 1.381 .505,00 1 492000,00 5.820 155.00 

12 362 Ensino Médio 1.125.100.00 691 450.00 724 200 00 761100,00 3.301 850.00 

12 362 0010 Construindo A Educação - Cuidando Do Futuro 1 125 100.00 691 450.00 724 200.00 761.100.00 3.301 850.00 

12 362 0010 2030 Remuneração, Encargos E Valorização Dos Profissionais Da Educação E 11 25.100 00 691450.00 724 200.00 761. 100.00 3.301 850.00 
Servidores 

12 363 Ensino Profissional 230 036.00 238.350.00 248.850,00 335.190,00 1052426,00 

12 363 0010 Construindo A Educação - Cuidando Do Futuro 230.036,00 238.350,00 248 850,00 335.190,00 1 052426,00 

12 363 0010 2030 Remuneração. Encargos E Valorização Dos Profissionais Oa Educação E 230.036,00 238.350,00 248.850,00 335.190.00 1.052.426.00 
Servidores 

12 365 Educação Infantil 51.860.225,00 54 283.910,00 60.236.588.00 64.671.389,00 231 .054 112,00 

12 365 0010 Construindo A Educação - Cuidando Do Futuro 51.860.225.00 54.283.910.00 60.238.588,00 64.671.389,00 231.054 112,00 

12 365 0010 1004 Construções De Unidades Escolares De Primeira Infância 5.662.350,00 4 387 670,00 2.001 005.00 667.770.00 12.718 795.00 

12 365 0010 2011 Suprimentos V'ta Adiantamentos 14.000.00 15 200,00 16.400,00 17.600.00 63200.00 

12 365 0010 2027 Informatização E Tecnologias Educacionais Inovadoras 762.000.00 762.200.00 1.289 000.00 2.533.000,00 5.346 200,00 

12 365 0010 2028 Insumos E Serviços Oa Educação 7.713.565.00 8 262.500,00 9 415.260.00 10.630.290.00 36.021.6 15.00 

12 365 0010 2029 Ampliação , Reforma, Manutenção E Revitaliza ção Das Unidades Escolares 3.299. 100,00 3563.800,00 3.503.400.00 3.279.000.00 13.645 .300,00 

12 365 0010 2030 Remuneração, Encargos E Valorização Dos Profissionais Da Educação E 32.486.940,00 35.334.070.00 42.366.700,00 45.434.929,00 155 622.639.00 
Servidores 

12 365 0010 2031 Rapasses Mrosc (3° Sotor) 474.600,00 500.200.00 553 200,00 597-200.00 2125 200,00 

12 365 0010 2032 ' Capacitação Dos Profissionais Da Educação E Apoio Pedagógico 335.200,00 358.800,00 486.400,00 515.200,00 1.695.600,00 

12 365 0010 2034 amais Ações De Manutençio E Desenvolvimento Da Educaçlo 1.112.470 ()() 1.099.470,00 607.223,00 996.400,00 3.815 563.00 

ersão 10108/2017 - 13 20 7/ 12 

~ 



• MUNICÍPIO DE Ubatuba 

..; <M:.•~.P 

PLANO PLURJANUAL- PPA - Exercicio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO OE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação Exercício 

2022 2023 2024 2025 Total -. 
12 366 Educação De Jovens E Adultos 497.000,00 522.500.00 547 300.00 575.500,00 2.142 300.00 

12 366 0010 Construindo A Educação· Cuidando Do Futuro 497.000,00 522.500,00 547.300,00 575.500,00 2.142 300,00 

12 366 0010 2030 Remuneraçlo. Encargos E Volorlzação Dos Profissionais Da Educação E 497 000,00 522.500,00 547 300,00 575.500.00 2 . 142.300.00 
Servidores 

13 Cultura 3.815.000.00 4.035.500.00 4.304.000.00 4 583.000.00 16.137.500 00 

13 392 Difusão Cultural 3 815 000,00 4 035.500,00 4 304 000,00 4 563.000.00 16.737.500,00 

13 392 0002 Cultura E Arte E Toda Parte 381!) 000,00 4.035 500.00 4.304.000.00 4.563.000.00 16.737 !l00,00 

13 392 0002 2002 Manutenção Da Unidade E De Pessoal - Fundar! 2 927.400,00 2 811 500.00 2.943.500.00 3.066.100,00 1 1 768 500,00 

13 392 0002 2003 S ubvenções Sociais Da Fundar! 258.600,00 270.600,00 282.600.00 294.600,00 1.106.400.00 

13 392 0002 2004 Oficinas Da Fundar! 208.600,00 230.600.00 252.700,00 274.700,00 966.600,00 

t3 392 0002 2005 Eventos E Festas Da Fundar! 410 400,00 712.600,00 815 200,00 917.600,00 2.856.000,00 

13 392 0002 2006 Atividades Do Fundo Municipal De Cultura 10000,00 10.000,00 10 000,00 10.000,00 40.000,00 

15 Urbanismo 55.625.900,00 42.777.200,00 44.089.000.00 47 848.400,00 190.340.500.00 

15 451 Intra-Estrutura Urbana 52.641.900.00 39.667 .200.00 4 1.366 000.00 44 848.400,00 178.523.500 00 

15 451 001 1 Bairro A Bairro 52 641 900.00 39.667.200 00 4 1 366000.00 44.848.400.00 178 523 500 00 

15 451 0011 1008 Contribuições De Melhorias Para Infraestrutura Bairro A Bairro 3.900.000.00 4.000.000.00 4.000.000.00 4 000.000,00 15.900.000.00 

15 451 0011 1009 Revitalização Da lperoig E Maranduba 6.674 570.00 0.00 ººº º·ºº 6.674.570 00 

15 451 0011 1029 Recapeamento. Pavimentação. Recuperação Do Pontes E Infraestrutura De 2 1 768 200.00 12.993 400,00 13 505.300.00 17 .378_200,00 65.645 100.00 
Próprios Públicos 

15 451 00 11 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 11.4 75.130.00 12.147.300,00 12. 722.700,00 14.191.200,00 50.536.330,00 

15 451 0011 2011 Suprimentos Via Adiantamontos 24.000,00 26.500.00 28.000,00 29.000,00 107.500,00 

t5 451 0011 2035 Zeladoria Bairro A Bairro 8 .800 000,00 10.500.000.00 11 110 000,00 9.250.000.00 39.660 000,00 

15 452 1 Sorviços Urbanos 2.984 000,00 3.110.000,00 2. 723 000.00 3.000.000,00 11.817.000,00 

15 452 0013 Gestão Urbanlstlca 2.984.000.00 3.110.000,00 2.723.000.00 3.000.000,00 11 .817.000,00 

ersao 10í08/2017 . 13 2õ 8112 

~ 



• MUNICiPIO DE Ubatuba 

t-""' ..;."J 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especificação Exerclclo 

2022 2023 2024 2025 Total .. 
15 452 0013 2010 Manutonção Da Unidado Admlnl•trativa E De Pessoal 2.928.000,00 3 054.000,00 2.667.000.00 2.944.000.00 11 593.000,00 

15 452 0013 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 6.000,00 6.000.00 6.000,00 6.000,00 24.000,00 

15 452 0013 2013 Cursos E Capacitações De Servidores Municipais 50.000,00 50.000,00 50.000.00 50.000,00 200.000.00 

18 Habitação 1 730.300.00 1 507 000.00 1.240.500.00 1.338.500,00 5.816.300.00 

16 482 Habitação Urbana 1.730.30000 1 507.000.00 1240.500.00 1.338.500,00 5.816.300.00 

16 482 0012 Pensando Em Todos 1.730.300.00 1 507.000.00 1240.500,00 1 338 500.00 5 816.300.00 

16 482 0012 2010 Manutenção Da Unidade Admin11ilrativa E De Pessoal 926.300,00 939.500.00 882.000.00 1.029.000.00 3.nS.600.00 

16 482 0012 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 8 000,00 8.000.00 8 000,00 6.000.00 32.000,00 

16 462 0012 2037 Regu lariução Fundiária Bairro A Bairro 796.000.00 559.500.00 350.500,00 301.500.00 2 007 .500 00 

17 Saneamento 2.367.000.00 2 707.000,00 3.098.000,00 3 552 000,00 11 724 000.00 

17 512 Saneamento Baslco Urbano 2.367.000,00 2 707 000,00 3.098 000,00 3.552.000,00 11 724.000,00 

17 512 0014 Montando As Bases Do Futuro Ambiental 2.367.000,00 2 707.000.00 3.098 000,00 3.552.000.00 11 724.000.00 

17 512 0014 1012 Elaboração, Implantação, Execução De Projet os Ambientais E Obras 2.367.000 00 2 707.000.00 3.098 000 .00 3.552.000.00 11 724 000 00 
Vinculadas Ao Fmsal 

18 Gestão Ambiental 34.243.500 00 39 069.300 00 42.401.300 00 46 113 600.00 161 827 700.00 

18 512 Saneamento Básico Urbano 29.000 000 00 31300000 00 33.800.000.00 36 500.000.00 130 600 000 00 

18 512 0011 Bairro A Bairro 29.000.000.00 31.300.000.00 33.800 000.00 36.500.000,00 130 600 000.00 

18 5 12 0011 2036 Gestão De Residuos Sólidos 29.000.000.00 31 300.000.00 33.800 000,00 36 500.000,00 130 600.000.00 

18 541 Presorvação E Conservação Ambiental 5.243.500,00 7 769.JOO,OO 8.601.300.00 9.613.600.00 31.227.700,00 

18 54 1 0014 Mont ando As Bans Do Futuro Ambiental 5.243.500,00 7.769 300.00 8.601.300,00 9.613.600,00 31 227 700,00 

18 541 0014 1010 Elaboração, lmplantaçllo, Execução De Projetos Ambientais E Obras 850.000,00 850.000,00 850.000,00 850.000,00 3 400 000.00 

18 541 0014 ~ 1011 Elaboração, Implantação, Exocução De Projetos Ambientais E Obrn 3.000.000,00 5 354 000,00 6.140.000,00 7.000.000,00 2 1 494.000,00 
Vinculadas Ao Fmma 

18 541 0014 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 1.383.500,00 1555300.00 1.601.300,00 1.751.600.00 6 291 700.00 

ersao 10/08/2017 - 13 20 9112 , 
'"S.o 



• 
.. 
1 
1 

(;'-..,.~f 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO ·PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função Sub.Funç Program Ação Especifl'cação Exerc(ci,o 
.. 

20-22 2023 2024 .. 2025 Total 

18 541 0014 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 10.000,00 10.000,00 10.000,00 12 000,00 42.000,00 

20 Agricultura 1.467.000,00 1.591.800,00 1.787.900,00 2.662.600,00 7.509.300,00 

20 605 Abastecimento 1.467.000,00 1.591.800.00 1.787.900.00 2.662.600,00 7.509.300.00 

20 605 0015 Desenvolvimento Sustentável Da Pesca, Marlcultura E Agricultura 1.467.000,00 1.591.800.00 1.787.900,00 2.662.600,00 7 .509.300 .00 

20 605 0015 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 1.010.200,00 1.050.200,00 1.227.300,00 1.438.100.00 4.725,800.00 

20 605 0015 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 9.000.00 9.000,00 9.000.00 11.000,00 38.000.00 

20 605 0015 2038 Manutenção Do Mercado De Peiite Municipal 403.800.00 483.600,00 503.600,00 1. 153.500,00 2.544.500,00 

20 605 0015 2039 Serviços, Eventos E Informações 19.000,00 24.000,00 23.000.00 35.000,00 101.000,00 

20 605 0015 2040 Incentivo As At.lvidades Agricolas E Pesqueiras 25.000,00 25.000.00 25.000.00 25.000,00 100.000,00 

24 Comunicações 3.000.000,00 3,280.000.00 2.830.000,00 5.360.000.00 14.470.000,00 

24 131 Comunicação Social 3.000.000,00 3.280 000,00 2.830.000,00 5.360.000,00 14.470.000.00 

24 131 0007 Comunicação Bairro A Bairro 3.000.000,00 3.280.000,00 2.830.000,00 5.360.000,00 14.470.000,00 

24 131 0007 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 980.000.00 1.260.000.00 1,3 10.000.00 1.340.000.00 4.890.000.00 

24 131 0007 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 20.000.00 20000,00 20.000,00 20.000.00 80.000.00 

24 131 0007 2015 Publicidade E Propaganda 2.000.000,00 2.000.000.00 1.500.000.00 4,000.000.00 9.500.000,00 

25 Energia 12.500.000.00 14.000.000,00 15.500.000.00 17.000.000,00 59.000.000.00 

25 752 Energia Elétr ica , 2.500.000,00 14.000.000,00 15.500.000,00 17.000.000,00 59.000.000.00 

25 752 0011 Bairro A Bairro 12.500.000,00 14.000.000.00 15.500.000,00 17.000.000,00 59.000.000,00 

25 752 0011 2049 Manutenção. Expansão E Custeio Da Iluminação Publica Em Ruas E 12.500.000,00 14.000.000.00 15.500.000.00 17.000.000,00 59.000,000,00 

j 
Logradouros Do Município 

26 Transporte 1,645.000,00 1.841 .000,00 1.900.000.00 2.000.000.00 7.386.000,00 

26 122 Administração Geral 1.645.000 ,00 1.841.000,00 1.900.000,00 2.000.000,00 7.386.000,00 

26 122 0005 Gestão Administrativa 1.645.000,00 1.841 .000,00 1.900.000.00 2.000,000,00 7.386.000,00 

OFRÕ0342 "11410912021 io.23.31 Versão 10/0812017 - 13'20 10112 

~ 



• (_~ .. ~.., 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRA nvo DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Função SubFunç Program Ação Especiflcação Exerclclo 

. 2022 2023 2024 2025 Total 

26 122 0005 2010 Manutenção Da Unidade Administrativa E De Pessoal 1 631.000.00 1 827.000.00 1.886.000,00 1.986.000,00 7.330.000,00 

26 122 0005 2011 Suprlmontos Via Adiantamontos 14.000.00 14.000.00 14.000,00 14.000,00 56.000,00 

27 Desporto E Lazer 7 033.000,00 5.464.200,00 5.603.200,00 6 031.:?00.00 24 131.600.00 

27 812 Desporto Comunltârlo 7 033 000,00 5 464 200.00 5.603.200,00 6.031.200,00 24 .131 .600,00 

27 8 12 0018 Esportes Para Todos 7 033.000.00 5.464.200.00 5.603200.00 6 031.200.00 ?4 131.600,00 

27 812 0018 1015 Construções, Reformas, Ampliações E Aparelhamentos De Espaços 1 901.000.00 1.200.00 1200 00 1 200,00 1 904.600,00 
Esportivos 

27 812 0018 2010 Manutençlo Da Unidade Administrativa E Oe Pessoal 4 982 000.00 5.313.000,00 5 442 000.00 5865000,00 21 602 000.00 

27 812 0018 2011 Suprimentos Via Adiantamentos 50000,00 50000.00 50.000.00 50.000.00 200.000,00 

27 812 0018 2031 Repasses Mrosc (3° Setor) 100 000.00 100.000,00 110.000.00 115.000.00 425.000,00 

28 Encargos Espoc1a1s 24 1~0.000.00 17.450.000,00 18.000.000,00 19 330 000,00 78 920 000,00 

28 122 Administração Geral 1 790000,00 1 920000,00 1.870.000,00 2500000.00 8080000,00 

28 122 0020 Encargos Gerais Do Munfcfplo 1 790000,00 1920000,00 1.870.000,00 2.500.000.00 8 080.000,00 

28 122 0020 0006 Outras Obrlgaçoos Especiais 1 790.000,00 1.920 000.00 1.870.000.00 2.500.000.00 8 080.000,00 

26 843 Serviço Oa Divida Interna 7 820.000,00 7.500 000,00 7 100.000.00 6 800000.00 79 220.000,00 

28 843 0020 Encargos Gerais Oo Munlclplo 7 820 000.00 7 500.000,00 7 100.000.00 6 800.000.00 29.220.000.00 

28 843 0020 0005 Amortização Da Olvida Contratada 7 .820.000.00 7.500.000.00 7. 100.000.00 6.800.000.00 29 220.000,00 

26 846 Outros Encargo• Especiais 14 530.000,00 8 030000.00 9.030.000,00 10 030.000,00 41620000,00 

28 846 0020 Encargos Gerais Oo Municlpio 14 530.000,00 8.030.000,00 9.030.000,00 , 0 .030.000.00 41.620.000,00 

28 846 0020 0001 Outras Amortlmções 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00 

28 846 0020 0004 Pagamento Oe Precatórios Judiciais 14.500.000.00 8.000 000,00 9.000.000,00 10.000 ººº·ºº 41 500.000,00 

99 Reserva De Contingência. 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 2.600.000,00 

99 999 ~ Reserve De Contfngincla 650.000,00 650000,00 650.000,00 650.000.00 2.600.000,00 

OFR00342 24í0912021 10.23.32 Versao 10J08/2017 -13:20 11/ 12 

~ 



~-• 
Função SubFunç Program Ação 

99 

99 

999 

999 

0020 

0020 9999 

FWa Cómltte do Naeeir181111> fM,... 
Prefeita Mtricipll 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS E AÇÕES 

Especificação 

Encargos Gerais Do Município 

Resorva De Contingência - Pmu 

TOTAL DO PPA: 

2022 

650000.00 

650.000.00 

542.850.800,00 

EJterclclo 

2023 

650.000.00 

650.000,00 

554 868.700,00 

2024 

650.000,00 

650.000,00 

587.785.600,00 

2025 

650000.00 

650000.00 

62.0.401.600.00 

Van F j/e Martins 
Diretor ~nejamento 

Orçamentário 
RE 915.547 

OFR00342 24íU9/2021 10.23.32 Versào 1010812017 - 13 2ô 

~ 

Total 

2.600.000.00 

2.600.000.00 

121 12 



a i; t ;w: •. J!.i 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÂO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

Órgão : GABINETE 00 PREFEITO 

Unidade : CHEFIA DO GABINETE 

Programa : 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo : Promover a onlcgração entre as unidades adm1nistrahvas visando apnmorar a qualidade dos serviços públicos preslados, em consonância com o Plano de Governo e as demandas da população 

Justificativa : A alla demanda de serviços públicos a serem prestados aos munlcipes e a necessidade da Adm1111straçáo Pública em otimizar. controlar e maximizar resultados. faz-se necessária a implanlação de proced1menlos que lac1htem 
a lnlegração entre os unidades admmislrallvas. 

Público Alvo : Munlcipes e Servidores Municipais 

Indicador 

A1end1menl0 és >unções Adm,,.strnlNaS 

C6dlgoAção 

'° 'º MANUTENÇÃO DA UNIDADE AOMINISTRArlVA E DE PESSOAL 

20 11 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

OFR00340 22/09/2021 11.05.02 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

ln dice 
Recente 

100 

Produto 

Refertncia 

PERCENTUAL Açoe• Adm1n1s1taovas Realllt!OSS 

PERCENTUAL CY6l&i0$ ele Adiantamentos 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

I 
~ 

Meta 
Flslca 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

3 579000.00 

30 000,00 

3.609.000,00 

3.609.000,00 

Meta 
Física 

1()0 

100 

Exercicios 
2023 

100 

2023 
Custo 

Esltmado 

3.731 000.00 

30.000.00 

3.761.000,00 

3.761.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

2024 

100 

2024 
Custo 

Estimado 

3894 00000 

30000.00 

3.924.000,00 

3.924.000.00 

Versão ?6/0812021 · 09·19 

Meta 
Física 

100 

100 

2025 
100 

2ll25 
Custo 

Estímado 

3970000.00 

30 000.00 

4 .000.000,00 

4 .000.000,00 

1150 



- . 
;i. 

lo: C'- •vj 

MUNIClPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

Órgão : GABINETE 00 PREFEITO 

Unidade 2 SECRETARIA MUNICIPAL OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Progn1ma: 0006 TECNOLOGIA E MODERNIZAÇÃO 

Objetivo : Modernizar a Estrutura Tecnolog1ca da Municipafidade, dos serviços Digitais e Capacilar Servidores 

Justificativa : Em vinvde da precariedade atual da estrutura de infraeslrulura o serviços tecnológicos d1sponlbU1zados aos munlclpes e servidores, faz-se necessária a Implantação processo digitais. aumento do oferta de serviços digilais 
aperfeiçoamento dos procedimentos e capacitação continuada dos servidores públicos mun1C1pa1s 

Público Alvo : Servidores e Munlcipes 

Indicador 

Processos Novos Nasocfos Dig1Ullmt_'MP. 

01sP0111!>tl•zaçao de SeN1ços 0.911""' 

Código Ação 

~10 MANUTENÇÃÕ OA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL 

~11 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

2013 CUllSOS E CAPACITAÇÕES OE SERVIDORES MUNICIPAIS 

2014 PROJETOS COM RCCURSOS DO PMAT 

OFR00340 22109/202, , 1.05.02 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

o 

22 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL AçOe$ Adm<niSIJali•as Realizadas 

PERCENTUAL ~·~os de AdM1~1&mentos 

Pl::RCENT\JAL Ser111dores Capac11ados 

PERCENTUAL ~ ojo PMAT 

TOTAL DO PROG~ : 

TOTAL UNIDADE: 

~ 

.\ 
~ 

Meta 
Flsica 

100 

100 

o 

100 

2022 
25 

2S 

2022 
Custo 

Estimado 

2.183 9'.l0.00 

10.000.00 

300.oo 

3.105780.00 

5.300.000,00 

5.300.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

66 

o 

Exercícios 
2023 

50 

28 

2023 
Custo 

Estimado 

3 334 80000 

15 00000 

30200,00 

000 

3.380.000,00 

3.380.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

o 

2024 
75 

32 

2024 
Custo 

Estimado 

3.667 .800.00 

17.000,00 

40.201),00 

0.00 

3.925.000,00 

3.925.000,00 

Versão2610612021· 09:19 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

o 

2025 
100 

J6 

20'.15 
Cus to 

Estimado 

3.822 800,00 

20000,00 

30.200,00 

0,00 

3.873.000,00 

3.873.000,00 

2150 



·W· • 
órgão: 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo: 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

DEMONSTRA TlVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

3 FUNDO DE SOLIDARIEDADE • FUNSOC 

0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 

Promover a integração entre as unidades administrativas visando 11pnmorar a qualidade dos serviços publicos prestados, em consonância com o Plano de Governo e as demandas da população 

Justificativa : A alta demanda de serviços públicos a serem prcsl"dos aos munlclpes e a necessidade da Administração Publica em otimizar, controlar e maximizar resultados. faz-se nooossâria a lmplantaçáo de procedimentos que facilitem 
a integração entre as unidades administrativas. 

Público Alvo : Munlclpcs e Servidores Municipais 

Indicador 

Atendimento h runções Adminískabv<lS 

CódlgoA~lo 

1011 SUPRIMENTOS VIA AOIANT AMéNTOS 

Unidade 
Medida 

lndíce 
Recente 

PERCENTUAL 100 

Unidade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Cusleios de Adiantamentos 

Relerincoa 

2012 MANUTENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA C OPEí<ACIONAL PfRCFNTUAL AçOOs Adm1ni61rallvas Real>zadas 

TOTAL DO PROGRAMA • 

TOTAL UNIDADE : 

t 
OFR00340 7 2.210912021 11 05.0:i' 

~ 

2022 
100 

2022 
Meta Custo Meta 
Fisica Estimado Fisica 

100 12000.00 100 

100 68.000.00 100 

80.000,00 

80.000,00 

Ellercicios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

14 00000 

12.000.00 

86.000,00 

86.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

20000.00 

80 000,00 

100.000.00 

100.000,00 

Versão 26/08/2021· 09·19 

2025 
100 

2025 
Meta Custo 
Fis1ca Estimado 

100 20000.00 

10 83.000.00 

103.000.00 

103.000,00 

3150 



1. 
- L 
~ ~ (:- ...... "r 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURlANUAL • PPA - Exerciclo 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Órgão : GABINETE DO PREFEITO 

Unidade : 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Programa: 0007 COMUNICAÇÃO BAIRRO A BAIRRO 

Objetivo : Ex.pendor ã comunteaçao bairro a bairro 

Justlflc11t111a : A comunicação lnslltucional enconlra-se na condíção de ârea estratégica, amphando seus canais de comunicação com a finalidade de aproximar os c1dodoo dos serviços públicos municipais. 

Público Alvo : Munlcipes 

Indicador 

Alendltl'K>nto as Funções Admin1slre~vas 

Código Ação 

2010 MANüTENÇÃO DA U"llOAOE ADMINISTRA TIVA E DE Pf:SSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIAAOIANTAMENTOS 

2015 PUBUCIOAOE E PROPAGANDA 

OFR00340 221091:?021 11.05 03 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

100 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL Açóes AdmNs1fanvas RC<lliZadas 

PERCENTUAL Cuol~·O• de AdranU1menios 

PERCENTUAL Ações de Pu:itio-s 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

~ 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

980000.00 

?0 .000.00 

2.000000.00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

Meta 
Fisica 

100 

100 

100 

Exorcicios 
2023 
100 

20:>3 
Custo 

Estimado 

'.260 000.00 

20.000.00 

200000000 

3.280.000,00 

3.280.000,00 

Meta 
Flsica 

100 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

1310.000,00 

20.000.GO 

, :.00.000.00 

2.830.000,00 

2.830.000,00 

Versão 26/0812021- 09·19 

Meta 
Flslca 

100 

100 

100 

2025 
100 

202f> 
Custo 

Estimado 

1 340Jl00.00 

20.000.00 

4 000000.00 

5.360.000,00 

5.360.000,00 

4/50 



• ·c,~' . ..:.ti' 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercícío 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

ô rgao: GABINETE DO PREFEJTO 

Unidade: 5 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CGM 

Programa : 0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 

Objetivo: Promover a integração entre as umdades adm1mstrauvas visando apmnorar a qualidade dos serviços públicos prestados. em oonsonânaa com o Plano de Governo e as demandas da população 

J ustificativ a : A alia demanda de seMços pübhcos a serem prestados aos municlpes e a necessidade da Adm1n1stração Pübhca em obm1zar. controlar e maium1zar resultados. faz-se necessãna a implantação de procedimentos que faclhtom 
a 1n1egraçào entre as unidados admmislraltvas. 

Público Alvo : Munícipes e Servidores Municipais 

Indicador 

Atendimento As Fu11Ç()oo Adm1niwativas 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

l ndice 
Recente 

100 

Unidade Produto 
Medida 

Referincla 

2010 MANUTFNÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E Df PESSOAL PERCENTUAL Ações AdmollÍS!mtl•a~ RealJlaéas 

2011 SUPRIMFNTOS VIA ADIANTAMENTOS PE.RC!:NTUAL C1.1s1e.ias de Ad1anwrn11nlos 

TOTAL DO PROGRAMA • 

TOTAL UNIDA DE : 

TOTAL ÓRGÃO: 

OFR00340 22/091202 1 11 05.03 

~ 

Meta 
Fislco 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

456.000.00 

10.000.00 

466.000,00 

466.000,00 

12.455.000,00 

Meta 
Flsica 

100 

100 

Exercícios 
2023 

100 

2023 
Custo 

Estlmado 

~7610000 

10000.00 

486.700.00 

486.700.00 

10.993.700,00 

Meta 
Flslca 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Cu sto 

Estimado 

543500.00 

10.000.00 

553.500,00 

553.500,00 

11.332.500,00 

Versão 2610812021 · 09 19 

Meta 
Fisica 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

590000.00 

10 000,00 

600.000,DO 

600.000.00 

13.936.000,00 

5150 



li .. - l 
.l. (..-'- ..._,;,f-

Ôrgõo : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

2 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Construir pollbcas públicas vottadas a segurança. bem como mecanismos que permnam uma malO< atuação bairro a bairro 

Justificativa : Diante da alta demanda de ocorrências. tan to na área do segurança quanto na ârea de delesa civil e crimes contra património publico, busca-se estabelecer polltlcas públicas volladas a maior atuação bairro a bairro. 

Público Alvo : População em geral 

Indicador 

Ccn~al cio lntehgênc.oa - Seguranç& Publica 

Código Ação 

2010 MANUTC.NÇAO DA UNIDADE ADMINISTRA TIVA E OE PE.SSOAL 

201 1 SUPRIMl:NTOS VIA ADIANTAMENTOS 

2016 ~'ANl!TENÇAO 00 GBMAR 

2017 OPERAÇÃO VERÃO 

2018 ATIVIDADE DELEGADA DA POLICIA MILITAR 

OFR00340 22/09/2021 11.05.03 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

o 

Produto 

Referência 

PERCE:NTUAt ~ Admlfll5k3~••S Reallzaaas 

PfRCENTUAL Co~telos de Adianton1enlos 

PERCENTUAL AÇ(>&s Adrninesl1at1•)S Realíz;lda$ 

UNIDADE Acroscimo de Potloals 

UNIDADE ~de A~>ôdado D<lk!9ada 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

' """ ' 

2022 

2022 
Meta Custo 

Flslca Estimado 

100 178970000 

100 3.000,00 

100 322.100.00 

;>()() r>60.200.oo 

50 250000,00 

2.925.000,00 

2.925.000,00 

Exerciclos 
2023 2024 2025 

202'.l 2024 ?025 
Mela Custo Meta Custo Meta Custo 

Flsica Estimado Física Estimado Flsica Estimado 

100 1.848 000.00 100 19-16.70000 100 1 961.700,00 

100 3000.00 100 3.000.00 100 3.000.00 

100 333800,00 100 335 100,00 100 JJS 100.00 

210 565 2()0 00 220 565200.00 230 610200.00 

60 250 000.00 80 250000.00 100 250.000.00 

3.000.000,00 3.100.000,00 3. 120.000,00 

3.000.000,DO 3.100.000,00 3.120.000,00 

Versão 26/0812021- 09·19 6150 



• 
Órgão : 

Unidade: 

Programa : 

Objet ivo : 

2 

2 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL • PPA ·Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE· FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

COMISSÁO MUNICIPAL OE DEFESA CIVIL OE UBATUBA 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Conslruor poliloça.l> publoe<1s voltadas a segurança, bem como mecanismos que permítam uma maior a tuação bairro a bairro. 

Justificativa : Diante da alta demanda de ocorrências, tanto na área de segurança quanto na ârea de defeso civil e crimes contra patromõrno publico, busca-se estabelecer políticas públicas voltadas a maior atuação bairro a bairro 

Público Alvo : Populaçl\o cm geral 

Indicador 

R<>duçêo de OcupBÇêO de Álea de Risco 

Código Ação 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISl RATIVA E OE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

OFR00340 22109/2021 11.05.03 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

5.000 

Produto 

Referincla 

PERCENTUAL Açóes Adrnin,str.1trvas Realizadas 

PERCENTUAL Cu~l1t11>$ da Adiantamentos 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

~ 

Meta 
Flslca 

100 

100 

2022 
5000 

2022 
Custo 

Estimado 

1 736 30000 

13 000,00 

1.749.300,00 

1.749.300,00 

Meta 
Flslca 

100 

100 

Exercicios 
2023 
4 500 

2023 
Custo 

Estimado 

952000,00 

8 000.00 

960.000,00 

!>60.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

2024 
4 000 

2014 
Custo 

Ei;tomado 

1 <X>7 .000.00 

8.000.00 

1.065.000,00 

1.065.DOO,DO 

Versão 26/0812021 • 09 19 

Meta 
Física 

100 

'ºº 

2025 
3500 

2025 
Custo 

Estimado 

119WOO.OO 

8.000.00 

1.200.000,00 

1.200.000,DD 

1150 



• ~ <:-- ,.:-; 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

2 

3 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Construir pollhcas püblicas voltadas a segurança, bem como mecanismos que permitam uma maoor aluaçao bairro a bairro. 

Justificativa : Diante da alta demanda de ocorrências. lanto na área de segurança quanto na ároa de defesa civil e crimes contra patrimônio publico. busca-se estabelecer políticas plibCicas voltadas a maior atuação bairro a bairro. 

Público Alvo : População em geral 

Indicador 

Indico do Cnmes contra o Palrim6nio PUblico 

Aumrnto da Elelivo da Cua rúa "'"nocopal 

Código Ação 

2010 MANUTENÇÂO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

2019 OIA~IA ESPt:CIAl POR ATIVIDADE COll!PLEMEP.,TAR • DEAC 

OFR00340 22/0912021 11 05.03 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

lodice 
Recente 

20 

53 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL Ações Ad<tunistra11va1 Reatlzadas 

PERCL".NTUAL Cus1111~ do Adiantamentos 

UMOADE /lli;OO! do Otanas da Guarda Munoopal 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

~ 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

2022 
20 

53 

2022 
Custo 

Estimado 

6.694 00000 

6000,00 

100000,00 

7.000.000,00 

7.000.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

E><orcicios 
2023 

18 

83 

2023 
Custo 

Esllmado 

7 .254.000 00 

6.00000 

100.000.00 

7.360.000,00 

7 .360.000,00 

Meta 
Fisica 

100 

100 

100 

2024 
16 

93 

2024 
Custo 

Estimado 

1.604.000.00 

6.000,00 

100.000.00 

7.710.000,00 

7.710.000,00 

V9fsãO 26/0812021-09·19 

Meta 
FISIC11 

100 

100 

100 

2025 
14 

103 

2025 
Custo 

Estimado 

7.994.000 00 

6.000,00 

100.000.00 

8.100.000,00 

8.100.000,00 

8150 



1 4 • 

~"--~~ 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

2 

4 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL • PPA • Exerclcio 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE· F(SICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

COORDENADORIA DO TRÂNSITO 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Construir poll~cas públicas voltadas a segurança. bem como mecanismos que perm1lam uma m.)oor atuaçao bairro a bairro 

Justlflcatlva : Diante da alta demanda de ocorrências, ta11to na âroa de segurança quanto na ârea de defesa civil e cnrnes contra patrimônio publico, busca-se estabelecer pollticas públicas voltadas a maior atuação bairro a balrro. 

Público A lvo : População em geral 

Unidade ln dice Referência 
Modida Recente 

Indicador 

AteodimonlO âs Funções Adm•r>5Crabvas PERCENTUAL 100 

Ai.mento da Maltla Chcloviã'1a METROS 2().000 

Código Ação Unidade Produto 
Medida 

1001 OBRAS DESTINADAS AO SISTEMA DF TRANSITO PERCENTUAi ConstrUÇ(les e Infraestrutura de Ttê11sllo 

1002 SINALIZAÇÃOVlÁRIA E PINTIJRA DE FAIXAS M' Sinaliza~õw Voarias Real•zadas 

2010 MANv-ENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PEl<CENTVAl AçóesAd-nrnsllabvas f<eahzadns 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL CustPOOS de Ad.antamenios 

2019 DIÁRIA ESPECIAL POR AílVIOADt: COMPLEMENTAR - OEAC 

2020 MANUTENÇÃO DAS VIATURAS DA F'OllclA MILITAR 

2021 PROGRAMAS OE ED!JCACAO PARA O TRÂNSITO 

2022 RESPEl10 A VIDA 

OFR00340 2210912021 11.05.03 

UNIDAOr Ações do D1órias da Guarda Municipal 

PLRCENTUAl AlenclimonlD as Ações de Manu1ençao 
dos Ve1cvlos 

UNIDADE Educaçâo de trãnsilo tia$ escolas 

PERCENTUAL Ações Realitadas Previstas em 
Coflvênoo 

f'.;...- " 

2022 
100 

20.500 

2022 
Meta Custo 

Física Estimado 

25 700.000.00 

1.000 196000.00 

100 3 732000.00 

100 14 000.00 

100 400.000.00 

100 100000.00 

3000 10000000 

100 1 soaooo.oo 

6.850.000 ·ºº 

E1<ercicios 
2023 2024 2025 

100 100 100 

l1 000 , , soo 22000 

2023 202~ 2025 
Meta Custo Meta Custo Meta Cust o 

Fisica Estimado Flsica Estimado Fisica ES11mado 

50 500000.00 75 600.000.00 100 600000.00 

2.000 246 .000.00 3000 400000.00 4000 400.000.00 

100 3 783.000.00 100 3 777000.00 100 4 364 000.00 

100 14 000 .00 100 14 000.00 100 16000.00 

100 50-0 000.00 100 500.000.CJO 100 500 000.00 

100 100.000.00 100 100000.00 100 100.000.00 

3.600 12000000 4 200 120000.00 4.800 120.000.00 

o 0.00 o 0.00 o 0.00 

5.263.000.00 5.511.000,00 6.100.000,00 

Versão 26106/2021- 09·19 9/50 



a • ~. j:l,i -.,..'j 

Órgão : 2 

Unidade . 4 

OFR00340 

MUNICiPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

COORDENADORIA 00 TRÂNSITO 

TOTAL UNIDADE : 

;>2/0912021 11.05.03 

~'"' 

6.850.000,00 5.263.000,00 5.511.000.00 

Versão 26/03/2021- 09 19 

6.100.000.00 

10!50 



• (; j 

Órgão: 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo: 

2 

5 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURJANUAL - PPA - Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL MANUT. CORPO BOMBEIROS DE UBATUBA 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Construir politJcas públicas voltadas a segurança, bem como mecanismo& que perrmtam uma maior atuação bairro a bairro 

Justificativa : Diante da alta demanda de ocorrências. tanto na área da segurança quanto na área de defesa civil e cromes çontra patrimônio publ ico, busca-se estabolocer politicas publicas voltadas a maior atuação bairro a bairro 

Público Alvo : População em geral 

Indicador 

AlendrnenlO As Funções Adm1nisrre11ves 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndice 
Recente 

100 

Unidade Produto 
Medida 

Referjncla 

2010 MANUTl"NÇÀO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA L DE PESSOAl. PERCENTUAL AçõosAdmlnoslrall\laS Realizadas 

201' SUPRIMíNTOSVIAADIANTAMENTOS PERCENTUAi. CtJSleiosdeAdianld""'ntos 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

l_ 
OFR00340 22109f202 , 1 , 05.04 

\~() 

Meta 
Física 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

888.000.QO 

2 000.00 

890.000.00 

890.000,00 

19.414.300,00 

Meta 
Física 

100 

100 

Exercicios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

908.000.00 

2000.00 

910.000,00 

910.000,00 

17.493.000,00 

Meta 
Fisica 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

9'16000 00 

2000.00 

948.000,00 

948.000,00 

18.334.000,00 

VefSão 26/08/2021· 09:19 

Meta 
Flsica 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

971.000.00 

2000.00 

973.000,00 

973 000,00 

19.493.000,00 

11/50 



• 
j 
! 

.t: 
. 

Órgão ; 

Unidade : 

Programa : 

Objotivo : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

. DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - F(SICO E FINANCEIRO 

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURJDICOS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSUNTOS JURIDICOS 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Pmmover a integração entre as unidades administrallvas visando aprimorar a qualidade dos serv1ws públicos prestados. em consonância com o Plano de Governo e as demandas da população. 

Justificativa : A alta demanda de serviços públi.cos a serem prestados aos munícipes e a necessidade da Administração Pública em otimizar. controlar e maximizar resultados, faz-se necessária a implantação de procedimentos que facilitem 
a 111tegração entra as unidades administrativas. 

Públlco Alvo : Munlcipes e Servidores Municipais 

Indicador 

Atond1monto às Funções Adm1mstrativas 

Código Ação 

2010 MANVTENÇÂO OA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

OFR00340 22/09/2021 11.05.04 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

100 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL Ações Administrativas Realizadas 

PERCEN íUAL Custelos de Adiantamentos 

~ 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

J 
1 

Â ::J 

Meta 
Física 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

3.465.000.00 

10.000.00 

3.475.000,00 

3.475.000,00 

3.475.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

Exercícios 
2023 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

3,780.000,00 

10.000,00 

3.790.000,00 

3.790.000,00 

3.790.000,00 

Meta 
Flslca 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

3.990.000,00 

10.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

Versão 26/08/2021- 09:19 

Meta 
Ffslca 

100 

100 

2025 
100 

21)25 
Custo 

Estimado 

4 lS0.000.0Q 

10.000.00 

4.160.000,00 

4.160.000,00 

4.160.000,00 

12/50 



W: .6 
t."'\i .. ,;f 

Ôrgão ; 

Unidade: 

Programa: 

Objetivo: 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRG.ÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE A DMINISTRAÇÃ O 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Promover a integração entre as unidades admin1sttawas visando aprimorar a qualidade dos serviços pcjblicos preslados. em consonânoa com o Plano de Governo e as demandas da população. 

Justificativa : A alta domanda de serviços públicos a serem preslados aOb munlclpes e a necessidade da Administração Pública em otímua1. oonlrolar e maitimizat resultados. faz-se necessâna a 1mplanlaçâo de procedimontos que facilitem 
a integração entre as unidades administralJvas. 

Público Alvo : Munfcipes e Servidores Municipais 

Indicador 

Atend1rnen10 às Funçõos l\dm•nistrati•as 

Código A ção 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRA TIVA E OE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

2013 CURSOS E CAPACITAÇÕES OE SERVIDORES MUNICIPAIS 

2023 AUXILIO AO TKJINSPORTE INTrRMUNICIPAL OE CSTUOANTES 

OFR00340 22109/2021 11 05.04 

Unida"
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

l nd1ce 
Recente 

100 

Produto 

Referência 

J>tRCENTUAL AÇÕO'-Admlno;ballvas Reahzadns 

PE:RCENTVAL Custelos oo/ldi;iniamentos 

PERCENTUAL Senndores Cap.-.olado5 

PERCENTUAL Alunos Trarn,porlado~ 

TOTAL DO PROGRAMA ; 

TOTA L UNIDADE : 

TOTA L ÓRGÃO : 

,......__ 

Meta 
Física 

100 

100 

10 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

10 0:>4 500.00 

18000.00 

4, 000.00 

350000,00 

10.464.500,00 

10.464_500,00 

10.464.500.00 

Meta 
Fislca 

100 

100 

15 

100 

Exercíc ios 
2023 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

10 449 500,00 

18900.00 

44.00000 

372.000,00 

10.884.400,00 

10.884.400,00 

10.884.400,00 

Mela 
Fís ica 

100 

100 

20 

100 

2024 
100 

202~ 

Custo 
Estimado 

11 ?07 200.00 

19 80000 

45.00000 

396.00000 

, , .668.000,00 

11.668.000,00 

11.668.000 ,00 

Versao 26/08/2021 09:19 

Mela 
Fislca 

100 

100 

2S 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

11 852 300.00 

20.700.00 

47.000.00 

420.000.00 

12.340.000,00 

12.340.000,00 

12.340.000,00 

13150 



·-~l . 1 • 

1\l ! 
~ (,!- .-..·r 

órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objotivo: 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

5 SECRETARIA MUNICIPAL OE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

0009 GESTÃO FlNANCEJRAS OE ATIVOS 

Croer e desenvolver pofdicas pubhcas de maximização do receitas e quahficação de servidores. 

Justificat iva : Considerando o alto grau de inadimplência nos recolhimentos dos tributos munoapaos e a necessidade de implantação de novos procedimentos contàbois e processuais, o programa visa proporcionar mecanismos que facilitem 
as cobranças o as fiscalizações. com aqu1siç4o de processo~ eletrônicos para adequação da planta 901'1énca de valores. cadastro roscai, goorelerencoamento e programas de quahficaçào dos servidores. 

Pübflco Alvo : Contribuintes e Servidores da SM F 

Indicador 

A••""'"IO Real da llrfocadaçào 

Capacrtaçào dos Sorvtdoms 

Código Ação 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

2013 CURSOS E CAPACITAÇôES DE SERVIDORES MUNICIPAIS 

2018 ATIVIDADE DELl:GADA DA POLICIA MILITAR 

2024 AÇÕES VOLTADAS AO INCREMENTO DE RECEITA. 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL 

OFR00340 22109/20?1 1 1.05 04 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

PERCENTUAL 

lndice 
Recente 

o 

o 

Unidade Produto 
Medida 

PERCC:NTUAL Custe>OS de Adianl•m<lntos 

PERCENTUAL. Set'.lodo<es Capaa~ 

UNIOAOE Ações de Al1v.óa00 0.Xega<!a 

PERCENTUAL Aumenlo real da arrecadação 

Refer6ncia 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

\.:'--x.-. 

Mota 
Fislca 

100 

20 

10 

10 

2022 
10 

20 

2022 
Custo 

Estimado 

20.000.00 

60.000.00 

50.000.00 

10 670.000.00 

10.800.000,00 

10.800.000,00 

10.800.000,00 

Meta 
Física 

100 

30 

15 

20 

Exerclclos 
2023 

20 

30 

2023 
Custo 

Estimado 

22.000 00 

60.000 .00 

52.00000 

9 568.000.00 

9.702.000,00 

9.702.000,00 

9.702.000,00 

Mota 
Fislca 

100 

40 

20 

30 

2024 

30 

40 

2024 
Custo 

Estimado 

26 000.00 

60000.00 

55000.00 

10 ()64 000.00 

10.205.000,00 

10.205.000,00 

10.205.000,00 

Versão 26/0812021- 09·19 

Meta 
FisiC3 

100 

5Q 

25 

40 

2025 
~o 

50 

2025 
Custo 

Estimado 

26000.00 

60000.00 

57000,00 

10.567 000.00 

10.710.000,00 

10.710.000,00 

10.710.000,00 

14/ 50 



1. 
' 

~ (:'· ~~ 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objelívo : 

6 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

0010 CONSTRUINDO A EOUCAÇÀO - CUIDANDO 00 FUTURO 

Promover educação de qualidade para todos . considerando as d1versidooes culturais. sociais, econômicas e de inclusão. 

Just lflcatlva : A escola é o loc<ll que poss1billta à criança o desenvolvimonlo a formação intelectual e moral. através da Educação nas suas mais variadas vertentes. Para que a escola proporcione a Educação de qualidade para cada aluno. é 
necessário 1nves11mento em formações aos profissionais de educação, material eSQ)lar didâl1co e paradldàl1co de qualidade. ambiente escolar equipado. acessível. adequado e bem cuidado. 

Público Alvo : Rede Pública Municipal de Ensino 

Indicador 
Unidade lndlce Referência Exercícios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

1ndoce de Oest:nvolvmcnlD da Educação Bésoea • IDES - 5• ano PERCENTU/\l 6.20 6 .20 620 6.50 6.80 

·lrldoc:e de Oesenvolwnen:o ca Educação 8ilS1Ca IOEB 9' ano PERCENTU.'\L 480 4 80 5 530 5,60 

Unl(f~l d9 Ensino lnfanlll UNIDADE 25 25 28 29 30 

Ampllaçiio do Unidades Escolares UNIDADE o 5 6 7 7 

l\cel,&1biildade nas Unidades ESCOiares UNIDAOC o 13 i G 39 &2 

2022 2023 W• 2025 
CôdlgoAçao Unidade Produto M eta Custo Meta Custo Meta Custo M eta Custo 

M edida Fis1ca Estimado Fislca Estimado Física Estimado Fisica Estimado 

1004 CONSTRUÇôES DE UNIDADES ESCOlARFS DE PRIMEIRA 
INFÂNCIA 

UNIDADE U ••dades üc:otares Cons1ruidas 1 5 662.350.00 3 4 3l!7 670.00 " 2001 005.00 5 667 770.00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTU/\l CU1ite.os de Adia~l<>menlos 300 52.600.00 300 55.200.00 300 S7 400.00 300 59600.00 

2012 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OPER.ACIONAl PERCENTUAL Açóu5 Ad<r11n,,.habvas Realizadas 100 2 681. 179,00 100 2 968985.00 100 4 797 .120.00 100 4 866485.00 

2025 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PERCENTUAL fs1x~as Aland1das 100 8 770 610.00 100 10 020 410.00 100 10 293.41 0.00 100 10586 410.00 

202ll l:.OUCAÇÃO INCLUSIVA PERCENTUAL Ahl t •dhnenll)b R11ahza006 100 632.000,00 100 61 6 000,00 100 623000.00 100 631 400.00 

2077 INFORMATIZAÇÃO E TECNOLOGIAS COIJCACIONAIS PERCENTUAL Abv.,..,.,s de f emoiog.a da i nfo<mação 200 4.545.520.00 200 4 933.720.00 200 • 503 520.00 200 5 752 520.00 
INOVADORAS 

OFR00340 22/0912021 11 05.05 Versão 26I08/202 1 ~ 09 19 15/50 

~ 



a . .. 
,1 
i: 

"{:.,a_,_;.f 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclclo 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

ôrgão : 

Unidade . 

6 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

Programa : 0010 CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO · CUIDANDO DO FUTURO 

Código Ação 

2028 INSUMOS E SERVIÇOS DA EõUcAÇAO 

Unidade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Recurso6 F1SICO$ e Se<v.ços Cetodos 

2029 11>.IPUAÇÀO REFORMA. MANUTCNÇAO E RFVITALLZAÇÁO DAS PíRCENTUAI Manutençloo da Infraestrutura dtl 
UNIDADES CSCOLARES Educaçao 

2tl:JO RC:MUNERAÇÃO. ENC/\RGOS E VAlORIZAÇAO OOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E SERVIDORES 

2031 Rl:PASSES MROSC (3• SETOR) 

2031 REPASSES MROSC (J• SETOR} 

Pl:RCENTUllL ll~s llcJrnlnoslfaUvas Rcaliz&<f1u 

UNIDADE EnbdadM Alon<fiOOs 

U"IOAOE SubYellçdes Concedidas 

2032 CAPACITAÇÃO DOS PROf".ISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E APOIO PFRCENTUAI. Capaataçtoo ele Profissionais <la 
PEOAGóGICO Eoucaç!lo 

2033 TRANSPORTt: ESCOLAR (CAMINHO OA ESCOLA) PERCENTUAL Alunos Transportacloa 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

OFR00340 22/0912021 11.05 05 

~ 

Meta 
Física 

200 

200 

500 

4 

200 

100 

2022 
Custo 

Estimo do 

16 955 820 00 

11265300.00 

17 409 036.00 

, 097 600,00 

1 097 600.00 

1 388.200.00 

3 339.385.00 

73.799.600,00 

73.799.600,00 

Meta 
Física 

200 

200 

500 

4 

200 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

1901051000 

9.591 700.00 

19 606.170.00 

1.172 200,00 

1 .172.200.00 

1.370.900 00 

2.916.535,00 

76.650.000,00 

76.650.000,00 

Moro 
Física 

200 

200 

500 

200 

100 

2024 
Custo 

Estimado 

20642 000.00 

8.406 600.00 

25 037 .150.00 

1279200.00 

1279200.0D 

1.560 400.00 

3.359 135.00 

82.560.000,00 

82.560.000.00 

Versão 2610812021-09.19 

Meta 
Fisica 

?00 

200 

500 

200 

100 

2025 
Custo 

Estimado 

22 710 990.00 

7 616900.00 

2111)4 790.00 

1.381 200,00 

1J81.200,00 

1 661.200.00 

3.940.735.00 

87 .600.000,00 

87.600.000,00 

16150 



• 
.. 

~-e....-_,._..'i 

Órgão : 

Unidade : 

Prog.rama : 

Objetivo : 

6 

2 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercfcio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO · FUNDEB 

0010 CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO· CUIDANDO DO FUTURO 

Promover educação de qualidade para todos. cooside<ando as d1ver&1d.ldas culturais. sociais, ~nõmicas e de inclusão. 

Justificativa : A escola é o local que possibilita â criança o desonvolvlmento e lormaçâo intelectual e moral, através da Educação nas suas mais variadas vertentes. Para que a escola propo<cione a Educaçao de qualidade para cada aluno. é 
neoossàno invesltmento em formações aos profissionais de educação, matenal escolar d1dáltco e paradidâtlco de qualidade. ambionte escolar equipado, acesslvel, adequado e bem cuidado 

Publico Alvo : Rede Pública Municipal de Ensino 

Indicador 

lnd1ce de DesonvOlv1mento da EducaçêO Basica • IDES - s• nno 

lndioo de DooenvOlv1men10 da Educaç&o Basic:a - IOl'B - go nno 

CódigoAc;ào 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

PFRCENIUAL 

lndice 
Recente 

6,20 

4,80 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

2030 REMUNCRAÇAO, ENCARGOS E VALORIZAÇÃO DOS PERCl:.N íUAL Ações Adm1nls1rotivns Realizadas 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E SERVIDORES 

2034 DEMAIS AÇÕES OE MANUTCNÇAO E OESENVOl \/IMENTO DA PERCE:NTUAI. A1;óes Admnrsuawas Reaíaadas 
EOUCAÇAO 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE: 

TOTAL ÓRGÃO : 

!) 

1~ 
OFR00340 22/0912021 11.05 05 ~ 

~r--

Meta 
Fisica 

200 

200 

2022 
G.20 

4.80 

20n 
Custo 

Est imado 

64 ,221.VU,00 

2. 779.930.00 

67.001.200,00 

67.001.200,00 

140.B00.800,00 

Meta 
Flslca 

200 

200 

Exercícios 
2023 
6 ,20 

5 

2Q23 

Custo 
Estlmodo 

67 621 34000 

~.378 660.00 

70.000.000,00 

70.000.000,00 

146.650.000,00 

Meta 
Fisica 

200 

200 

2024 
6 .50 

5 ,30 

2024 
Custo 

Estimado 

71.811 272.00 

1.966 726.00 

73.800.000,00 

73.800.000,00 

156.360.000,00 

Versão 26108/?021- 09:19 

Meta 
Física 

200 

200 

2025 
11,80 

5.60 

2025 
Custo 

Estimado 

75 011 600.00 

2488400.00 

n .500.000.00 

77.500.000,00 

165.100.000,00 

17/50 



MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

·DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FiSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

7 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a infraestrutura, zeladoria, manutenção e ampliação da 1l11m1nação publica em IOdos os bairros do municlplo 

Justificativa : Considerando a extensa área territo11al de Ubatuba. faz-se ne<:essária a intensificação e.los serviços municipais da Infraestrutura. zeladona e Iluminação pública bairro a bairro 

Público Alvo : Populaç.'jo em Geral 

Indicador 
Unidade lndice Referência Exercícios 
Medida Recente 2022 2023 2024 

T>1pa Buraco.. ddS ..as plibíicas TO"IELAOA 300 600 900 1200 

Varrw;ão METROS 6 715600 9.151.380 9608949 10 989 396 

Caplnngem METROS 2!>5 368 310.136 325 643 :!41 .925 

Pin1ur11s oc Guias e Sarjetas METROS ?Oa548 218.975 ?2<1924 241 d20 

Roçada M' 1655000 1748250 '835663 1927 446 

2022 2023 2024 
CódlgoAçlo Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo 

Medida Fisica Estimado Fisica Estimado Física Estimado 

2010 MflNU rtNÇÂO OA UNIDADE ADMINISTRA TIVA E OE PESSOAL PERCENTUAL /\l;õ<ls Adm1111slrallvas Realizadas 100 8 692.000.00 100 9.291 .000.00 100 9.780.000.00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL CuslOtO<i do lld.anlamenlOS 100 8 000.00 100 9.000,00 100 10000.00 

2035 ZE:lAOORIA BAIRRO A BAIRRO PERCENTUAi. Scrv!Ç05 do lnfr.1<>5truwra Realll.l>OO$ 100 8800000,00 100 , 0.500.000.00 100 11 110000 00 

2036 GESTAO OE RESIDUOS SÓLIDOS TONELADA ResidUQS Sólkloo Colulad05 e o 29.000 000,00 o 31 300.000.00 o 33800 00000 
Tran$poru.d0$ 

TOTAL 00 PROGRAMA: 46.500.000,00 51.100.000,00 54.700.000.00 

TOTAL UNIDADE: 46.500.000,00 51 .100.000,00 54.700.000,00 

OFR00340 Versão 2610812071 - 09·19 

~ 

2025 

1200 

10593 86ó 

359022 

253 491 

2.023 618 

2075 
Meta Custo 

Fislca Estimado 

100 t 1 139.000.00 

100 11 000.00 

100 9.250 000.00 

o 36.500.000.00 

56.900.000,00 

56.900.000,00 

18150 



•
• 

-

i 
. 

(._ 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

. DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Orgão: 

Unidade: 

Programa: 

Objetivo: 

7 

2 

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL SUL· ARS 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a Infraestrutura, zeladona, manutenção e ampliação da Iluminação publica em todos os bairros do munocíp10 

J ustlflcatlva : Considerando a extensa área terrltorial de Ubatuba, faz-se necessária a intensificação dos serviços municipais de lnfraeslrutura, zeladoria e iluminação pública bairro a bairro. 

Público Alvo : População em Geral 

Indicador 

Atendimento ás Funções Admm1stra~•as 

Código Ação 

2010 MANUTENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL 

2111 1 SUPRIMEN'I OS VIA AOIANT AMENTOS 

~' 

OFR00340 

~ 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

lodice 
Recente 

100 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL Ações Administrativas Realizadas 

PERCENTUAL Custeios de Adiantamentos 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

Meta 
Física 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

481.000,00 

2.000,00 

483.000,00 

4 83.000,00 

Mela 
Flslca 

100 

100 

Exercícios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

502.000.00 

2.000,00 

504.000,00 

504.000,00 

Mela 
Flsica 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Cus lo 

Esti mado 

624 .000,00 

2.000.00 

526.000,00 

526.000,00 

Versão 26108/202 1- 09: 19 

Meta 
Física 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

548.000.00 

2.000.00 

550.000,00 

550.000,00 

19150 



:w~ 

• 
MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerciclo 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unidade . 

Programa : 

Objetivo : 

7 

3 

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE - ARN 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a infraestrutura. zeladona. manutenção e ampliação da 1lummação publica em lodos os bairros do municlplo 

Justificativa : Considerando a extensa área lerrilorial de Ubatuba, faz-se nocessâna a intensificação dos serviços municipais de inlraestrutura, zeladoroa e tlum1nac;ào publica balrro a bairro. 

Publico Alvo : Popul:ição om Geral 

2022 2023 202• 
Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta 

Medida Física Estimado Flslca Estimado Fisica 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADI:. ADMINISTRA TIVA E DE PESSOAL PERCENTUAL ACOOS A(JilliO•blralivas Realizadas 100 146000.00 100 152 500,0() 100 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIAN1 AMENTOS PERCENTUAL Custe.os ele Adlantaméntos 100 2000.00 100 2000,00 100 

TOTAL 00 PROGRAMA : 148.000,00 154.500,00 

TOTAL UNIDADE : 148.000,00 154.500,00 

Custo 
Estimado 

158,600,00 

2000.00 

160.600,00 

160.600,00 

OFR00340 6 Versão 2610612021- 09:19 

~ ,_ 

2025 
Mota Custo 

Flsica Estimado 

100 166400 00 

100 2000 00 

168.400,00 

168.400,00 

?0/50 



• 
. 

""~ ,, =t""-""-"'§7'·• 

Órgão; 

Unidade: 

Programa : 

Objot.ivo : 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Indicador 

1 

4 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL • PPA • Exercício 2022 • 2025 

·- DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE· FiSICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL CENTRO-SUL· ARCS 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a infraestrutura, zeladona. manutenção e ampliação da iluminação publica em todos os bairros do muni<:lpio 

Considerando a extensa área territorial de Ubatuba, faz-se necessária a Intensificação dos serviços municipais de infraestrutura, zeladoria e 1lumlnação pública bairro a bairro. 

População em Geral 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

Referência Exercícios 

Atendimento às Funções Adm1rns1Jab•as PERCENTUAL 100 
2022 
100 

2023 
100 

2024 
100 

2022 202J 2024 

Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Código Ação 
Medida Fislca Estimado Flsica Estimado Flsica Estimado 

2010 MANUTENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL PERCENTUAL Açües Administrativas Realizadas 100 198000,00 100 207.00000 100 216.700,00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL Custe1os de Adiantamentos 100 2.000,00 100 2 000,00 100 2.000.00 

TOTAL 00 PROGRAMA : 200.000,00 209.000,00 218.700,00 

TOTAL UNIDADE : 200.000,00 209.000,00 218.700,00 

OFR00340 22/09/2021 11.05 06 Versão 2610812021· 09:19 

~ 

Meta 
Flsica 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

227 000.00 

2-000,00 

229.000,00 

229.000,00 

2i /50 



• ~ ........ ~r 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL· PPA · Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE • FISICO E FINANCEIRO 

Órgão: 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

7 

5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL OESTE - ARO 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a Infraestrutura, zeladoria. manutenção e ompllaç."lo de 1lummeção publica em lodos os bairros do municipao 

Justificativa : Considerando 11 extensa ácea territorial de Ubatuba. faz-se necessária a anlensificação dos serviços municipais de ínfraestrulura . zeladoria e iluminação pública bairro a bairro. 

Público Alvo : População em Geral 

Indicador 

A1end1men10 às funções Adrmrustrativas 

CódigoAçào 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndice 
Recente 

100 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

2010 MANUl'ENCAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E Ó[ PESSOAL PERCENTUAL Ar,:õ<>s Adm•n1"Vatlvas Realizadas 

21l11 SUPRIMENTOS VIA AOIANTAMEN TOS PERCENTUAL Cumolo9 de Adlontamentos 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE: 

TOTAL ÔRGÃO: 

~ 

r° 
OFR00340 

~ 
22/09120'21 11 05 00 7 

Meta 
Fisica 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Eslímado 

167.000.00 

2.000;00 

169.000,00 

169.000.00 

47.500.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

E•ercicios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

174 800.00 

2000,00 

176.800,00 

176.800,00 

52.144.300,00 

Meta 
Fisica 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

182 700.00 

? 000.00 

184.700,00 

184.700.00 

55.790 000,00 

Versão 26/08/2021 09 19 

Meta 
Fisica 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

191 000.00 

? 000.00 

193.000,00 

193.000,00 

58.040.400,00 

'22150 



• 
. 

~'.:.~f' 

Órgão: 

Unidade: 

Programa : 

Objetivo : 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Indicador 

MUNICiPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

8 SECRETARIA MUNICIPAL OE HABITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

0012 PENSANDO EM TODOS 

Organizar, planep;r, orientar e criar políl1ca urbanísticas e de regulanzação fundiária, bem como implemente-las no âmbito municipal de acordo com a legislação vigente, visando o interesse da coletividade. promoção do bem· 
estar social, urbanisüco e o desenvolvimento do municipal. Fomentar parcerias para aquisição de moradias á população de baixa renda e a promoç-Jo de regularização fundiária de interesse social e especifico: planejar, 
orientar e coordenar políticas habitacionais s de regularização fundtaria, visando a promoção de regularização dos núcleos urbanos 1nronna1s Irregulares e mitigar o número de déficit habitacional municipal. 

Diante dos desafios a serem enfrentados pelo atual Governo e com intuito de dispornbiliwnnos com excelência os serviços em nosso âmbito de atuação, bem corno promovermos a expansão destes é que se faz necessario a 
implantação do aludido programa. 
Servidores e Munícipes 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

Referência Exercícios 

Familias BeneÍlcliJdas pelo Prngrama de Regularização Fundiãria UNIDADE 500 

2022 
soo 

2023 
1.000 

2024 
1.500 

2025 
2.000 

2022 2023 2024 2025 

Código Ac;ão Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Medida Fisica Estimado Física Estimado Física Estimado Fislca Estimado 

2010 MANUTENÇÂO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL PERCENTUAL Ações Administrativas Realizadas 100 926.300,00 100 939.500,00 100 882 .000,0() 1()0 1.029 000,00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADlANTAMENTOS PERCENTUAL Custe!OS de Ad1•n1amentos 100 8.000.00 100 8.000,00 100 8.00Ó.00 100 8 .000,00 

TOTAL DO PROGRAMA : 934.300,00 947.500,00 890.000,00 1.037.000,00 

TOTAL UNIDADE : 934.300,00 947.500,00 890.000,00 1.037.000,00 

1 
1 

~ 
OFR00340 22/09/202111.05.06 Versão 26/08/2021- 09:19 23150 

~ 



• 1 
. 

'<.•~ .;f 

órgão: 

Unidade: 

Programa : 

ObjeUvo : 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Indicador 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

8 SECRETARIA MUNICIPAL OE HABITAÇÃO 

2 FUNDO MUNICIPAL OE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

0012 PENSANDO EM TODOS 

Organizar, planciar, orientar e criar po41t1ca urbanls!Jcas e do rcgulanzação lund1ána. bem como implemente-las no âmbito municipal de oco1do com a legislação vagenle, visando o interesse da coleUvidade, promoção do bem
estar social, urbanístico e o desenvolvimento do municipal. Fomootar parcerias para aqu1s1ção do moradias a pop1Jlação de baixa renda e a promoção de regularização ruod1f11111 ele interesse soctal e especifico, planeiar. 
orientar o coordenar políl1cas hab1tac1onais o do rogulannição lund1âna, visando a promoção de regulanzação dos núdeos urbanos 1nlonna1s irregulares e mitigar o numero de dé~cit habitacional municipal. 

Diante dos desafios a serem enfrentados pelo atual Governo e oom intuito de disponibili?armos com excelência os serviços em nosso êmblto de atuação. bem como promovermos a o•p<msão destes é que se fa7. necessário a 
implantação do aludido programa. 
Servidores e Munlc1pcs 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

Referência Exercícios 

F am1l1as Benelioadas pelo Programa ne RogulBrizaçOO FuncMna UNJOAOE ~ 

2022 
soo 

2023 
1000 

2024 
1.500 

2025 
2000 

2022 2023 21>24 2025 
Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 

Fislca Estimado Física Estimado Flslca Estimado Fisica Estimado 
Código Ação Unidade Produto 

Medida 

2037 REGULARIZAÇAOFUNoiÃRJA BAIRRO A BAIRRO UNIDADE Aç<>es de Reg,~~r11.ação fundiárias 500 796.000,00 , 000 559 500.00 1,500 350 500.00 2.000 301.500,00 

TOTAL DO PROGRAMA: 796.000,00 559.500,00 350.500,00 301.500,00 

TOTAL UNIDADE : 796.000,00 559.500,00 350.500,00 301.500,00 

TOTAL ÓRGÃO : 1. 730.300,00 1.507.000,00 1.240.500,00 1.338.500,00 

1 
L 

OFR00340 22/09/2021 11 05.06 17 
Versão 26/08/?021- 09 19 24150 

~ 



1 & 

l'1 
.t;~ 

"{,;.- • .,,, ;!> 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

órgão : 9 SECRETARIA MUNICIPAL OE PESCA E AGRICULTURA 

Unidade . SECRETARIA MUNICIPAL OE PESCA E AGRICULTURA 

Programa : 0015 DESENVOLVIMENT O SUSTENTÁVEL DA PESCA, MARICULTURA E AGRICULTURA 

O bjetivo : Promover o conhecimento de dados dos setores para nortear as rx>lihcas publicas murnc1pa1s para o desenvolvimento sustentável d.as atividades. bem como para a methona do vida dos produtores. em consonância com o 
Plano de Governo e as demandas da população. 

JusUficatlva : Considerando a Importância das allv1dodes econômicas da pesca, marocultura . agricultura e a ausência de dados mais complelos e atualizados, para o lomento. desenvolvimento e atendimento das demandas dos setores, faz. 
se nocessâno a instituição de polilicas publicas voltadas à presenle atividade. 

Publico Alvo : Pescadores, Maricultures e Agrrcullores 

Indicador Unidade lndlce Referência Exercícios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

1mp1anwçJIO oc baflQO de dados d.gltll PERCENTUAL o 60 90 100 100 

lmplan•ição oo Batcao <le Set'liços PERCENTUAL o 60 90 95 100 

lmplantaçéo de B~nco d<t Projetos PERCENTUAL o 50 100 100 100 

2022 2023 202• 2025 

Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Cu5to Mota Custo Meta Custo 
Medida Fis1ca Estimado Fisica Estimado Fisica Estimado Fisica Est.imado 

2010 ~·A"llJTENÇÁO OA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PERCENTUAL Ações Adm<nlSlllJIJYBS Rcalzadas 100 1010200.00 100 1 05020000 100 1 227300.00 100 1.•36.100,00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIA.NT AMFNTOS PERCENTUAL Cu>te1os ele Acl<ant&mentos 100 9 00000 100 9000.00 100 9.000.00 100 11000,00 

2038 MANUTENÇAO DO MERCADO OE PEIXE MUNICIPAL PERCENTUAL Ar;Oes Aclm•n,.tmlJvos Realizadas 100 403600,0D 100 483 600.00 100 503600,00 100 1.153.500.00 

2039 SERVIÇOS EVENTOS E INFORtMÇôES PERCENTUAL S<!IVOÇO< E•e<>~ e tn/oonações 100 19000.00 100 24 000.00 100 23000.00 100 35000.00 
Realizadas 

TOTAL DO PROGRAMA: 1.442.000,00 1.S66.800,00 1.762.900.00 2.637.600,00 

TOTAL UNIDADE : 1.442.000,00 1.566.800,00 1.762.900,00 2.637.600,00 

OFR00340 2210912021 11.05.07· Versão 26108/2071- 09:19 25150 

~ 



1 ... t <.•..-. I 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA 

Unidade : 2 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E PESQUEIRO· FMDRP 

Programa : 0015 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESCA. MARICULTURA E AGRICULTURA 

Objotivo : 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Indicador 

Mapeame:>to da Pnca 

Código Ação 

Promover o conhecimento de dados dos sotores para nortear as políticas públicas munic1pa1s para o desenvolll1menlo suslentavel das atrvidades. bem como para a melhonu de vida dos produtores. em consonância com o 
Plano do Governo e as demandas da população. 
Considerando a 1mporti1ncia das atividades econômicas da pesca. maricultwa. agricultura e a ausência de dados mais completos e atualtzados. paro o tomento. desonvolvunonto e atendimento das demandas dos setores, taz
se necessário a instituição de pollliCAs públicas voltadas ã presente atividade. 
Pescadores. Marioultures e Agricultores 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndlce 
Recente 

o 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

Meta 
Flslca 

2022 
80 

l022 
Custo 

Estimado 
Meta 

Física 

2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

Exercicios 

Meta 
Flslca 

2024 
100 

2024 
Custo 

Eslímado 
Meta 
Física 

2025 
100 

20?5 
Custo 

Estimado 

2040 INCLN 1 IVO ÁS ATIVIDADES AGRICOIAS E PESÔUEIRAS PERCENTUAL AlJVldadO$ Aqrlcolas e Pesqueiras 
tncemivacias 

100 25000.00 100 7500000 100 2~Jl00.00 100 25000,00 

TOTAL DO PROGRAMA ; 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

TOTAL UNIDADE . 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000.00 

TOTAL ÔRGÃO: 1.467.000,00 1.591.800,00 1.787 .900,00 2.662.600,00 

l 
OFR00340 :>?J09/2021 11.05.07 Ve(sâo 26/06/2021· 09:19 26/50 

~ 



ôrgão; 

Unidade ; 

Programa ; 

Objetivo ; 

Justillc:ativa ; 

Público Alvo ; 

Indicador 

10 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIA L 

FUNDO MUNICIPA L OE ASSIST~NCIA SOCIAL 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃ O SOCIAL 

1) Promover acessos e beneliC10s, programas de transferência de renda e serviços socioass1slonc1ais , contribuindo p;na a inserção das familias na rede de proteção SOClal de 0ss1stênc1a social . 2) Apoiar fam11tas que possuem. 
dentre seus membros. individuas que necessitam de cu1d11dos, por meio da promoção de espaços coletivos de escuta e troca de vivências fam1hares. 3) Atender por melo do Centro Público de Econom10 Popular e Sohdána 
diariamente empreendimentos econômicos so41dârios e 1niclat1vas populares de trabalho o ronda, cadastrados no CMES. o riundos de todas a s regiões do Municip10 com espoc1al atenção aos moradores das comunidades 
tradicionais, mulheres chefas de lamllla, pessoas com defic iência e om situação de rua. idosos e pessoas desempregadus que buscam ser inseridas produtivamente por melo de seus conhecimentos alternativos; 4) 
Atendimento de cnanças. adolescentes e idosos por meio do servlçO de convivência e fortalecimento de vincules: 5) AcOlhlmento e atendimento de mulheres em srtuação de vio lência: 6) Desenvolver t.rabalhos sociais junto a 
pessoas com deficiência , sobretudo aquelas com mais dificuldade de acessar os serviços: 7) Abordagem social e acolh11111:m lo institucional para pessoas em situação de rua: 8) Promover políticas publicas especmcas e 
integradas 1unlo as comunidades tradicionais do municlpio 9) Modernização cio SUAS e estruturação dos serviços dos CRAS, CREAS e demais setores da SMAS. 

A AssistêllCla Social como pollt ica de proteção social conf.gura se como uma nova situação para o Brasü. Ela significa garanlir a todos que dela necoSS1tam. e sem contribuição prévia a provisão dessa proteção. Esta 
perspectiva significaria aportar quem. quantos. quais e onde estão os demandatârios de servtÇOs e atenções de ass1sltincia social por meio dos CRAS (Proteção Socíal Bâsica) e do CREAS (Proteção Sc>eml Especial). 
Desta forma o trabalho social com fl! mllias se toma uma rorramonla para o enfrentamento das situações que geram a vulnerablhdade no ternlóno, visando a inclusão destas familias e indivíduos na rede de serviços públicos e 
rede privada local. desenvolvendo as potencialidades dos grupos e indivíduos. propiciando o crescimento e a autonomia das pessoas e do local 
As dificuldades em cumprir com funções de proteção básica, socmllzaçào e mediação, fmg1lliam. também . a identidade do grupo fam1har, tornando mais vulneráveis seus vínculos simbólicos e afetivos. A 111da dessas familias 
não é regida apenas pela pressão dos fatores socioeconõm1cos e necessidade de sobrevivência. E las precisam ser comproond1das em seu contexto cultural, inclusive ao SI'! lm tar da anàhse das ongons e dos resultados de sua 
situação rte risco e de suas dlficuldades de auto-organização e de participação social 
A Secretaria de Assistência Social (SMAS) busca alinhar a pollt1ca de assistência social com a geração de trabalho e renda por met0 dos Programas do Centro Público de Economia Popular e Soll!Mr•a o da Inclusão Produtiva 
e ainda. na tormaçao pelo Centro de Formação Profissiooal A cidade de Ubatuba conta a inda com comunidades ira dietonais. como os povos 11ldlgenas, quilombolas e caiçaras. que da mesma forma eKlgcm uma políltca 
pública d1fcrcnci11da conforme os perfi1 dosse segmento soctal 
Os Programas previstos nesse PPA buscam dialogar e fortalecer a resposta da Assistência Social aos desafios impostos polos mais vanados segmentos da nossa sociedade. 

População vulnerével 

Unidade lndlce Referência EKerciclos 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Atender n dcmerl(la doo CRAS com ateria do Car!ào Social ás familias PERCENTUAL o 70 80 80 80 
tdonhíicadas em situação vutnenvel, 

Atender o Demanda óe Pessoas em $11.iação de Rua na Casa de PERCENTUAL 
Passagem o no ~enio tns;itUC10nal/ Rei>Ubloea 

Aten<><>r Dl>monda de Comunidades lradlCiOn3JS nos Programas Ubat>ma PERCENTUAi. 
Ouilombcla Ubaluba tndigena e UbaWba Ca<Ma 

Cons1ruçllo do novo CRAS Crolro e do novo CREAS PERCENTUAL 

CO<>s11uçêo dO novo CRAS Oesle PERCENTUAL 

C6d igo Açilo 

2011 SUPRIWENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

OFR00340 2210912021 11 05.07 

~ 

5() 

o 

o 

o 

Produto Meta 
Fi•ic:a 

100 

10 

50 

100 

100 

2022 
Cuslo 

E•tfmado 

40000.00 

Meta 
Física 

100 

8() 

80 

100 

100 

2023 
Custo 

Es!Jmado 

40000.00 

Meta 
Física 

100 

80 

90 

100 

100 

21>24 
Custo 

Est imado 

40000,00 

Versão 26/08J2021 09·19 

Meta 
Fls lca 

100 

80 

90 

100 

100 

2025 

Custo 
Estimado 

50.000.00 

27/ 50 



a 1 

~ 
(.!..,, •.:Ot 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

DEMONSTRA nvo DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

Órgão : 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Unidade : 1 FUNDO M UNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Programa : 0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

2022 2023 2024 
Código Ação Unidado Produto Mota Custo Meta Custo Meta Custo 

Medida Flslca Estimado Flslca Estimado Flslca Estimado 

2013 CURSOS E CAPACITAÇÔÊS DE SERVIDORES MUNICIPAIS PERCENTUAL SDNICIO<es CaJl<IQ!ado. 15 100100.00 'O 100.100.00 25 150 100.00 

2031 REPASSES MROSC (3" SETOR) UNIDADE Entidades Atendidas 4 1.672.624,00 4 2.411.489,00 4 2.411 .468,00 

204 1 PROTEÇÃO E ATENÇAO INTEG~ A FAMiLIA • PAlf PERCENTUl\l Manutençao do CRAS 100 1 371 130.20 100 3.465 400,00 100 3.568 600.00 

2042 PROTEÇÃO E ATEN!llMENTO ESPECIAdZAOO A FAMILIAS E 
INOMooOS PAEA 

PERCENlUAL Manutenção do CREAS 100 689889.80 100 1096150.00 100 107560000 

20<!3 MANUTENÇÃO 00 CONSr.LHO TUTELAR PERCENTUAL Manutençao ào ConseJ~o Tutatm 100 693500,00 100 817 60000 100 652.700,00 

2044 SEÇÃO OE TRABALHO E RENDA PERCCNTUAL Manutonçao aa S&Ç<IO de Traballlo e 100 610400,00 100 936 675 00 100 964.000.00 
Ren<Ja 

2045 GESTÃO DO SUAS PERCENTUAL Al;bes Admmistrabva~ ReallUI01t$ 100 3.5J41!~.00 100 4.673300.00 100 4 888.260,00 

TOTA L DO PROGRAMA : 8. 712.500,00 13.540.714,00 13.950.748,00 

TOTAL UNIDADE : 8.712.500,00 13.540.714.00 13.950.748,00 

OFR00340 ?2/0912021 11 05.07 Versão 26/08/2021· 09 19 

~ 

2025 
Meta Custo 
Física Estimado 

30 250 100.00 

4 ~411489.00 

100 3 685.200.00 

100 1 121 000,00 

100 1.003.000.00 

100 99'.JJ00,00 

100 5.084.526.00 

14 .599.015,00 

14.599.015,00 

28150 



Órgão: 

Unidade: 

Programa: 

Objetivo: 

Justificalíva : 

Público Alvo : 

Indicador 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL • PPA · Exercfoio 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE· FÍSICO E FINANCEIRO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

2 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1) Promover acessos a benefícios. programas de transferência de renda e serviços socloassislenciais. contribuindo para a inserção das ramílias na rede de proteção social de assistência social; 2) Apoiar famílias que possuem. 
dentre seus membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da promoção de espaços coletivos de escuta e troca de vivências lamiliares; 3) Atender por meio do Centro Publico de Economia Popular e Solidaria 
diariamente empreendimentos econômicos solidanos e iniciativas populares de trabalhQ e renda, cadastrados no CMES. oriundos de todas as regiões do Município com especial atenção aos moradores das comunidades 
tradicionais, mulheros chefas de lamília. pessoas com deficiência e em situação de rua. idosos e pessoas desempregadas que buscam ser inseridas produtivamente por meio de seus conhecimentos alternativos; 4) 
Atendimenlo de crianças, adolescentes e idosos por meio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos; 5) Acolhimento e atendimento de mulheres em situação de viOlência, 6) Desenvolver trabalhos sociais junto a 
pessoas com deficiência. sobretudo aquelas com mais dificuldade de acessar os serviços; 7) Abordagem social e acolhímento insUtuclonal para pessoas em situação de rua: 8) Promover pollticas públicas especificas e 
integradas junto as comunidades tradicíonais do municlpio; 9) Modernização do SUAS e estruturação dos serviços dos CRAS, CREAS e demais setores da SMAS. 

A Assistência Social como política de proteção social configura-se como uma nova situação para o Brasil. Ela significa garanlir a lodos. que data nacassitam. e sem contribuição previa a provisão dessa proteção. Esta 
perspectiva significaria aportar quem, quantos. quais e onde estão os demandatârios de serviços e atenções de assistência social por meio dos CRAS (Proteção Social Básica) e do CREAS (Proteção Soctal Especial). 
Desta forma o trabalho socaal com familias se torna uma ferramenla para o enfrentamento das situações que geram a vulnerabil idade no território, visando a inclusão destas familias e 1ndiv1duos na rede de serviços públicos e 
rede privada local. desenvolvendo as potencialidades dos grupos e individuas, propiciando o crescimento e a autonomia das pessoas e do local. 
As dificuldades em cumprir com funções de proteção básica, soc1al1zação e mediação, frag1l1zam, também, a 1dcntidatle do grupo familiar, tornando mais vuJneraveos seus vinculas s1mt>ôlicos e afetivos. A vK!a dessas famílias 
não é regida apenas pela pressão dos fatores socioeconõmicos e necessidade de sobrevivência . Elas precisam ser compreendidas em seu contexto cultural, inclusive ao se tratar da análise das origens e dos resul tados de sua 
situação de risco e de suas dificuldades de auto-organização e de participação soc1aL 
A Secretaria de Assistência Social (SMAS) busca alinhar a política de assistência social com a geração de trabalho e renda por meio dos Programas do Centro Público de Economia Popular e Solidaria e da Inclusão Produtiva 
e ainda, na lormação pelo Centro de Formação Profissional. A cidade de Ubatuba conta ainda com comunidades tradicionais. como os povos 1ndlgenas, quilombolas e caiçaras. QtJe da mesma forma exigem uma polltica 
pública diferenciada conforme os perfil desse segmento social. 
Os Programas previstos nesse PPA buscam dialogar e fortalecer a resposta da Assistência Social aos desafios Impostos pelos mais variados segmentos da nossa sociedade. 

População vulnerável 

Referência Exercícios 

Atcnd9f a demanda d-e cnanças e adolosconles no contJa turno oscciar no 
Programa Convlvénc•a e Fortaleamento de Vínculos 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndice 
Recente 

30 

2022 
50 

2023 
10 

2024 
70 

2025 
70 

2022 2023 2024 2025 

Código Ação Unidade Produto 
Medida 

Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Física Estimado Flsica Estimado Flsica Estimado Física Estimado 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL Cusi.eios <le Adian1amemos 100 2.000,00 100 2.000,0() 100 2.000.00 100 2000,00 

201 2 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL PERCENTUAL Ações Adm1n1s11aUvas Realizadas 100 15 000,00 100 15.000,00 100 15.000.00 100 15.000,00 

2031 l'!EPASSES MROSC (3• SETO R) E Eotida-Oes Atendidas 1.200.000.00 1 773.000.00 1 773.000,00 1 773000,00 

TOTAL DO PROGRAMA : 1.225.000,00 790.000,00 790.000,00 790.000,00 

TOTAL UNIDADE: 1.225.000,00 790.000,00 790.000,00 790.000,00 

OFR00340 

~ 
22/09í202, 11-05.08 Versão 26/0812021- 09:19 29/50 



• 
• 

~f;'; . ... 'j' 

Órgão: 

Unidade: 

Programa : 

Objetivo: 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Indicador 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL· PPA- Exercício 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE • FÍSICO E FINANCEIRO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

3 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER · FMDM 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1) Promover acessos a beneficiOs, programas de transferênC1a de renda e serviços socioass1stenc1ais, contnbu1ndo para a inserção das familias na rede de proteção social de assistência social; 2) Apoiar familias que possuem, 
dentre seus membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da promoção de espaços coletivos de escuta e troca de vivências familiares, 3) Atender por meio do Centro Púbíico de Economia Popular e Solidâria 
diariamente empreendimentos econômicos solidários e iniciativas populares de trabalho e renda. cadastrados no CMES, oriundos de todas as regiões do Município com especial atenção aos moradores das comunidades 
tradicionais, mulheres chefas de lamília, pessoas com deficiência e em situaçüo de rua , idosos e pessoas desempregçrdas que buscam ser inseridas produtivamente por meio de seus conhecimentos allernalivos, 4) 
Atendimento de crianças, adolescentes e Idosos por meio do serviço de convivência e rortaleclmento de vínculos: 5) Acothlmento e atendimento de mulheres em situação de viol9ncia; 6) Desenvolver trat>alt'ios socla.is jumo a 
pessoas com deficiência, sobretudo aquelas com mais dificuldade de acessar os serviços; 7) At>ordagem social e acolhimento institucional para pessoas em situação de rua; 8) Promover políticas públicas específicas e 
Integradas junto as comunidades tradicionais do municlpio: 9} Modernização do SUAS e estruturação dos serviços dos CRAS, CREAS e demais setores da SMAS. 

A Assistência Social corno polftica de proteção social configura-se como uma nova sítuaçào para o Brasll. Ela significa garantir a todos, que dela necessitam. e sem contribuição prévia a provisão dessa proteção_ Esta 
perspectiva significaria aportar quem, quantos, quais e onde estão os dernandatários de serviços e atenções de assistência social por meio dos CRAS (Proteção Social Básica) e do CREAS (Proteção Social Especial). 
Desta forma o trabalho social com familias se torna uma ferramenta para o enfrentamento das situações que geram a vulnerabilidade no território, visando a inclusão destas familias e individues na rede de serviços públicos e 
rede privada local. desenvolvendo as potencialidades dos grupos e indivíduos, propiciando o crescimento e a autonomia das pessoas e do local. 
As dificuldades em cumprir com funções de proteção bâslca, socialização e mediação, fragilizam, também, a identidade do grupo familiar, tornando mais vulneráveis seus vínculos simbólicos e afetivos. A vida dessas familias 
não é regida apenas pela pressão dos fatores socioeconômícos e nocessidada de sobrevivência. Elas precisam sor compreendidas em seu contexto cullural, inclusive ao se tratar da anàliso das origens e dos resultados de sua 
situação de risco e de suas dínculdades de auto.organização e de participação social. 
A Secretaria de Assistência Social (SMAS} busca alinhar a potrtica de assistência social com a geração de trabalho e renda por meio dos Programas do Centro Publico de Economia Popular e Sohdana e da lociusão Produtiva 
e ainda, na forrnação pelo Centro de Formação Profissional. A cidade de Ubatuba conta ainda com comunidades tradicionais. como os povos indigenas. quilombolas e caiçaras. que da mesma forma exigem uma µolltica 
pública diferencrada conforme os perfil desse segmento social. 
Os Programas previstos nesse PPA buscam dialogar e fortalecer a resposta da Assistência Social aos desafios impostos pelos mais variados segmentos da nossa sociedade. 

População vulnerâvel 

Unidade 
Medida 

ln d ice 
Recente 

Referência Exercícios 

Atender Demanda de Mulheres em Slluaç&o de V<1lêr\Cla ~a Oferta da 
Casa ele Acolhida para mulheres Acompanhadas ou não 

PERCENTUAL o 
2022 

70 

2023 
90 

2024 
100 

2025 
100 

2022 2023 2024 2025 

Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Medida Física Estimado Fisica Estimado Física Estimado Física Estimado 

2031 FUOPASSES MROSC (3° SETOR) UNIDADE Enbdades Ateodtdas 150.000.00 1 200.000,00 1 300.000.00 1 3()0.000.00 

TOTAL DO PROGRAMA : 150.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

TOTAL UNIDADE : 150.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

OFR00340 
~ 

22.10912021 11.05.08 Versão 26108/2021-09:19 30150 



a ~. (___,...,. .. "~' 

órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

Justificativa . 

Publico Alvo . 

Indicador 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 

4 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS IDOSOS • FMOI 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1) Promover acessos a beneflc1os. programas de transferência de rende e seN1ços s0C1oass1stenc1a1s. contnbu1ndo para a Inserção das lam1ha~ na rede de proteção social de assistência sooal: 2) Apoiar familias que possuem. 
dentre seus membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da promoção de espaços colelivos de escula e troe.> de v1vênc1as familiares, 3) Atender por meio do Centro Público de Economia Popular e Solidária 
diariamonto empreendimentos econômicos solidários e inrciAlívas populares de lrabalho o ronda, cadastrados no CMCS. oriundos de todas as r091õos do Município com especial atenção aos moradores das comunidades 
tradicionais, mulheres chefas de ramiha, pessoas com deficiência e em situação de rua, ldosus e pessoas desemprogadas que buscam ser Inseridas produlivamente por meio de seus conhecimentos alternativos: 4) 
Atendimento de crianças. adolescentes e idosos por meio do sorviço de COflV1vência e fortalecimento de vlnculos; 5) Acolhlmenlo e a tendimento de mulheres em situação de viol~ncia· 6) Desenvolver lrallalhos soc1a1s junto a 
pessoas com deficiência. sobrewdo aqLSelas com mais dificuldade de acessar os serviços f) Abordagem social e acolhimento institucional para pco;soas em situação do rua. 8) Promover poli ticas públicas especificas e 
integradas junto <ts comunidades tredic1ona1s do município; 9) Modernização do SUAS e estruturação dos servOQOS dos CRAS CREAS e demais setores da SMAS. 

A Assistência Social como polltoca de proteçao sooar configura-se como uma nova situação para o Brasil Ela significa g;irant1r a todos. que dela necessitam. e sem contribuição JJ<évoa a provisão dessa proteção. Esta 
perspectiva sign1ficana apottar quem. quantos. quais e onde estão os demandatanos de sorv1ços e atenções de assistência social por meo dos CRAS (Proteção Soc1a1 Básica) e do CREAS (Proteçao Social Especial) 
Desta forma o trabalho social com familias se torna uma ferramenta para o enfrentamento das situações que geram a vulnorabdldade no terrítóno. visando a inclusão destas familias e 1nd1víduos na rede de seMÇOS públicos e 
reda pnvada local. desenvolvendo as potencialidades dos grupos e 1nd1viduos prop1c1ando o crescimento e a autonomia das l)<)ssoas e do local 
As dificuldades em cumpnr com funções do proteção básica, socialização e meo1ação, fraglhzam, também, a 1denl1dado do grupo familiar, tornando mais vulneráveis seus vlnculos s1mbóhcos e a febvos. A vida dessas familias 
não é rog1da apenas pela pressão dos fatores socioeconômicos o necessidade de sobrovivõnc1a. Elas precisam ser compreendidas em seu contoxlo cultural, inclusive ao se tratar da análise das origon<i e dos rasullados de sua 
situaçllo de risco e de suas doficuldodes de aute>-organ1zação e de partlclpação social. 
A Secretaria de Assistência Social (SMAS) busca alinhar a politlca de assistência social com a geração de trabalho e renda por meio dos Programas do Centro Público de Economia Popular e Solidária o da Inclusão Produhva 
e ainda, na formação pelo Cenlro de Formação Profissional. A cidade de Ubatuba conta ainda com c:omurndades trad1coona1s, como os pollOS 1ndlgenas. qullombolas e caiçaras que da mesma forma e)()Qem uma política 
pública diferenciada conforme os perfil desse segmento social 
Os Programas previstos nesse PPA buscam dialogar e fonaiecer a resposta da Assistêooa Soctal aos desaftOS impostos petos mais variados segmentos da nossa s0C1edade 

Populaçao vulneràvel 

Unidade 
Medida 

ln dice 
Recente 

Referêncle Exercícios 

Ateoder a Demanda de Idosos no Progmrna Viver Bem e na Casa do Idoso PERCENTUAl o 
2022 

50 

2023 
10 

2024 
70 

2025 
70 

2{)22 2023 2024 2025 

Código Ação Unidade Produto 
Medida 

Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Física Estlmedo Flsica Estimado Física Estimado Flslca Estimado 

2031 REPASSES MROSC (3" SETOR) UNIDADE Enod:idos Alond·da• 10000000 1 200.000.00 1 300.000.00 1 300.000.00 

TOTAL 00 PROGRAMA: 100.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

TOTAL UNIDADE : 

/ 
100.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

~ 
Versão 26!0812021- 09 19 31( 50 OFR00340 

\ 

22/09/2021 11 .05 08 



a • . '"(..<.i -..:1 

Órglo: 

Unidade . 

Programa : 

Objetivo: 

Jusltficatíva : 

Público Alvo : 

Indicador 

10 

5 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerciclo 2022 • 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL ECONOMIA SOLIDÁRIA - FMES 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1) Promover acosso,. a benef1cios, programas de transferênC1a de renda e serviços socioassistenc1ais, contribuindo para a inserção das famílias na rede de proteção social de ass1slência social: 2) Apoiar familias que possuem, 
dentre seus membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da promoçào de espac;os co1e11vos de escuta e troca de vivências familiares, 3) Atender por meio do Centro Púbhco de Economia Popular e Sohdána 
dianamenle omproond1mentos econômicos solidârios e iniciativas populares de trabalho e renda, cadostrudos 110 CMES, oriundos de IQ(las as regiões do Município com especial atenção aos moradores das comunidadas 
tradicionais, mulheres chefas de família, pessoas com daficiGncia e em situação de rua, Idosos e pessoas desempregadas que buscam ser lnselidas produtivamente por meio do seus conhecimentos al ternativos; 4) 
Atendimento de crianças, adolescentes e idosos por melo do serviço de convivência e fortalecimenlo de vlnculos; 5) Acolhimento e atendimento de mulheres em s ituação de vlolllncia, 6) Desenvolver trabalhos sociais 1umo a 
pessoas com deficiência. sobretudo aquelas com mais ditlculdade de aoessar os serviços; 7) Abordagem social e acolhimento institucional para possoas em situaçã.o de rua: 6) Promover polltlcas públicas específicas e 
integradas junto as comunidades tradicionais do municlpio: 9) Modernização do SUAS e estruturaçao dos servu;os dos CRAS, CREAS e demais setores da SMAS. 

A Assistência Social como polltlca de proteção social conr.gur<1-se como uma nova situaçào para o Brasil Ela S1gnrnca garantir a todos que dela necessitam, e sern oontribtuçâo prévia a prov1São dessa proteção. Est<i 
perspectiva sigmf1C&na aportar quem. quantos. quais e onde estao os demandatânos de serviços e atenções de assistencia social por me<0 dos CRAS (Proteção Social Bâsica) e do CREAS (Proteção Social Especial). 
Desta fomla o trabalho social com famllias se torna uma lcrrementa para o enfrentamento das s1luaçõos que geram a vulnerabdtdade no terntóno. visando a inclusão destas famlhas e 1nd1v1duos na rede de serviços públicos e 
rede pnvada local, desenvolvendo as potencialidades dos grupos e 1nd111iduos. propiciando o cresamenlo e a autonomia das pessoas e do local 
As dificuldades em cumpnr com funções de proteção básica soualtzação e med1açào, frag·tizam também. a identidade do grupo familiar. tomando mais vulneráveis seus vlnculos sunból1COs e afetivos. A v da dessas famílias 
não e regida apenas pela pressão dos fatores soc10econõm1cos e necessidade de sobrevivência . Elas precisam ser compreendidas em seu contoxto cultural 1ncluS1ve ao se tratar da analise das ongens e dos resultados de sua 
sítuação de risco e de suas dificuldades de auto-organ1zaeilo e de participação social. 
A Secretaria de Assistência Social (SMAS) busca alinhar a politrca de assistência social com a geraçào de trabalho e renda PO< meio dos Programas do Centro Público de Economia Popular e Solidária e da Inclusão Produtiva 
e ainda, na formação pelo Centro de Form<1ção Pronsslonal A cidade de Ubatuba conta ainda com comunidades tradicionais, como os povos lndlgenas. quUombolas e caiçaras, que da mesrna forma exigern uma potíhca 
pública d1ferenc1ada conlorme os perfil desse segmento social 
Os Programas previstos nesse PPA buscam dialogar e fortalecer a resposta da Assistãnci<1 Social aos desafios impostos pelos mais variados segmentos da nossa sociedade 

População vulnerável 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

Referência E.xercicios 

Colocai ""'lunc!Onarrenlo o Centro PublJco de Economoa PoP<llaf e 
Sol.dana e Progfama de Inclusão Pmdub•a 

PERCENnJAl o 
2022 

50 

2023 

80 

2024 

90 
2025 

90 

2022 2023 2024 2025 
Côdigo A ção Unidade Produto 

Medida 

Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Flslca Estimado Flslca Estimado Fisiça Estimado Flsica &limado 

2031 RCPASSES MROSC (3° SETOR) UNIDADE Entidades Atondldas 100.000,00 , 200.000.00 , 300.000.00 1 300 000.00 

TOTAL DO PROGRAMA : 100.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

TOTAL UNIDADE: 100.0<>0,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 

'1 

TOTAL ÓRGÃO: 10.287.500,00 14.930.714,00 15.640. 7 48.00 16.289.015,00 

OFR00340 

~ 
n10912021 , , os.oa Versão 2610812021-09:19 3'JJ50 



• 
• 

1 

.;;,.(/-ti..."'...tf 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - EXercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE -FTSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

11 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

0017 SAÚDE PARA TODOS 

Atender com excefêncoa a população. assegurando os direitos a saúde integral a todas as fases da vida. 

Justificativa : Considerando a necessidade de mclhonas, avanços e o aumento da demanda dos serviços de saude, busca·se garantir acesso opor1uno à lOda populaçõo tocai e flutuante. 

Publico Alvo : População em Geral 

Indicador 

Fortalecer, ampliar e «implementar os sotmes e serv1ÇO$ da secrelaria 

Com;.t1u1r. reformar e amphaf es.1a~mentos e serviços do Saúde. oomo 
d~"""'"ª as notmas san!IAtias 

HatHUai. crodoooar e 1r1Slrumeni;., aeNiços ée saúco 

1nforma1lU1r e 1mp~1l.ir lucnolog>a de comun>eaçáo nos s0<viços de saúde 

AOquiril exames l}Sl)llelíioos 

Fortalecer e estrutiJíer o l'lúcleo oe Ed\ICilÇàO Permanen .. 

~ortate<:er e apoiar o conselho mvn1c1pal de saúde 

0..allfcar e fortalooor os serviços P<eslados pela Santa ~se conto<me 
Plano Opera~vo •.gente 

Pfane1ar e fortalece• '"''"'iço do 11..xlia e Alta compteiuo~ 

Código Ação 

1013 CONSTRUÇÃO. REFORMA r AMPUAÇÂÓ OE UNIDADES DE 
SAúor 

1014 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAi. DE RETAGUARDA 

Unidade lnd ice 
Medida Recente 

PERCENTUAi 

PERCENTUAL 

UNIDADE 

UNIDADE 

PERCENTUAL 

PERCENTUAi 

UNIDADE 

PERCENnJAI. 

PERCENTUAi 

Unidade Produto 
Medida 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

50 

50 

Referinc:la 

PERCENTUAL construções e R•iformas Realizadas 

PERCENTUAL C°'»lrllçào 00 Hospital Munocipal 

2010 11.ANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PERCENTUAi. AÇÕ8S Admlf\1S1rallvos Realt?adas 

L 
OFR00340 

~ 
22/0912021 11.05.09 l 

Meta 
Física 

25 

9.20 

300 

2022 
30 

30 

30 

100 

60 

60 

2022 
Custo 

Estimado 

835200.00 

2.300 200.00 

64.882 600.00 

Meta 
Física 

100 

3680 

300 

Exerc:íc:ios 
2023 2024 

60 90 

60 90 

3 6 

3 4 

60 90 

100 100 

1 1 

80 100 

10 100 

2023 2024 
Custo Meta Custo 

Estimado Flslca Estimado 

535 20000 150 63!>200.00 

9 200 200.00 46 11 500 200 00 

68.458.140,00 300 1 f 507 390.00 

Versao 26/08/2021- 09: 19 

2025 

100 

100 

8 

6 

100 

100 

1 

100 

100 

2025 
Meta Custo 

Física Estimado 

200 6..'15 200.00 

8 2000 200,00 

300 79.446 965,00 

33150 



1. ... ! 
i 

~'4---~ 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercfoio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FiSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa : 0017 SAÚDE PARA TODOS 

Código Ação 

20 11 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS 

Unidade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Cusleios de Adiantamento,; 

2012 MANIJTENÇÂO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL PERCENTUAL AçOOs Adminlstrativ<>s Realizadas 

2031 REPASSES MROSC (3° SETOR) UNIDADE Enbc!acles Atendidas 

2046 CUSTEIO DO COMUS PERCENTUAL Manutenção do. COMUS 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTALÓRGÂO: 

OFR00340 

~ 
22/0912021 11 .05.09 

Meta 
Física 

100 

200 

100 

2022 
Custo 

Estimado 

95.000.00 

39 729.000.00 

150.000.00 

8.000.00 

108.000.000,00 

108.000.000,00 

108.000.000,00 

Meta 
Flslca 

100 

200 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

95.000.00 

M 559 346,00 

150.000,00 

6.000,00 

, 23.005.886,00 

123.005.886,00 

123.005.886.00 

Meta 
Flsica 

100 

200 

100 

2024 

Custo 
Estimado 

95.000.00 

46 977.662.00 

IS0.000,00 

8.000.00 

130.873.452,00 

130.873.452.00 

130.873.452,00 

Versão 26/0812021- 09·19 

Meta 
Física 

100 

200 

1000 

2025 
Custo 

Estimado 

95.000.00 

48.747.900.00 

150.000.00 

6,000,00 

131 .083.285,00 

131 .083.285,00 

131 .083.285,00 

34150 



1 .. ~ ~. (.'-.,.'; -,! J-

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE-F(SICO E FINANCEIRO 

órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

Unldado: SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

Programa : 0018 ESPORTES PARA TODOS 

Objetivo: Promover prábcas esportivas destJnado ao a tendimento de cnanças. adolescentes, 1ovens e melhor odado. olerecendo condições adequadas e seguras para a prãlica esportiva de qualidade, Implantar pràtJcas esportivas nos 
bairros contnbuíndo com o desenvolvimento humano. social e esportivo. 

Justificativa : A pratica esportiva e o acesso ao lazer por meio de diferentes manil0$taçõas. tais como ativ1dados recreativas. lúdicas. competições. eventos. esportes amadorus, facilita a Inclusão e integração social de crianças. 
adolescenles, iovens, adultos o melhof Idade. be'll como desdobra-se em bcneflc.os nas areas da saude. segurança pública e educação 
Assim, faz-se necessârio, que a Secretaria de Esportes e Lazer, como ârea gestora. vinculadas a âreas COfrelatas, Secreiana de Saúde e Educação, venham promover programas o projetos esportivos sociais com vista a 
permitir e ampliar as opções de pr.iticas e ofertas de lazer. 

Público Alvo : Cnanças, Adolescentes. Jovens e Melhor Idade 

Indicador 
Unidade ln dice Referência Exercid os 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Nilmcl'O$ óe atendunenk>!, óa area esportiva UNIDADE 250 '.\000 4 000 4 500 • .500 

Locais do Atendimentos EsíJOrtivQ& UNlllADE 20 25 30 30 30 

ProrrKIÇl)o do Eventos Espor1ivC>S UNIDADE 10 20 30 40 •O 

2022 2023 2024 2025 
Código A ção Mela Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 

Flslca Estimado Fosica Estimado Fís ica Estimado Física Estimado 
Unidade Produto 
Medida 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE A0'11NISTRATIVA C: OE PC:SSOAL PERCC:NTUAl Ações Adm•msu .. lrvas RMl!Zadab 100 4 982.000.00 100 5313000.00 100 ~ 442 000.00 100 586!>000,00 

2011 SUPRlllEN ... OS VIAAOIANTAl.lrNTOS PERCENTUAl Cusl&•Ot. de Manti>J1'f'ntos 100 50 00000 100 50.00000 100 50000.00 100 50 000.00 

2031 REPASSES MROSC (3" SETOR) UNIDADE Entid3dos Ale'<lidas tOOOOO 00 1 100.00000 1 110000.00 1 11!>.000.00 

TOTAL 00 PROGRAMA : 5.132.000,00 5.~3.000,00 5 602.000.00 6.030 000,00 

TOTAL UNIDA DE ; 5., 32.000.00 5.463.000,00 5.602.000,00 6.030.000,00 

h 
OFR00340 

~,..... 
2210912021 11.05 09 J Versão 26/0812021- 09:19 35150 



1· ~~"~'~ 

Órgão: 

Unidade : 

Programa : 

Obj etivo : 

Justificativa : 

Público Atvo : 

Indicador 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

12 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

2 FUNDO oe APOIO AO ESPORTE AMADOR OE UBATUBA 

0018 ESPORTES PARA TODOS 

Promover prábcas esportivas destinado ao atend1menlo de cnanças. adolescentes. iovens e melhor idaoe. oferecendo condições adequadas e seguras para a prática espor~va de quahdado, Implantar prábcas esportivas nos 
bairros contribuindo com o desenvolvimento humano, social e espo111vo 
A pratica esportiva e o acesso ao laz.er por meio de diferentes manifestações. tais como atividades recrealtv:.is. lúdicas. competições. eventos. esportes amadores. facilita a inclusão e mtegraçao social de crianças, 
adolescentes, Jovens, adultos e melhor Idade. bem como desdobra-se em beneficms nas áreas da saúde. segurança pública e educação 
Assim. faz-se necessário. Que a Secretana de Esportes e Lazer, como área gestora, vinculadas a ãreas correlatas, Secretar.a de Saude e Educação. venham prl)mover programas e projelos esportivos sociais com vista a 
permitir o amphar as opções de práticas e ofertas de lazer. 

Crianças. Adolescentes. Jovens e Melhor Idade 

Unidade 
Medida 

Indico 
Recente 

Referencia Exercícios 

Numeros d& a1ondl~ntos da área c~pM1vo UNIDADE 250 

2022 

3000 

2023 
4.000 

2024 
• 500 

2025 
4.500 

LOC31s de Atond1mentos Esporuvos 

Promoção oo Evonto> Espo<WOs 

Código Ação 

1015 CONSTRUÇÕES. REFORr,IAS:-ÁMPl lAÇÕES E 
APARELHAMENTOS OE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

OFR00340 22/09/202 1 11 05. 1 o 

~ 

UNIDADE 20 

UNIDADE 10 

Unidade Produto 
Medida 

UNIDADE Obras Esp0<1°vOS Real~s 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

t 
J. 

25 

20 

2{Jn 
Mela Custo Meta 

Física Estimado Física 

4 1901000.00 4 

1.901.000,00 

1.901.000,00 

T .033.000,00 

30 30 30 

30 4!1 40 

2023 2024 ?.025 
Custo Meta Custo Meta Custo 

Estimado Flslca Estimado Física Estimado 

1 20000 4 1 200.00 4 1 20000 

1.200,00 1.200,00 1.200,00 

1.200,00 1.200,00 1.200,00 

5.464.200,00 5.603.200,00 6.031..200,00 

Versão 26/0612021· 09:19 36150 



Ôrgâo : 

Unidade : 

Programa : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE-FÍSICO E FINANCEIRO 

13 SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO 

FUNDO MUNICIPAL OE TURISMO 

0019 UBATUBA - SEU DESTINO É AQUI 

Objetivo: Promover a integração entre Iodas as unidadas a<1mon1strat•vas murucipa.s visando ordenar e apnmora' a quahdade dog serviços publ1COS prestados peta SETUR ao cidadão de Ubatuba e turistas. promovendo um tunsmo 
responsável e sustentável. apresentando todas as poss1b1lidades turísticas que a Cidade of9t'6ce. 

Justificativa : Considerando a necessidade de uma melh« gestão. transpmóncia e execução dos serviços públicos relacionados ao turismo em Iodas as regiões tu risticas do Mun1cfp10. bem como zelar pela preservação e sustentabilidade, 
busca-se aprimorar e elevar o turismo murndpal. 

Público Alvo : PopOlação local e flutuante 

Indicador 
Unidade lodice Referência 
Medida Recente 2022 

Paruapaçao de colallorooores da SEllJR om P1Q91amas de Ô\lalllicaçã<> UNIOAOE o 

A(lroscnlnr ao Trade munietpal ações de ordonamcmlo. apnmoramenlo UNIDADE: o ? 
olou quat1fü:ac;ão 

l'YomDYC< a inlegraçaooo Tr.•de c;om a .ndusàodas Comuru<!a<l&S UNIDAOE o 
Trad,,. ~rs 

Elabor$çao de ROIOllQS funsbcos 1n1<>grados UNIDADE o 6 

2022 

Código Ação Meta Custo Mota 
Fisica Estímado Fislca 

Unidade Produto 
Mo d ida 

2010 ~IANUTENÇÃO DA UNIDADE AOllllNISTRATNA [OE PESSOAL PERCENTUAi. Ações A<l!Tllnl$'13DV8S Realizadas 100 1 448.800.00 100 

2011 SUPRIMENTOS \/IA ADIANTAMENTOS PERCEN fUAL Custet0s de Adiantomentos 100 18.000.00 100 

204 7 FOMENTO AO TURISMO E MARKETING OE UBA TUBA PERCENTUAL Fomenios e At;õt's do lllatl<eong 60 374 100.00 70 
Tun.t1COs Roahwdas 

2048 TURISMO OE BASE COMUNITARIA PERCENTUAL Bas. Comuniuiria 25 41 100 00 50 

TOTAL 00 PROGRAMA : 1.882.000,00 

TOTA L UNIDADE : 1.882.000,00 

TOTAL ÔRGÃO : 1.882.000,00 

OFR00340 
~ 

22/09/2021 11 05.10 

Exercicioa 

2023 

8 

8 

12 

202'3 
Custo 

Estímado 

2130.000.00 

20.000,00 

405 400.00 

44 000.00 

2 .600.000,00 

2 .600.000,00 

2.600.000,00 

Mola 
Flslca 

100 

100 

80 

75 

2024 

12 

6 

12 

18 

2!124 

Custo 
Estimado 

2.237 100.00 

24 000,00 

442.000.00 

48.900,00 

2 .752.000,00 

2 .752.000,00 

2 .752.000,00 

Versão 26/08/2021- 0919 

Meta 
Flslca 

100 

100 

90 

100 

2025 
16 

8 

16 

24 

2025 
Custo 

Estimado 

2 350.S00,00 

27.500,00 

481 300.00 

47.700.00 

2.907.000,00 

2.907.000,00 

2.907 ·ººº·ºº 

37/50 



1 li 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRA TlVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 14 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

UJ1idade : SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

Programa : 0014 MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL 

Objetivo : Implantar e habilitar o Sistema Municipal de Llcencoamento Ambiental como ferramenta de gestão. de prevenção e de conlrole da pokução. estruturação das novas lerramentas de gcstao amt>teotal transição dos processos 
físicos e procedimentos para formato digital; fortalecunento e capacitação da equipe técnica com cursos penódtCOS, Habilitar o Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA) e do Fundo Muniç1pal de Sanoamento Ambiental e de 
Infraestrutura (FMSAI): Genr e definir A aplicação dos recursos de forma partic1paltva com a sociedade civil: Implantação dos 1nd1cadoros dos Ob1et1vos de Oesenvolv1mento Sustentâvel (ODS). 

Justific.ativa · Ubaluba possui mais de 80% do território municipal coberto por vegetação nativa do Bt0mél da Mata AUãntica. áreas de beleza cênica in1gueláveis e quo abriga diversas comunidades tredicaonais do cultura centonaria ao 
mesmo tempo que tem Ilda destaque como principaís desbnos 1u1lsbcos T ai património eJOge uma estrutura compallve4 de gestão. que permita se desenvolver com responsabt11dade e sustentabilidade 

Público Alvo : Servidores. Mun1c1pes e População Flutuante 

Indicador 

lmplanlaçM ao S.S~ma Moniopal do Locenciarnento Aml>enlal 

lmplamação de pro,etos" progmmns amb...,la.s alrolados às Agendas 
Amboentais Fodc111t~ e Estaduais 

Código Ação 

1010 ELABÕRAÇAO,IMPLANTÁÇÃO. EXECUÇAO DE PROJETOS 
AMBIEN f AIS E OBRAS 

Unidade 
Medida 

Indica 
Recente 

PERCENTUAL 40 

UNIDADE 1) 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

UNIDADE Proietos Ambientais Realllados 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIOAOt: AOMINISTRATlllA E OE PESSOAL PERCENTUAi. AçW$Admlnts<rab•33 RealizadltS 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANfAMENTOS PERCENTUJ\l Cu>te.os de Ad•antamentos 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

/ 
~ 

2210912021 11 .05 10[7 OFR00340 

2022 
70 

2022 
Meta Custo Meta 
Física Estimado Física 

650 000,00 2 

100 13113~.00 100 

100 10 000.00 100 

2.243.500,00 

2.243.500.0-0 

Exerclclos 
2023 2024 2025 

80 90 100 

2 3 

2023 2024 2025 
Custo Mela Custo Meta Custo 

Estimado Flsl~ Estimado Fi&lca Estimado 

850 000.00 3 850.000.00 4 850000,00 

1.!>5!> 300.00 100 1 601 300.00 100 l 751 600.00 

10 00-0,00 100 10000.00 100 12000.00 

2.415.300,00 2.461 300.00 2.613.60-0,00 

2.415.300,00 2 .461.300,00 2.613.600,00 

Versão 26/0812021- 09·19 38150 



~wr --(,)-!o .. ..!1 

Ôrgão: 

Unidade: 

Programa : 

Objetivo : 

Justificativa : 

Publico Alvo • 

Indicador 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLLJRIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

2 FUNDO MUNICIPAL 00 MEIO AMBIENTE 

0014 MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL 

Implantar e habilitar o Sistema Munoc1pul de Liçenc1amento Ambiental como ferramenta de gestão, de p<evenção e do controle da poluição; estruturação das novas ferramentas de gestão ambiental, L1ans1ção dos processos 
fisicos e procedimentos para formato digital; fortalecimemo e capac1t0ção da equipe 1écn1ca com cursos penôdicos: Habihtar o Fundo Munocrpal de Meio Ambiente (FMMA) e do Fundo Municipal de Saneamenlo Ambiental e de 
Infraestrutura (FMSAI); Gerir e definir a aplicação dos recursos de forma participativa com <I S-OCiedade civil; Implantação dos 1nd1cadores dos Objetivos de Desenvolvirnento Suslontaval (ODS). 

Ubatuba possui mais de 80% do lerril6rio municipal coberto por vegetação natiVa do Biama da Mata Atlântica. áreas ue bele2a cênica irngualâvois e que abriga diversas comunidades tradicionais de cultura centenária. ao 
mesmo tempo que tem tido de&laque como pnncipaís destinos turlsbcos. Tal palnmônio exige urna estrutura compatível de gestão. que permita se desenvolver com responsabilidade e sustentabilidade. 

Servidores. Munfc1pes e População Flutuante 

Unidade 
Medida 

lnd1ce 
Recente 

Referencia Exercícios 

Cm•ção do um b;inco de proieros mun1c•pal P•ra ser financiado e 
ei<ecutado atravós do Fundo 

PERCENTUAL o 
2022 

50 

2023 
100 

2024 
100 

2025 
100 

l~1plantl.IÇAO da <X>brança da TPA e cio rapasse do fMSAI 

CódigoAçao 

1011 ELABORAÇÃO. IMPLANTAÇÃO. EXE:CVÇÃÕDE PROJETOS 
AMBIE:NTAIS E OBRAS VINCULAO/\S AO FMMA 

PCRCENTUAL o 

Unidade Produto 
Medida 

UNIDADE Proietos Anll>r .... iaJS R@ahz.aáos 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

i 
(_ 

OFR00340 2210912021 11.05.10 V 

~ 

75 

2022 
Mota Custo Meta 

Fisica Estimado Física 

3 000.000.00 2 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

100 100 100 

2023 202• 2025 
Custo Mela Custo Meta Custo 

E1>tlmado Física Estimado Fisica Estimado 

53~ 000,00 3 6 140000.00 4 7 000.000.00 

5.354.000 ·ºº 6.140.000,00 7.000.000,00 

S.354.000,00 6 .140.000,00 7 .000.000,00 

Versão 2610812021· 09·19 39150 



fi*· • i:.'(.~ ~_,_"( 

Órgão; 

Unidade ; 

Programa: 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA - FMSAI 

0014 MONTANDO AS BASES 00 FUTURO AMBIENTAL 

Objetivo ; Implantar e habilitar o Slslema ML1111c1pel de L1cenciamonlo Ambiental como ferramenta de gestão, de prevenção e de controle da poluição, estruturação das novas ferramentas de gestão amb11:mtal, 1rans1ção dos processos 
físicos e procedimentos para formato digital , rortalecimento e capacitação da equipe léc111ca com cursos per1ód1cos, Habilitar o Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA) e do Fundo Municipa l de Saneamento Ambiental e de 
Infraestrutura (FMSAI), Gerir o definir a apllc.~çl!o dos reoursos da forma participativa com a sociedade civil; Implantação dos 1nd1cadores dos ObJetivos de OesenvoMmento Sustontâvel (ODS). 

Justificativa : Ubatvba possui mais de 80% do terntórlo municipal coberto por vegetação nativa do B1oma da Mata All:lntica. f11oas de boleza oénlc;i lnigualáveis e que abriga diversas comunidades tradicionais de cultura centenária, ao 
mesmo tempo que tem lido des111que como pnnC1pais destinos turísticos. Tal palrimônio eXJge uma estrutura compaUvel de gestao. que permita se desenvolver com responsabilidade e sustentablll<lade 

Publico Alvo : Servidores. Municipes e População Flutuante 

Indicador 

Criação de um banco de pro,etos muniop31 paro ser r1Mnoado e 
executaao atraves do Fundo 

lmplanlaçêo da cobfarv;a ca TPA e do repasse clO FMSAI 

Código Ação 

' 012 ELABORAÇÃO IMPlANTAÇÃO. EXECUÇÃO OE PROJETOS 
AMBIENTAIS E OBRAS VINCUl.ADASAO FMSAI 

OFR00340 

~ 
2210912()21 11 05 11 ' 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

PC.RCE:NTUAl 

lodice 
Recente 

o 

o 

Referência 

Unidade Produto 
Medida 

UNIDADE f'rotelOS Amb .... ta:s Reahzaaos 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO: 

Meta 
Fu;oca 

2022 
50 

75 

2022 
Custo 

Estimado 

2.367 .000.00 

2.367.000,00 

2 .367.000,00 

T.610.500,00 

Meta 
Fisica 

l 

Exercicios 
2023 
100 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

2.701 00000 

2.707.000,00 

2.707.000,00 

10.476.300,00 

Meta 
Fisica 

3 

2024 
100 

100 

20'24 

Custo 
Estimado 

3 098000.00 

3.098.000,00 

3.098.000,00 

11.699.300,00 

Versão 26/0812021- 09:19 

Meta 
Fislca 

4 

2025 
100 

100 

ms 
Custo 

Estimado 

3552000.00 

3.552.000,00 

3.552.000,00 

13.165.600,00 

40/50 



7W· 

• 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unldado : 

Programa : 

Objetivo : 

15 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a infraestrutura, .i:cfadona, manutenção e ampliação da 1lum1nação publica em lodos os bairros do municlp10 

Justificativa : Considerando a ex\ensa área territorial de Ubatuba. faz-se necessária e. intensificação dos serviços municipais de Infraestrutura, zefadona e Iluminação pública bairro a bairro 

Público Alvo : População em Geral 

Ind icador 

Expandu a rode de iluminação pübl•ca 

Côdigo Ação 

2049 MANUTENÇÃO. EXPANSÃO E CUSTEIO OA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA EM RUAS E LOGRADOUROS DO MUl'OICiPI() 

OFR00340 2210912021 1 1.05.11 

~ 

Unidade 
Medida 

Pl:RCENTIJl\L 

lndice 
Recente 

o 

Referência 

Unodade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Manuteo~o da lluml'laçáo Publica 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ORGAO : 

Meta 
Flslca 

100 

2022 
2 

2022 
Custo 

Estimado 

12.500 000.00 

12.500.000,00 

12.500.000,00 

12.500.000,00 

Mota 
Flslca 

100 

E1tercicios 
2023 

2023 
Custo Meta 

Estimado Flsica 

14 000 000.00 100 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

2024 
6 

2024 
Custo 

Estimado 

1550000000 

15.500.000,00 

15.500.000,00 

15.500.000,00 

Versão 26/08l2021- 09·19 

Meta 
Flsica 

100 

2025 
8 

20:>5 
Custo 

Estimado 

17 000 000 00 

17.000.000.00 

17 .000.000.00 

17 .000.000,00 

41/50 



• J-,~~ •# ' 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

.DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

Ôrgão : 

Unidade: 

Programa: 

Objetivo : 

16 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

0020 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Manter a tempeshv1dade nos pagamentos dos encargos gera•s do Município 

Justificativa : Assegurar o pagamento dos encargos gerais do municlpio . controlando e diminuind o o endividamento publico e precatórios judiciais. 

Público Alvo : Operaçõos Especiais e Dividas Contratadas 

Indicador 

Ope<açõ<-s Especiais 

Código Ação 

0001 - ôUTRASAMORTIZAÇÔES 

OOC3 OBRICAÇ()ES TRlBUTARIAs E CONTRIBUTIVAS· PASEP 

0004 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 

0005 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTR/ITAOA 

0006 OUTRAS OBRIGAÇôES ESPECIAIS 

9999 RlSERVA OE CONTINGtNCIA - PllU 

OFR00340 

~ 

Unidade 
Medida 

PERÇJ;NTUAl 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recen te 

100 

Produto 

PERCENTUAL Encargos rs?f)dalS 

PERCENlUAl Encargos Es;>eci8ls 

PERCENTUAL Encargos Cspeoais 

PEHCENTUAL Encargos Espee1a1s 

PERCENTUAL Encargos Csoee.ais 

PERCENTUAL Reserva de Contingeno8 

Referência 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÔRGÃO : 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

30.000.00 

3 350000.00 

14 soo 000.00 

1 820.000.00 

179000000 

650000.00 

28.140.000.00 

28.140.000,00 

28.140.000 ,00 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Exerci cios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

3000000 

4 400.000.00 

8 000.000.00 

7 .500.000,00 

1920000,00 

650000.00 

22.500.000,00 

22.500.000,00 

22.500.000.00 

Meta 
Fislca 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

30.000.00 

4 840000.00 

9000000.00 

1 100.00000 

1870 00000 

650.000.00 

23.490.DOO,OO 

23.490.000.00 

23.490.000,00 

Versão 26/0812021 09 19 

Meta 
Flsica 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

30.000.00 

6.010.000.00 

10.000.000 00 

6.800.000.00 

2.500 000.00 

650000.00 

25.990.000 ,00 

25.990.000,00 

25.990.000,00 

42150 



• ~~-~ 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FfSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS • SMOP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS· SMOP 

0011 BAIRRO A BAIRRO 

Promover a infraestrutura. zeladoria, manutenção e amphação da 1lum1nação pubfice em todos os bairros do munteipio 

Justificativa : Considerando a extensa área Lerritonal de Ubatuba. faz-se necessária a lnlensiftc.~ção dos serviços muntelpais de lnfraeslrutura, zelador1a e 1lum1nação pública bairro a bairro. 

Público Alvo : População em Geral 

207? 2023 2024 
Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta 

Medida Física Estimado Flslca Estimado Física 

100S CONTRIBUIÇÔÊS OE A1El>IORIAS PARA INFRAESTRUTURA PERCéNTUAI. SeMÇOS doe lnfreeslrututa Reataados o 3.900.000.00 o 4 000000.00 o 
BAIRRO A BAIRRO 

1009 REVITALIZAÇÃO DA IPEROIG E MAAANDUBA M' Semço:; do lnfraostrutura Rea11Zad0<0 100 6 .674.570.00 o 0,00 o 

1029 RECAPEAMENTO. PAVIMENTAÇÃO. RECUPERAÇAO OI: PERCENTUAJ.. Serviços do lnfra~•trul1.1ra Realaados () 21 768 200.00 o 12.993 400,00 o 
PONTES t; INFRAESTRUTURA 0[ PROPRIOS PUBUCOS 

2<>10 MANlJTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PERCENTUAL Açóe$ Ad,,..ni61rdb•a~ R"alízaaas 100 1 791 130.00 100 UZ0.000,00 100 

2011 SUPRIMEN ros VIAADIANTAMCNTOS PERCENTUAL Cusle1os do Adidntarnentos 100 8000.00 100 9 500.00 100 

TOTAL DO PROGRAMA : 34.141.900,00 18.822.900,00 

TOTAL UNIDADE : 34.141.900,00 18.822.900,00 

TOTAL ÔRGÃO: 34.141.900,00 18.822.900,00 

Custo 
Estimado 

4.000 000.00 

º·ºº 

13.:;QS 300.00 

1 660100.00 

!0.000.00 

19.376.000,00 

19.376.000,00 

19.376.000,00 

OFR00340 

~ 
22/09/2021 11 05 11 V&rsão 26/0812021 • 09 19 

2025 
Meta Custo 

Física Estimado 

o 4 000000.00 

o 0.00 

o 17 378 200.00 

100 191980000 

too 10000.00 

23.308.000,00 

23.308.000.00 

23.308.000,00 

43150 



• "~w· 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÔRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

Órgão : 

Unidade : 

Programa: 

Objetivo : 

18 CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 

0001 GESTÃO LEGISLATIVA 

Cumprir o papel ConslJlucional de Fiscalização dos ôrgàos Pübllcos da Municipalidade 

Justificativa : Legislar. fiscalizar e atender as questões pol1ticas e sociais visando o bem estar da comunidade 

Público Alvo : Servidores e MuniclpQS 

Indicador 

Manutcnçêo das Açõos Leg;sla.,,as 

Código Ação 

2001 MANUTENÇÃO DA UNIOAOt LEGISLATIVA 

OFR00340 22/0912021 1 t 05. 11 

~ 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndice 
Recente 

100 

Unidade Produto 
Medida 

PFRCENTUAI. Unodades IY'entidas 

Referência 

TOTA L DO PROGRAMA : 

.) 

Meta 
Fl sica 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

18 :ZS0.000,00 

18.250.000,00 

Meta 
Física 

100 

Exerci cios 
2023 

100 

2023 
Custo 

Estimado 

18 570.000.00 

18.570.000,00 

Meta 
Flsica 

100 

2024 

100 

2024 
Custo 

Estimado 

19.400 .000 00 

19.400.000,00 

Ve1$âo 26/06l2021- 09 19 

Meta 
Flsica 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

20.400 noo.oo 

20.400.000,00 

44/ 50 



~wt -Á •t:--.:.f 

Órgão : 

Unidado : 

Programa : 

ObjeUvo: 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA ·Exercício 2022 • 2025 

.DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FfSICO E FINANCEIRO 

18 SECRETARIA MUNICIPAL OE TRANSPORTE - SMT 

SECRETARIA MUNICIPAL OE TRANSPORTE - SMT 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Promover a integração entre as unidades administrativas visando apnmorar a Qualidade dos serviços pübhcos prestados, cm consonânaa com o Plano de Governo e as demandas da populaçao. 

Justificativa : A alla demanda de serviços püblicos a serem prestados aos munlcipes e a necessidade da Administração Publica em otimizar. controlar e max1m1zar resultados. faz-se necessârra a implantação de procedimentos que lacilrtem 
a integração entre as unidades adm1n1stmt1vas. 

Publico Alvo : Munícipes e Servidores Muntcipuis 

Indicador 

A!end.menlo lls Fu"ÇÕl)s Adminislrall•as 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

l ndlc'e 
Recente 

100 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE AOMINISTRArlVA E DE PESSOAL PERCENTUAL A<;oc>sAdm;nl stratlvas Reali7aoas 

2011 SUPRIWENTOS VIA AOIA"l"IWENTOS PERCENTUAL Custe.os de ""'"'Oltame'ltos 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

A 

OFR00340 

~ 
22109/202111.0511 

Meta 
Ffsica 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Est imado 

um 00000 

1400000 

1.645.000,00 

19.895.000,00 

19.895.000,00 

Meta 
Física 

100 

:oo 

Exercícios 
2023 

100 

2023 
Custo 

EsUmado 

1827 000,00 

14 00000 

1.841 .000 ·ºº 
20.41 1.000,00 

20.41 1.000,00 

Meta 
Flsica 

100 

100 

2024 
100 

202~ 

Custo 
Estimado 

1.886.000,00 

14.000.00 

1.900.000,00 

21.300.000,00 

21.300.000,00 

Versão 2610812021 - 09· 19 

Meta 
Flslca 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

1.986.000.00 

:4 000.00 

2.000.000,00 

22.400.000,00 

22.400.000,00 

45/50 



• '{,,_,,_._,. 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FiSICO E FINANCEIRO 

Órgão: 19 INSTITUTO OE PREV. MUNICIPAL OE UBATUBA 

Unidade : INSTITUTO OE PREVIOêNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA - IPMU 

Programa 0004 PREVIOENCIA MUNICIPAL • RPPS 

Objetivo : Assegurar o direito â prev1dênc•a social dos servidores civis estatulânos da Prefeitura Murnapal de Ubaluba. Cãmara Municipal. Autarquias e Fundaçóos Pübhcas do Mun1clp10 de Ubatuba. 

Justificativa : Garantir os benellc1os previdenclàrios aos servidores civis estalutánoi; da Pretertura. Cêmara Municipal. Autarquias e Fundações Publicas do Município de Ubatuba, mediante às contnbulÇÕ<JS de seus assegurados ativos. 
inativos, pensionistas e também do mumcip10 (patronal). visando o equllibrio financeiro e atuarial, dentro dos limites estabelecidos em lei 

Público Alvo : Servidores Civis Estatutàrlos de PMU, Câmara, Autarquias e Fundações Publicas do Munlcfplo 

Indicador 

Bener.oos C~dcs 

CõdigoAção 

0002 APOSENTAOORIAS EPENSÔES IPMU 

1003 AMPLIAÇÀO E REFORMA DA SEDE PROPRIA DO IPMU 

2006 MANUTI:NÇÃO DA AUTAAOIJIA - IP~1U 

2009 BENl:ílCIOS OA PREVIDENCIA SOCIAL ·LICENÇAS SAUOE 

OFR00340 

~ 
22/0912021 11.05 12 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

lndlce 
Recente 

784 

Produto 

Referência 

Aposcmadorws u Pensões Conoodido' 

PERCENTUAL Manter Unldooc 

PERCENTUAi. "'ª""" Und-

PERCENTUAL licenças M<'CllC8• Concedidas 

TOTAL DO PROGRAMA : 

Meta 
Física 

825 

too 

100 

100 

2022 
625 

2022 
Custo 

Estimado 

53 030 000.00 

40.000.00 

2. 325.000 00 

60JJOO,OO 

55.455.000,00 

Meta 
Flslca 

836 

100 

100 

100 

E1tercicios 
2023 
856 

2023 
Custo 

Estimado 

55 089. 000 00 

40.000.00 

2 417 000 00 

60 000.00 

57.606.000,00 

Meta 
Flsica 

896 

100 

100 

100 

2024 
696 

2024 
Custo 

Estimado 

57 .908 000 00 

40 000.00 

2.490 000.00 

60.000.00 

60.498.000,00 

Versão 26/081?021· 09·19 

Meta 
Fís ica 

938 

100 

100 

100 

2025 
938 

?0?5 
Custo 

Estimado 

60 T22 000.00 

•0.000.00 

2!>67.000.00 

60.000.00 

63.389.000,00 

46150 



• 
• 
l -

i-_f.i- ·~ t ' 

Órgão : 

Unidade: 

Programa. 

Objetivo: 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FÍSICO E FINANCEIRO 

19 SECRETARJA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU 

0013 GESTÃ O URBANISTICA 

Gestão urbanística do lerril6rio murncipal, capacitação dos servidores e aquisição de equipamentos e softwares. 

Justlllcatlva : Desenvolvimento de ações do ordonnmenlo lernlonal por meio da elaboração de planos municipais, tais como, Plano Diretor e de Mobilidade. visando obter um planejamento sustentável municipal Implementação de 
Instrumentos de apoio ao processo de llcenc1amento urbani$llCO, para complementação do regramento de parcelamento, uso e ocupação do solo. com a revisão da legislação atual. bem corno. com a propositura de novas 
legislações. Investir na capacrlação dos servu:JOfes para uma atuação mais efeUva e atual, per meto de cursos específicos e aquisição de equipamentos. veiculos e softwares para o desenvolv1menlo de proietos. E finalmente. 
tendo em vlsta a crescente demanda de invasões de áreas protegidas e edificações irregulares. faz-se necessário que a administração modernize-se nas suas atuações de fiscalização. para ser mais ó91I e assim conter as 
ocorrências de infrações. 

Público Alvo : População em Geral 

Ind icador 

Planos mun1Ç1pa1s e legislações espe<;ífocas de ordenamento lemtonal 

l~s1rumon1os do lransronnac;Ae> urbanlsllca o do lnccnl1vos fiscais 

Capaci~O de servidores. aqmsiçêo do cquip.imunlos e sottwalllli 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Pt:.RCENTUAL 

PERCENTUAi. 

lndlce 
Recente 

o 

o 

o 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE AOMINISTRATIVA E Olõ PESSOAL PERCENTUAL Açõl'S Admln•SU8l1V8S Realizadas 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMCNTOS PERCENTUAL Cus1c1os de Mlllntamantos 

2013 CURSOS E CAPAClTAÇôES DE SERVIDORES lllUNIC!PAJS PERCENTUAL Scr.11<l<>n'5 Ca;>acita<los 

TOTAL DO PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGÃO : 

~ 
OFR00340 22109/2021 , 1.05 1:1 

Meta 
Física 

100 

100 

•O 

2022 
40 

40 

40 

2022 
Custo 

Estimado 

2.926 000.00 

6000,00 

S0000.00 

2 .984.000,00 

58.439.000,00 

58.439.000,00 

Meta 
Fislca 

100 

100 

8í) 

Exercfclos 
2023 

ao 

80 

60 

2023 
Custo 

Estimado 

3 OS4 000.00 

600000 

50000.00 

3.110.000.00 

60.716.000,00 

60.716.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

80 

20 24 
100 

1UO 

100 

2024 
Custo 

Estimado 

2.667 .ooo.oo 

6.000.00 

50.000.00 

2.723.000,00 

63.221.000.00 

63.221.000,00 

Versão 26/0812021-09·19 

Meta 
Física 

100 

100 

ao 

2025 
100 

1UO 

100 

~ 
Custo 

Estimado 

2.$44.000,00 

6000,00 

50000,00 

3 .000.000,00 

66.389.000,00 

66.389.000,00 

47150 



Órgão : 

Unidade: 

Programa : 

Objetivo : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

20 FUNDAÇÃO OE ARTE E CULTURA UBATUBA- FUNOART 

FUNOAÇÃt> OE ARTE E CULTURA OE UBA TUBA - FUNDART 

0002 CULTURA E ARTE E TODA PARTE 

Atender o Plano Municipal de Cultura 201712026 cst.abelecrdo para mumcipio de Ubaluba, priorizando a descentraltzaçao das ações cuttura s realizadas peta Fundart e levando-as para os bairros 

Justificativa : O programa lerá como missão. alcunçar mais bairros. bem como alcançar mais pessoas. com implanlação de polos cullurais e re91ona1s Visa aumenlar a qualidade e diversidade de eventos culturais a serem realizados na 
cidade. 

Público Alvo : Crianças. Jovens. Adultos e Melhor idade 

Indicador 

Orietnas Cuttura1s 

Evonlos Cultura;s 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

UNIDAOE 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

Indica 
Recente 

16 

Produto 

Refertncia 

2002 MANUTENÇAO DA UNIDADE" E OE PESSOAL • FUNDART PERCENTUAL Unidades Manlldas 

2003 SUBVENÇÕES SOCIAIS DA FUNOART UNIDADE Subvenções Concodidas 

20()d OFICINAS DA FVNOART UNIOADI' Ofonas realizadas 

2005 EVENTOS E FESTAS DA FUNOAIH UNIDAOC: Eventos real.zados 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

l 
OFR00340 2.2/09/2021 11.05 17 

~ 

Meta 
Fisico 

100 

1 

25 

27 

2022 
25 

21 

2022 
Custo 

Estimado 

2.927 400.00 

258.600.00 

208600.00 

410 400.00 

3.805.000,00 

3.805.000,00 

Meta 
Flslca 

100 

1 

50 

56 

Exercícios 
2023 

50 

56 

2023 
Custo 

Estimado 

281150000 

27060000 

230 60000 

712 800 .00 

4.025.500,00 

4.025.500 ,00 

Meta 
Física 

100 

1 

IS 

86 

2024 
75 

86 

2024 
Custo 

Estimado 

1943 500.00 

202 600 ()() 

2~2 70000 

815 ,00,00 

4.294.000,00 

4.294.000,00 

Versão 26/08/20?1 - 09:19 

Meta 
Física 

100 

1 

90 

120 

2025 
90 

120 

2025 
Custo 

Estimado 

3.066 100.00 

2$4 .600.00 

274100,00 

917.600.00 

4.573.000,00 

4.573.000,00 

48150 



• . 

-{~-~,...., . 

Ôrgão : 

Unidade: 

Programa : 

Objetivo : 

Justificativa : 

Público Alvo : 

Código Ação 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FiSICO E FINANCEIRO 

20 FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA UBATVBA - FUNDART 

2 FUNDO MUNICIPAL OE CULTURA 

0002 CULTURA E ARTE E TODA PARTE 

Alender o Plano Murnopal de Cultura 2017/2026 estabelecido para municipt0 de Ubatuba. pn0t1zando a descentralização das ações culturais reahzadas pela Fundar! e levando-as para os bairros 

O programa lerá como missão. alcançar mais bairros. bem como alcançar mais pessoas. com implantação de polos culturais e regionais. Visa aumentar a qualidade e diversidade de eventos cul turais a serem realizados na 
cidade. 
Crianças, Jovens. Adultos e Melhor Idade 

2022 2023 20'4 202S 

Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Cus lo Mota Custo 
Medida Física Estimado flsH:a Estimado Física Estimado Física Estimado 

2000 ATIVIDADES 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA PERCENTUAL Unodedos Manll(Jas 100 10 OOllOO 100 10.000.00 100 10000.00 'ºº 10 000,00 

TOTAL 00 PROGRAMA : 10.000,00 10.000,00 10.000.00 10.000,00 

TOTAL UNIDADE : 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL ÓRGÃO : 3.815.000,00 4.035.500.00 4.304.000,00 4.583.000,00 

~ 

A 

OFR00340 
~,.., 

22/09/2021 1 1 05. 12 f 49150 Verb<lo 2610812021- 09·19 



•
• • 

1 - ~ 
e.. (.!.., '"~i' 

Órgão : 

Unidade : 

Programa : 

Objetivo : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃO E UNIDADE - FISICO E FINANCEIRO 

21 FUNDAÇÃO OA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE OE UBATUBA • FUNOAC 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE OE UBATUBA • FUNOAC 

0003 FUNOAC ITINERANTE 

ProporclOOar a oferta de potibcas soc1a1s com a descentralização dos seni1ços da FundaÇào a fim de tomar lodos os l)fogramas e projetos acesslve1s às croançss e aos adoleS(;('fltes no municiptO. 

Justificativa : O municlpio é geografrcamente extenso e com algumas comunidades nas extremidades do munlclpio que não tem acesso às poliUcas sociais. nolad<1monte aquelas destinadas às crianças e adolescentes. A oferta dos serviços 
e programils na area central ena um abismo entre o Poder Publico e a realidade dos bairros, culminando no crescimento do número de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social. 

Público Alvo : Cnenças. adolescentes e suas lamllias 

Indicador 

Acolr.tnC'nto lnstituc.onal (etia~n""') 

Código Ação 

2007 MANuTi:NÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E ESPAÇO OI: 
CONVIVENCIA 

OFR00340 

{jJ;-
fiai/la Cômine do~ 11 .05.12 

lfJaw PMi:ml 

Unidade 
Medida 

tlNIOAOE 

lndlce 
Recente 

6 

Unidada Produto 
Medida 

UNIDADE Un•dades Man~das 

Referência 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL UNIDADE : 

TOTAL ÓRGAO : 

TOTAL 00 PPA : 

Mota 
Flsica 

100 

2022 
20 

2022 
Custo 

Estimado 

3000000,00 

3.000.000.00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

542.850.800,00 

Meta 
Fisica 

100 

2023 
20 

Exercicios 
2024 

20 

2023 2024 
Custo Meta 

Estimado Física 

J 1$0.000.00 100 

3.150.000,00 

3.150.000,00 

3.150.000,00 

554.868 700,00 

Versão 261Q.8j702l 
Yan 
Diret1 

Custo 
Estlmado 

3 308000 .00 

3.308.000,00 

3.308.000,00 

3.308.000,00 

Meta 
Física 

100 

2025 
20 

2025 
Custo 

Estimado 

3 47500000 

3.475.000,00 

3.475.000,00 

3.475.000,00 

620 . .-01.600,00 

50/50 



a l 
-·(;~ ... ~r 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA- FÍSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0001 GESTÃO LEGISLATIVA 

Objetivo: Cumpnr O Papel Consbtucional De F1scallzaç!lo Dos órgãos Públtcos Da Munoc1palid:lde 

Justificativa Legislar, Fiscalizar C Atender As Questoos Po41t1cas E Sociais V.sendo O Bem Estar Da Comunidade. 

Püblico Alvo : Servidores E Municipes 

Indicador 

Manutenção Das Ações Lo9'slab"1U 

Código Ação 

2001 MANUTENÇÃO DA UNIDADE LEGISLATIVA 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lndlce 
Reconte 

100 

Unidade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Un.Oi'des Mantidas 

Referência 

TOTAL DO PROGRAMA : 

-- ___ b 

Meta 
Fisica 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

18.250000.00 

18.250.001),00 

Meta 
Física 

100 

Exercícios 
2023 
100 

21)23 
Custo 

Estimado 

18.570 000 00 

18.570.000,00 

Meta 
Física 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

19.400 000.00 

19.400.000,1)0 

OFR00341 ~ 227091:>02111.05.52 / Versao 2510812021 • 09 41 

Meta 
Flsica 

100 

21)25 
100 

20".é.i 
Custo 

Estimado 

20400 oon.oo 

20.400.001),1)0 

1/ ;>5 



.. ~t -·:{."•"~;; ~ MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FfNANCEJRO 

Programa : 0002 CULTURA E ARTE E TODA PARTE 

Objetivo : Atender O Plano Municipal De Cultura 2017/2026 Estabolecodo Para Mu111eípio De Ubatuba, Preonzando A Descentrahzação Das Ações Culturais Realizadas Peta Fun<Jatl E Levando As Para Os Bairros 

Justiflcaliva : O Programa Terâ Como Missão, Alcançar Mais Bairros. Bem Como Alcançar Ma1!> Pessoas. Com Implantação De Polos CulturatS E Regt0na1s Vesa Aumentar A Qualidade E 01vers1dade De Eventos Culturais A Serem 
Realizados Na Cidade. 

Publico Alvo : Cnanças, Jovens. Adultos E Melhor Idade 

Indicador 

EvenlC>5 Cullurats 

OllCIOO$ CulturdlS 

Código A ção 

2002 MANUTENÇÃO DA UNIDADE E DE PESSOAL • FUNDART 

2003 SUBVl:NÇÔES SOCINS DA FUNDART 

2004 OFICINAS DA FUNOART 

2005 EVENTOS E FESTAS DA FUNDART 

2006 ATIVIDADES DO FUNDO MUNIClPAl OE CUL TUM 

~ 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

UNIDADE 

Unidade 
Medida 

lodice 
Recente 

16 

Produto 

PERCENTUl\L Unlclootts Mantidas 

UNIDADE Sul>Vll1'ÇÕeS Concedidas 

UNIDADE Oficinas reallZB<las 

UNIDADE E •C"'°" rcaltZAOOS 

PERCENTUAL Unodaoes Mantidas 

Referência 

TOTAL DO PROGRAMA : 

Meta 
Física 

100 

1 

25 

n 

100 

2022 
27 

25 

2022 
Custo 

Estimado 

2.927.400,00 

258.600,00 

208.600.00 

410.400.00 

10000.00 

3.81 S.000,00 

Meta 
Física 

100 

1 

50 

56 

100 

Ex:ercicios 
2023 

56 

so 

2023 
Custo 

Estimado 

7 8 11 5QO,DO 

270600,00 

230.600,00 

112.000.00 

10.000.00 

4.035.500,00 

ersao 

Meta 
Fis ica 

100 

1 

75 

86 

100 

2024 

86 

75 

2024 
Custo 

Estimado 

< 043 500.00 

282 600 00 

252 700.00 

1115 200.00 

10000.00 

4.304.000,00 

Meta 
Fisica 

100 

1 

90 

120 

100 

2025 

120 

90 

2025 
Custo 

Estimado 

J .066 100,00 

294 .600.00 

274 700.00 

917 G00.00 

10000,00 

4 .533.000.00 

2125 



• . ..,, 
~{~"':.>;,#':f 

MUNIClPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022- 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIR.O 

Programa : 0003 FUNOAC ITINERANTE 

Objetivo: Proporc1on;3r A Oferta De Polit1cas Sociais Com A Oescentrahz:ação Dos Serviços Da Fundação. A Fim De Tomar Todos Os Programas E Projetos Acessiveis Ás Crianças E Aos Adolescentes No Município. 

Justificativa : O Município É Geograficamente Extenso E Com Algumas Comunidades Nas Extremidades Do Município Que Não Tem Acesso Ás Políticas Sociais, Notadamente Aquelas Destinadas Ás Crianças E Adolescentes. A Oferta 
Dos Serviços E Programas Na Ares Central Cna Um Abismo Entre O Podar Público E A Realidade Dos Bairros. Culminando No Crescimento Do Número De Crianças E Adolescentes Em Situação De Vulnerabilidade Social. 

Público Alvo : Crianças, Adolescenles E Suas Familias 

Indicador 

Acolhimento Institucional (Cnanças/Adolescemes) 

Código Ação 

2007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E ESPAÇO OE 
CONVIVENCIA 

FR00341 ~ 22/09/2021 , 1.05.53 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

lndice 
Recente 

6 

Unidade Produto 
Medida 

UNIDADE un;dades Manildas 

Referência 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

Meta 
Flsica 

100 

2022 
20 

2022 
Custo 

Est imado 

3 000.000.00 

3.000.000,00 

Meta 
Física 

100 

Exercícios 
2023 

20 

2023 
Custo 

Estimado 

3 150c000,00 

3.150.000,00 

ersao 

Meta 
Física 

100 

2024 
20 

2024 
Custo 

Estimado 

3 308.000.00 

3.308.000,00 

Meta 
Fisica 

100 

2025 
20 

2025 
Custo 

Estimado 

3.475.000.00 

3.475.000,00 

3125 



MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FfSICO E FINANCEIRO 

Programa: 0004 PREVIOENCIA MUNICIPAL - RPPS 

Objetivo: Assegurar O Direito A PrevidOncia Social Dos Servidores Civis Estatutários Da Prefeitura MuniClpal De Ubatubil. Câmara Municipal. Autarquias E Fundações Púbhcas Do Mun1cip10 De Ubatuba 

Justificativa : Garantir Os Benefícios Previdenc1ônos Aos Servidores Civis Estatutários Da Prefeitura, Cêmara Municipal, Autarquias E Fundações Públicas Do Município De Ubatuba, Mediante As Contribuições De Seus Assegurados Alívos, 
lnalívos, Pensionistas E Também Do Mumclpio (Patronal), Visando O Equilibno Financeiro E Atuarial, Dentro Dos Limites Cstabefec1dos Em Lei 

Público A lvo : Servidores Civis Estatutários Da Pmu, Câmara, Autarquias E Fundações Publicas Do Municip10 

Indicador 

Beneílcoos Concedidos 

Código Ação 

0002 APOSEN1AOORIAS E PENSÕES IPMU 

1003 AMP' jp.ÇÃQ E REFORMA DA SEDE P~PRIA 00 IPMU 

2006 MANVTENÇÃO DA AU1AAOU1A - IPMU 

2009 BENEFICIOS DA PREV1DENOA SOCIAL - LICENÇAS 5.1\UDE 

Unidade 
Medida 

UNIOAOE 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

lndice 
Recente 

784 

Produto 

Referência 

Apooon1aoorias e Penslles Concedidos 

PERCENTUl\l Mante< Unidade 

PERCENTUAL Manter Un-

P€RCFNTUAI. licenças Mécicas Coneectdas 

TOTAL DO PROGRAMA : 

J 

Meta 
Flsle3 

825 

100 

100 

100 

2022 
82:5 

2022 
Custo 

Estimado 

53 030 000 .00 

40000.00 

2 325000.00 

60000.00 

55.455.000,00 

Meta 
Flsica 

836 

100 

100 

100 

Ellerciclos 
2023 
856 

2023 
Custo 

Estimado 

55.089.000.00 

40.000.00 

2.417 .000.00 

60.000.00 

57.606.000,00 

Meta 
Ffsica 

896 

lOO 

100 

100 

2024 
896 

2024 
Custo 

Estimado 

$1 906 .000.00 

40.00000 

249000000 

60000.00 

60.498.000,00 

OFR00341 ~ W09/202111.0553 '""7 Versão25108/2021-09·41 

Mota 
Flsica 

9Ja 

100 

100 

10() 

2025 
938 

2025 
Custo 

Estimado 

60-722 000.00 

40.000.00 

2 567 .000.00 

60000,00 

63.389.000,00 

4125 



·11~ . 
1 .. 
. 1 

~ 
(_~ ... .:, 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

ObJetlvo : Promover A Integração Entre As Unidades Adm1mstrat1vas Visando Aprimorar A Qualidade Dos Serviços Pubfioos Prestados, Em Consonância Com O Plano De Go" omo C: As Demandas Da Populaçlio 

Juslílicaliva : A Alta Demanda Do Serviços Públicos A Serem Prestados Aos Muniopes E A Necessidade Da Adm1rnslração Pública Em Obmizar. Controlar E Mai" m1zar Resultados, raz.se Necessâna A Implantação De Procedlmenlos Oue 
Facohtem A Integração Entre As Unidades Administrativas. 

Público Alvo : Mun ícipes E Servidores Municipais 

Indicador 

Atendimento As Funções Adm1n1strohvas 

Código Ação 

2010 'AANUTENÇÂÕ DA UNIDADE ADMINISTRA TIVA E DE Pl::.SSOAI. 

2011 SUPRIMFNTOS VIA ADIANTAMENTOS 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

lndice 
Recente 

100 

Produto 

Referência 

PERCl::.NTUAL Ações Adni.niSlfalovas Reali'8clas 

PERCENTUAL Cvstelos de AdianlillnontO<i 

2012 MANUTENÇJIO DA UMDAOE AOMINISlRATIVA E OPERACIONAL PERCENTUAi. Ar;óe• Admfnosira•r.no ReaHzaóaS 

2013 CURSOS E CAPACITAÇOES DE SERVIDORES MUNICIPAIS PERCENTUAL ServlOOres Capac1todos 

2023 AUXILIO AO TRANSPORTE INTERMUNICIPAi. DE ESTUDANTES PERCENTUAL AlutlOS TranspottJldoi!> 

TOTAL DO PROGRAMA: 

~ ... 

Meta 
Flslca 

soo 

60-0 

100 

10 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

19 185 50000 

94 000,00 

68000.00 

42000.00 

350000.00 

19.739.500,00 

Meta 
Flsica 

500 

600 

100 

15 

100 

2023 
100 

2023 
Custo 

Exercicios 

Meta 
Estimado Fisica 

20 264 20000 501.1 

96 900.00 60() 

nooo.oo 100 

44.000.00 20 

3nOOO.OO 100 

20.849. 100,00 

ersão 25/i 

2024 

100 

2024 
Custo 

Estimado 

21520700.00 

103 800.00 

00000.00 

45000,00 

396000,00 

22. 145.500,00 

Meta 
Fisica 

500 

llOO 

10 

25 

!00 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

72.54830000 

104100,00 

83000.00 

d] 000.00 

420000.00 

23.203.000,00 

5125 



•
~ · ~ 

,1 -
-1., . ,À 

t,:.,.;.-.:1 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

A~EXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FfSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0006 TECNOLOGIA E MODERNIZAÇÃO 

Objetivo : Modernizar A Estrutura Tecnok>gica Da Mun1apahdado, Dos ServlÇOS Digitais E Capacitar Servidores. 

Justificativa : Em Virtude Da Precariedade Atual Da Estrutura De Infraestrutura E Serviços Tecnológicos Disponibilizados Aos Munlcipes E Servidores. Faz-Se Necessária A Implantação Processo Dig1t111s. Aumento De Oferta De Serviços 
Digitais, Aporfe1çoamonto Dos Procedimonlos E Capacitação Continuada Dos Servidores Put>hoos Municipais 

Público Alvo : Servidores E Munlc1pes 

Indicador 

Oisponobilii.açiro De Setvoços 0'!1114•S 

Processo-, Novos Nasç1dos D191talmellte 

Código Ação 

2010 tMNVTENÇÂÕ OA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VlA AOIANTAWENTOS 

2013 CURSOS E CAPACITAÇ()CS DE SERVIDORES MUNICIPAIS 

?01 4 PROJETOS COM RECURSOS DO PWI T 

Unidade 
Medida 

UNIDADE 

PFRCENTUAl 

Unidade 
Medida 

lndice 
Roe ente 

22 

o 

Produto 

Reteréncia 

PERCENTUAL Ações Aclmtnistrallvu" Realizadas 

PERCENlUAL Cus1e<os de Adlaniame'l!os 

PERCENTUAL S...VIOO<OIS CepacilOOos 

PFRCENTUf\L Mões ao PMAT 

) 
r 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

Meta 
Física 

100 

100 

o 

100 

2022 
25 

25 

2022 
Custo 

Estimado 

2.183 920,00 

10000.00 

300.00 

3 t 05.780,00 

5.300.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

66 

o 

Eu rei cios 
2023 

28 

50 

2023 
Custo 

Estimado 

3 334.800.00 

15.00000 

30.200.00 

0,00 

3.380.000,00 

Meta 
Flslca 

100 

100 

100 

o 

2024 
32 

71\ 

20?4 
Custo 

Estimado 

3.567 800.00 

17000.00 

40 200.IJO 

o.oo 

3.925.000,00 

OFR00341 ~ Wô9/2ô21 11.ô5.53 J ........O Vers<lo 25/08iW21 - 09 41 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

o 

2025 
36 

100 

2025 
Custo 

Estimado 

3 82280000 

l0000.00 

J0.200.00 

º·ºº 

3 8T3.00D,00 

6125 



a ... 

1 
~ L-·~t 

Programa : 

Objetivo : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li · DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

0007 COMUNICAÇÃO BAIRRO A BAIRRO 

Expandu A Comunicação Bairro A Bairro 

Justificativa . A Comunicação Institucional Encontre-Se Na Condição De Área Estratégtea. Ampliando Seus Canais De Comunicação Com A Finalidade De Aproiumar Os Cidadão Dos ServlÇOS Públiços Municipais. 

Público Alvo : Munícipes 

Indicador 

AtendonenlO As F~ Admnisltal,•as 

Código Ação 

2010 MANIJTENÇÀO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA AOIANTAMEN!OS 

2015 PUBL !CIDADE E PROPAGANDA 

~ 
12021 11 .05.5 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Reconte 

100 

Produto 

Referência 

PERCENTUAL Açilc• Admonl!Wallvas Realizadas 

~RCENTUAL Cus~eios oe Ad•anlamentos 

PERCENTUAi. Ações de Pubiicldades 

TOTAL DO PROGRAMA : 

\ 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

2022 
100 

2022 
Custo 

Estimado 

980 000.00 

20000.00 

2000000.00 

3.000.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

Exercící0$ 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

, .260 000,00 

20000.00 

2 000.000.00 

3.280.000,00 

ersao 

Meta 
Flslca 

100 

100 

100 

2024 
100 

2024 
Custo 

Estimado 

1 310.000.00 

20000.00 

1 500.000.00 

2.830.000,00 

Meta 
Física 

100 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

1.340 .000,00 

20000.00 

4.000 000.00 

5.360.000,00 

7/25 



4*' 
·~ 

Programa : 

Objetivo : 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

Construlr Polltiças Públicas Voltadas A Segurança Bem Como Mecanismos Que Permitam Uma Mat0r Atuaçao Bairro A Bairro. 

Justificativa ; Diante Da Alta Demanda De Ocorrências, Tanto Na Area De Segurança Quanto Na Área De Delesa Civil E Crimes Conlra Patrimônio Publico. Busca-Se Estabelecer Poliücas Publicas Voltadas A Maior Atuação &urro A Bairro. 

Público A lvo : População Em Geral 

Indicador Unidode lodice Referência Exerci cios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Alei1d1n>ento As Funçoes Adm1nistretivas PERCENTUAL 100 100 100 100 100 

Auml't*3 Da Malha Chclov·âna MEmos 20000 20500 21000 21 soo 22.000 

Aumento Oe Efebvo Oa Guarda Municipal UNIDADE 53 53 83 93 103 

Centtal Oe lntelogénci.i - Segurança Putilca UNIDADE o 

Reduçao De Ocupaçllo Do Arca De Risç0 UNIDADE 5000 5000 4 500 4.000 3.500 

lné.:e o., Crimes Contra o Patrirnõnlo Publ;oo PERCENTUAL 20 20 18 16 14 

2021 2013 2024 2025 
Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Medida Física Estimado Flslca Eatimado Física Estimado Física Estimado 

CódigoAçio 

1001 OBRAS DESTINADAS AO SISTEMA or TRANSITO PERCENTUl\L Construções e tnfraestrvture ~" Trllns.110 25 rooooo.oo 50 500000 00 75 600000.00 100 woooo.oo 

1002 SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PINTURA OE rAtXllS M' SinaíilOÇÕC• V1ànas Real.zadas 1000 196000,00 2000 246.000.00 3.000 400.000.00 4 000 400,000,00 

2010 MANU'ENÇÃO OA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PERCENTUAL Ações Adn*11sirab•as Realizadas soo 15.0dO 000 00 soo 14 74500000 500 15 330700.00 500 1& 462 700.00 

2011 SUPRIMENTOS VIA AOIAN íAMENTOS PERCENl UAL Custulos de AdiantalTl\lntos 500 38.00000 500 33 000.00 500 33 000,00 500 35000.00 

2016 MANUTENÇAO 00 GBMAR PERCENTUAL Ações Adn11nrs1rahva• Realizoon 100 322.100.00 100 333800 00 100 335.100,00 100 3J5.100,00 

2017 OPERAÇÃO VERÃO 1 UNIDADE Aaésc.mo de Pohoa1s 200 560.200.00 210 565.200.00 220 565.200.00 230 570.200,00 

1 ~ Vorsao 25/06í2021 -09 41 8125 



• 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FfSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0008 SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

W22 2023 2024 2025 
CódogoAçlio Unidade Produto Mela Custo Mota Custo Mela Custo Meta Custo 

Medida Física Estimado Fl slca Estimado Física Estimado Física Estimado 

2018 ATIVIOADC DELEGADA DA POUÓA MILITAR UllólOAOE Açóes de Abvidado Oelegada 50 250.000.00 60 25000000 80 250000.00 100 250.000.00 

2019 OLARIA ESPECIAl POR ATIVIDADE COt\1PLEJ.1€NTAR - OEAC UMOAOE N;Oes dê Chêrias dói Guatdõl Munoc:apd 200 500.000.00 200 600000.00 200 600000.00 200 600000.00 

2020 MANUTENÇÃO DAS VIATURAS OA POLICIA MIUTAR PERCENTUAL At....Cimf!nlO as Ações d• ManutPnçâo 100 100000,00 100 100000.00 100 100 000.00 10() 100000.00 
dos Veicotos 

2021 PROGRlll<IAS DC EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO UNIDADE Educacao cfe tn'lnsilo nas eseolas 3000 100000.00 3600 120 000.00 4.200 120.000.00 4800 120000.00 

2022 RrSPEITO A VIOA P~RCENTUAI. Ações Realizadas Previsb)5 em 100 1.608 000.00 o 0,00 o º·ºº o 0.00 
Convénoo 

TOTAL DO PROGRAMA : 19.414.300,00 17 .493.000,00 18.334.000,00 19.493.000,00 

I 
!Y 

OFR00341 (~, 22109/7021 11.05.54 ~· Versão25708/2021 - 0941 9/25 



• ,., 
1 

~ 
<(.~ o;r 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FfSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0009 GESTÃO FINANCEIRAS OE ATIVOS 

Objetivo : Criar C: Desenvolver Pohbcas Publicas De Max1m1iaçao De Receitas E Qualificação De Servidores. 

Justificativa : Considerando O Alto Grau De lnadunplénaa Nos Recolhimentos Dos Tnbutos Mumapa•s E A Necessidade De Implantação De Novos Procedimentos Contábeis E Processuais. O Prog1ama Visa Prop0rcionar Mecamsmos Que 
Facilttem As Cobranças E As F1Scahzações, Com Aquis1çao De Processos ElellÕntcos Para Adequação Da Planta Genêrica De Valores, Cadastro F1sc;al, Georefernnciamento E Programas De Qualificação Dos Scrvldo<es. 

Públlco Alvo ; Contribuintes E Servidores Da Smf 

Indicador 

Aumemo Real Da Arrecadaçào 

Capac1taç.'lo Oos So1V1doies 

CódigoAçáo 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMCNTOS 

7013 CURSOS é. CAPACITAÇÔES DE SERVIDORES MUNICIPAIS 

2018 ATIVIDADE DELEGADA DA POLICIA MIUT AR 

2024 AÇôES VOL TAOAS AO INCF!E:MENTO OE RECEITA 
MANUTENÇAO ADMINISTRA TIVA E DE PESSO/\L 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

PERCENIUAt 

Unidade 
M~lda 

l ndlce 
Recanto 

o 

o 

Produto 

PERCENTUAL Custeias de Ad<antementos 

PERCENTUAL Se1V1d0t&S Capacnaclos 

UMOAOE />J;óes de AIN!Oade Delegada 

PERCEN1UAL Aumento real da arre<:adaçao 

Refcrllncla 

TOTAL DO PROGRAMA : 

? 
/ 

Meta 
Física 

100 

20 

10 

10 

2022 
10 

70 

'°" Custo 
Estimado 

20.000.00 

60.000.00 

50.000.00 

10.670.000.00 

10.800.000 ·ºº 

Meta 
Física 

100 

30 

15 

20 

Exercícios 

2023 
20 

30 

2023 
Custo 

Estimado 

72 000.00 

6000000 

52000.00 

9 56800000 

9.702.000,00 

Meta 
Física 

100 

40 

20 

30 

2024 
JO 

40 

2024 
Custo 

Estimado 

26000,00 

60000,00 

55000.00 

10.004 000,00 

10.205.000,00 

ôFR00341 . 22709/2021 11.05.54 J ~ } Versao25/08/20'1 0941 

Meta 
Fisica 

100 

50 

25 

40 

2025 
40 

50 

202~ 
Custo 

Estimado 

26000.00 

60000.00 

57000,00 

10 567 000,00 

10.710.000,00 

10/ 25 



I
~ . 

i 

-'. ~ 
"t.'-~~ · 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA· FÍSICO E FINANCEIRO 

Programe : 001 0 CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO 00 FUTURO 

Objetivo: Promover Educação Do Oua~clade Para Todos. Considerando As Diversidades Culturais, Sociais. Econômicas E De lnctusao 

Ju stificativa : A Escola Ê O Local Que Possibilita A Criança O Desenvolvimento E Formação Intelectual E Moral, Através Da Educação Nas Suas Mais Variadas Vertentes Para Que A Escola Proporcione A EducaçàO De Qualidade Para 
Cada Aluno. Ê Necessário lnvesllmento Em Formações Aos Prof.ssionais De Educação, Material Escolar Oldatico E Paradídábco Do Ouahdade, Ambiente Cscolar Equipado, Acesswel. Adequado E Bem Cuidado. 

Público Alvo : Rede Pública Municipal De Ensino 

Indicador 
Unidade lndice Referência Exercíci os 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Aco-.slbd1dad11 Nas Un1da<1es Escolorcs UNIDADE o 13 26 39 52 

Ampliaçao De Undacles Escdares UNlDAOE o 5 6 1 7 

Unidades De Ensino tnl;u111I UNIDADC 25 2!'> 28 29 30 

lncioce Do Oe""""'*'•molllo Da EduedÇáo Basoca . ldeb - s• Ano PERCENTUAL 6.20 620 620 6.50 6,80 

lodice De Desenvolvimento Da Educuçflo Basi« • ldeb - 9" Ano PERCENTUAL 4 ,80 4 .80 5 5,30 5,60 

202? 20?3 2024 2025 
Cód igo A ção Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Mota Custo Mota Custo 

Medid a Fisica Estimado Física Estimado Fís ica Es timado Fislca Estimado 

1004 CONSTRuçôê's DE UNIDADES ESCOlARES DE PRIMEIRA 
INFÂNCIA 

UNIDADE Unida<lliS Escolares Coostrutclas 1 5 662 350.00 3 4 387670,00 4 2 001CJ05 .00 5 667.770.00 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL Cu$1cos ôe Adiantament0$ 300 52 60000 300 55?0000 300 57.•00.00 300 59600.00 

2012 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL PERCENTUAL Ar;OOs l\dm1n1s1tativas Realizadas 100 2.6S1 l79,00 100 2.968 965,00 100 4 797' 120,00 100 4 .886 485,00 

2025 ALIMENTAÇÃO ESCOlAR PERCENTUAi. Esool<ls AlOflàdas 100 8.77061000 100 10.020.410,00 100 10 293 •10.00 100 10.586 410,00 

2026 EDUCAÇÃO INCLUSIVA PERCENTUAL A:endimonlos Real1~dos 100 632000.00 100 616.000,00 100 6Z3 000,00 100 l>3140000 

2027 INFORMATIZAÇÃO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 
INOVADORAS 

PER,CENTUAL Auv1dodes de T aaiolo\11a da lnlormaçllo 200 4.545.520.00 200 4 933.720,00 200 4 503.520,00 200 5.752 520,00 

2028 INSUMOS E SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO PE~ENTUAL Recu~ F'SICOS e $e<viço6 Gendo$ 200 16.955 820.00 200 19010.51000 200 20 642.060.00 200 22710990,00 

Versao 25iõ8/2021 · 09·4 1 11/ 25 

~. 



1 .. 1 
! 
~ ... ti%....t:t 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA • Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0010 CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO DO FUTURO 

2022 2023 202• 2025 

Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Mota Custo Meta Custo 
Medida Física Estimado Fisk:a Estimado Física Estimado Flslca Estimado 

2029 AMPLIAÇAO, REFORMA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇAO DAS PERCENTUAL Ma'luleoção ela lnlrJ"51lutt.a da 200 1126530000 JOO 9 591 700.00 200 8.<100.600.00 200 7616900.00 
UNIDADES ESCOLARES Educação 

2030 REMUNCRAÇÃO, ENCARGOS E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO [ SERlllDORl'S 

PERCCNTUAL Ar;l>es AdmlnlsltaUva5 Realizadas 700 81 630 306.00 100 87 217 510,00 700 96.846.422.00 70() 102.715 390,00 

2031 REPASSCS MROSC (3" SETOR) UNIDADE Entidades Alond<l;u; 4 , 09160000 4 1172 200,00 4 1279.200,00 • 1 381.200,00 

2Q31 REPASSES MROSC (3° SETOR) UNIDADE Subvenções Conce(l;das 4 1 091600.00 4 11n200.oo 4 1.279 200.00 4 1 381 200,00 

2032 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EOUCAÇAO E APOIO PERCENTUAL Capacitação CfC Prof1,,,,.ona1S da 200 1 388200,00 200 1310900 00 200 1.560 400.00 200 1 661.200.00 
PEDAGóGICO Educação 

2033 TRANSPORTE ESCOLAR (CAMINl-0 DA ESCOLA) PERCENIUAI. Alu<>OS Transl)O<la<IO$ 100 3 339.JSS.OO 100 7916535.00 100 335913500 100 :S940735.00 

2034 DEMAIS AÇÕES DE MANU TENÇÃO E DESENVOl VIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

PERCENTUAL Ações Adm1n1stra11vas Realizadas 200 2 779.930.00 iOO 2318 660,00 2()0 L988716,00 200 2 488.400.-00 

TOTAL 00 PROGRAMA : 140.800.800.00 146.650.000.00 156.360.000 ,00 165.100.000,00 

1 l105.55 en;ao 12125 

~ 



• '(,1-<-"j 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FÍSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0011 BAIRRO A BAIRRO 

Objetivo : Promover A Infraestrutura, Zeladoria, Manutenção E Ampliação Dn Iluminação Publica Em Todos Os Bairros Do Município 

Justificativa . Cons1deranoo A Extensa Álea Territonal De UbatUba Faz-Se Necessâna A lruensiíicação Dos Serviços Municipais De lnfracslrulura, Zetadoria E Iluminação Pública Bairro A Bairro. 

Público Alvo : População Em Geral 

Indicador Unidade lndiCG Referênçla Exerclcios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

AlencmienlO As Funções Admon1stralr•d~ PERCENTUAL 100 100 100 100 100 

CapinagP,m METROS 295 368 31013G 325.643 3111 9?.> 3590;>(> 

Expanoir A Rede Do llumrnaçao Pubhca Pt:RCC:NfUAL o 2 4 6 8 

Pinturas De Guoas E Satie:as METROS 208546 218 975 229.924 241.420 253,91 

Roçada M' , 655000 1748250 1.635.663 , 9'Z1 446 2 023.818 

Tapa Bura<Qli Das Vi•s Públicas TONFLAOA 300 600 900 1200 , 200 

Vamção ME'TROS 8.715 600 9 151 360 9.606.949 10 989 396 10.593.SW 

2022 2023 2024 2015 
Código Ação Unidade Produto Meta Custo Mota Custo Meta Custo Meta Custo 

Medido Física Estimado Flslca Est imado Fisica Estimado F isica Estímado 

1008 CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS PARA INFRAESTRUTURA 
BAIRRO A BAJRRO 

PERCENTUAi. Serviços d<' lnlraosllutura Roali>:ado$ o 3900 000,00 o 4 000000.00 o 4 ()()() 000,00 o 4 000.000.00 

1009 RfVfTALIZAÇAO D". IPEROIG E MARANOUBA M' SeMr;os de lnlroosuutura ReaLzados 100 6 614.570.00 o 0.00 o 000 o 0.00 

1029 RECAPC:AMENTO. PAVIME"1TAÇAO. RECUPERAÇÃO DE 
PONTFS E INFRAESl RUl URA DE PRÔPRIOS PÚBLICOS 

PERC( N 1 UAL Serviços do lnfrocstruturà ReallLadl>S o 21768200,00 o 12 993 400,00 o 13.505.300 00 o 11 m1.200.oo 

2010 MANUTl'NÇÀO DA UNIDADE AOMtNtSTRATIVA E DE PESSOAL PERCENTUAL AçõesAdm1n1st111lives Realizadas 000 , 1 475. 130,00 600 12 147 300.00 600 12.722.700.00 600 14 191 200,00 

2011 SUPRIMENTOS VIA AOIANTAME"1TOS PER<tfNlUAL CustetOS de Acliantaml!ntos 600 24.000.00 600 '6500.00 600 26000.00 600 29.000.00 

13125 Versão ·4 

~ 



MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerciclo 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa · 0011 BAIRRO A BAIRRO 

Código Ação 

2035 lELAOORIA BAIRRO A BAIRRO 

20.36 GC:STAO OE RESIOUOS SÓLIDOS 

2°'19 MANUTENÇÃO. EXPANSÃO E CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA EM RUAS E LOGRADOUROS 00 MUNICIPIO 

Unidade Produto 
Medida 

PERCENTUAL Serviços de lnf111eotruturo RealiZados 

TONELADA Reslduos SóHóos ColelndoS e 
Trenspa119clos 

PERCENTUAL Marotenç.'lo d11 llum1n9Ção Púl>IJCa 

1 

t 

TOTAL DO PROGRAMA : 

2022 
Meta 
Física 

100 

o 

100 

:>023 2Q2d 

Cinto Meta Custo Meta 
Estimado Física Estimado Fisica 

6.800 000. 00 100 1050000000 100 

29.000.000.00 o 31300000 00 o 

12.500.000.00 100 14 000 000.00 100 

94.. 141 .900,00 84.967.200,00 

Custo 
Estimado 

11110000,00 

33.600.000.00 

15.500.000.00 

90.666.000,00 

ôFRôõ341 Wõ91202111.05.56 J ~ Vetsão2510812~ 

2025 
Meta Custo 

Flslca Estimado 

100 9 .250 000,00 

o 36.500 000.00 

100 17 000 000.00 

98.348.400,00 

14/ 25 



Programa : 

Objetivo : 

Justificativa : 

Publico Alvo : 

Indicador 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA· FÍSICO E FINANCEIRO 

0012 PENSANDO EH! TODOS 

Organizar. Planejar, Orientar E Criar Política Urbanísticas E De Regularização Fundiária, Bem Como Implemente-Las No Âmbito Municipal Da Acordo Com A Legislação Vigente. li1sando O Interesse Da Coletividade. 
Promoção Do Bem-Estar Social. Urbanístico E O Desenvolvimento Do Municipal. Fomentar Parcerias Para Aquisição De Moradias A População De Baixa Renda E A Promoção De Regularização Fundiana De Interesse Social 
E Específico; Planejar. Orientar E Coordenar Políticas Habitacionais E De Regularização Fundiária, Visando A Promoção De Regularização Dos Núcleos Urbanos Informais Irregulares E Mitigar O Número De Déficit 
Habitacional MunlcipaL 
Diante Dos Oesario.s A Serem Enfrentados Pelo Atual Governo E Com Intuito De Disponibilizarmos Com Excelência Os Serviços Em Nosso Âmb1lo De Atuação, Bem Como Promovermos A Expansão Destes E Que Se Faz 
Necessário A Implantação Do Aludido Programa. 

Servidores E Municipes 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

Referência Exercícios 

F am1íias Benefiaadas Pelo Programa De RegularizaçM Fundiána UNIDADE 500 

2022 
500 

2023 
1.000 

2024 
1.500 

2025 
2 000 

2022 2023 2024 2025 

Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 
Medida Física Estimado Fisica Estimado Flsica Estimado Flslca Estimado 

2010 MANLITENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOA~ PERCENTUAL Ações AClm1ms1raJivas Reahzaelas 100 926 300,00 100 939 500,00 100 882000,00 100 1.029.000.00 

201 1 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL Cusleros de Adiantamentos 100 6.000.00 IOO 6.000.00 100 6 .000,00 100 6.000,00 

2037 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA CAlRRO A BAIRRO UNIDADE Ações de Regularização FundiártOS 500 796.000.00 1.000 559.500.00 1.500 350 500,00 2.000 301.500.00 

TOTAL DO PROGRAMA : 1.730.300,00 1.507.000,00 1.240.500,00 1.338.500,00 

ri 

! 

341 ~ 2210912021 11 05.~ Versão 2510812021 - 09·41 15125 



1 • ... ~(,1..0•.;l~ 
MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0013 GESTÃO URBANISTICA 

Objetivo : Gest:io Urbanistiea Do Te<r~óno Munoc.pal. Capacitação Dos Servidores E Aquisição De Equipamentos E Softwares. 

Justlflc.ativa : 

Público Alvo : 

Oesenvolv1mon10 De At;ões De Ordenamento Territorial Por Meio Da Elabo.-ação De Planos Mun1c1p.liS. TalS Como. Plano Dlfetor E De Mobilid9de. Visando Obter Um P1an91amento Sustentável Municipal lmp.ellle<ltação De 
Instrumentos De ApOIO Ao Processo De Licenciamento UrbanístlCO, Para Complementação Do Regrameoto De Parcelamento, Uso E Ocupação Do Solo, Com A Revisão Da Lo91slação Atual. Bem Como. Com A Propositura 
De Novas Legislações. Investir Na Capacitação Dos Servidoros Para Uma Atuação Mais Efetiva E Atual, Por Meio De Cursos Especificos E Aqu1s1çoo De Equipamentos, Veiculos E Softwares Para O Desenvolvimento De 
Projetos E Fin<Jlmente. Tendo Em Vista A Crescente Demanda De Invasões De Áreas Protegld11s E Edíftcações Irregulares, Faz-Se Necessârio Que A Administração Modern1z.o-S<l Nas Suas Atuações De Flscal1zação. Para 
Sor Mais Agll E Assim Conter As O<:orrências De Infrações. 
População Em Geral 

Indicador 

Capaalaç4o De Sef'll(!orn, AqwS>Ç.\o De Equipamentos E Soltwarcs 

líl$!rumontos De Transfonnação Urban1ftica E De Incentivos FiSClll• 

Planos M11nlc11>;1is E Leg1&1ações Especificas Do oroonamento Tert11orlal 

Código Ação 

Unidade 
Medida 

PERCENTUAL 

lnd lce 
Recente 

o 

PERCENTUAL O 

PERCENTUAL O 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E DE PESSOAL PERCENTUAL Açóe• Adminisu~11,.s Realizadas 

201 1 SUPRIMtNTOS VIA ADIANTAMrNTOS PERCEN íUAL CustelOti ue Adianiamentos 

2013 CURSOS E CAPACITAÇÔES OE SERVIDORES MUNICIPAIS PERCENTUAL Servidores C•pacrtados 

TOTAL DO PROGRAMA ; 

l 

L 

2022 
~o 

40 

40 

2022 
Mota Custo 

Física Estimado 

100 2.928-000.00 

100 6 .000.00 

40 50000.00 

2.984.000.00 

Exercício$ 
2023 2024 

ao 100 

so 100 

80 100 

2023 202~ 

Meta Custo Meta Custo 
Física Estimado Física Estimado 

100 3 0$4000,00 100 2667.000.00 

100 6 000,00 100 6000.00 

llO 50000.00 80 50000.00 

3.110.000,00 2.723.000,00 

ôFRôõ34i 'l\._ _..... , 22/0972021 11y;,se ~ Versao 25108120:>1 09 41 

2025 
100 

100 

100 

2025 
Meta Custo 

Física Estimado 

100 2.944 000 00 

100 6.000,00 

80 50000.00 

3.000.000,00 

16125 



f· · • 
Programa ; 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA • Exercício 2022 • 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA· FiSICO E FINANCEIRO 

0014 MONTANDO AS BASES 0 0 FUTURO AMBIENTAL 

Objetivo : Implantar E Habilitar O Sistema Municipal De Llconciamento Amb1ontal Como Ferramenta De Gestão, De Prevenção E De Controle Da Poluição; Estruturaçoo Das Novas Ferramentas De Gestão Ambiental: Trans1çlio Dos 
Processos Físicos E Procedimentos Para Formato Digital; Fonelecimento E Capacitação Da Equipe Tecnica Com Cursos Periódi<:Os. Habilitar O Fundo Municipal De Meio Ambiente (Fmma) E Do Fundo Municipal De 
Saneamento Ambiental C De Infraestrutura (Fmsa1): Genr E Definir A Aplicação Dos Recursos De Fonna Parh:ipahva Com A Socíedaóe Civil; lmplanlação Dos Indicadores Dos Objetivos De Desenvolvimenlo Sustentavel 
(Ods) 
Ubalube Possui Mais De 80% Do Terntório Municipal Coberto Por Vegetação Na~va Do B•oma Da Mata Adàn~ca. Áreas De Beleza Cénica lnigualáve1s E Que Abriga Oivcr.ias Comunidades Tradicionais Oe Cultura Centenária, 
Ao Mesmo Tempo Que Tem rtdo Destaque Como Pnncipa1s Destinos Turísticos. Tal Patrimônio Exige Uma Estrutura Compatível De Gestão, Que Permita Se Desenvolver Com Responsabilidade E Sustentabilidade 

Justificativa : 

Públfco A lvo : Servidores. Munícipes E População Flutuante 

In dicador 

Cne~ De Um Banco De Pr<>,etos M..n.<:opat Para Se< Finanondo E 
Exocu1ado Através Do F.,ndo 

lmplan1ação 011 Cobrança Da Tpa E Oo Repasse Do Fmsai 

lmptantaÇ<>O De Protetos E Programas Ambl<lntais Atrelados As Agendas 
Aml>leola!S FOOIJraos E Estaduas 

lmj)lantaÇio Do $$tema M.Jniapal De Lioonciamenlo Amblontal 

Código Ação 

1010 ElASORAÇÃO lf.!.P\.MTAÇÃQ. EXECUÇAO DE PROJETOS 
AMBIENTAIS E OllAAS 

1011 ELA90MÇÁO. IMPlANTAÇÃO. EXECUÇÃO OE PROJ(TOS 
llM61ENTAIS E OBRAS VINCULADAS AO FMMA 

1012 aJ\BORAÇÁO. tMPLANTAÇÁO. EXECUÇÃO DE PROJETOS 
M IBIENTAIS E OBRAS VINCULADAS AO FMSAJ 

Unidade !netice Referência 
Medida Recente 

PERCENTU/\l o 

PERCENTUAL o 

UNIDADE o 

PERCENTUAi. 'º 

Unidade Produto 
Medida 

UNIDADE Projeios Ambitin!a1$ Realizados 

UNIDADE Pro;olos Amb entaJS Realizados 

UNIOllDE Proielos Amt>ienta1s Realizados 

2010 MA,'füTENÇAO OA UNIOAOe A0'41NISTRATtvA E OE PESSOAL PERCENTUAL Ações AdnwliWabvas Realizadas 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCrNTUAL Custeiqs do Adiantamentos 

\ TOTAL DO PROGRAMA : 

11 

2022 

50 

75 

10 

2022 
Meta Custo 
Fís ica Estimado 

850_000.00 

3000000.00 

2 367 .000.00 

100 1 383500.00 

100 10000.00 

7.610.500,00 

Exercícios 

2023 2024 
100 too 

100 100 

2 3 

80 9D 

2023 2024 
Meta Custo Meta Cus to 

Fisica Estimado Fls ica Estimado 

2 85000000 3 850.000.00 

2 5354 000.00 3 6 140-000,00 

2 '707 000,00 3 3,098.000.00 

100 1 555300,00 100 1-601 300,00 

100 10000,00 100 10.000,00 

10 476.300.00 11.699.300,00 

ôí R00341 22í0912021 11.05.56 ~ / Versão 25I0812071 - 09:41 

2025 
100 

100 

4 

100 

202~ 
Mela Custo 

Fislca Estimado 

4 850_000.00 

4 7 000000,00 

4 3 552000,00 

100 t 751600.00 

100 12 000.0D 

13.165.600,00 

17125 



• -( ... ~ 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FlSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0015 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESCA. MARICULTURA E AGRICULTURA 

Objetivo: Promover O Conhecimento De Dados Dos Setores Para Nortear As Políticas Públicos Municipais Para O Desenvolvimento Sustentévet Das Allvidades, Bem Como Para A Melhoria Da Vida Oos Produtores. Em Consonl\ncia 
Com O Plano De Governo E As Demandas Oa População. 

Juslilicativa : ConSlderando A lmportlinaa Das All•ldades Econômicas Da Pesca. Mancultura, Agnet~tura E A Ausência De Oados Mais Comp4etos ( Atualizados, Para O Fomento, Oesenvolv1menlo E Atendimento Das Demandas Dos 
SelO<OS. Faz-Se Necessário A lnstitulçllo De Pol1ticas Publicas Vohadas A Presente AIN1dade. 

Público Alvo : Pescadores, Mancullures E Agricultores 

Indicador 
Unidade Indica Referêncía Exercícios 
Medida Recente 202:2 2023 2024 2025 

lmplanração De Banco Do Oado5 0191laJ PERCENTUAL o 60 90 100 100 

lmplantaçAo De Banco De Projelos PE:RCENTUAl o 50 100 100 100 

Implantação O<> 8~ De Serviços PERCENTUAL o 60 90 95 100 

MapoamenlO Da Pesca PERCENTUAi o 80 100 100 100 

2022 2023 202• 2025 
CochgoAçào Unidade Produto 

Medida 
Meta Custo Mota Custo Meta Custo Meta Custo 

Física Estimado Fís ica Estimado Fís ica Estimado Física Estimado 

2010 MANUTENÇÃO OA UNIDADE ADMINISTRATIVA t; DE PESSOAL PERCENTUAL Ações AdminlstraUvas Realizadas 100 1010.20000 100 1050200.00 100 1 227300.00 100 14:!8 10000 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIANTAMENTOS PERCENTUAL Cu..teoos ele AdlamamentoS 100 9000.00 100 9000.00 100 9.000.00 100 11000.00 

2038 MANUTENÇAO DO MERCl\00 DE PEL)(f MUNICIPAL PERCENTUAL Ações Adrnin1stra~vas Real~das 100 403,600.00 100 483 600.00 100 503 600.00 100 1 153 500 00 

2039 SERVIÇOS, EVENTOS E INFORMAÇÕES PERCENTUAL $0tV1ÇOS. Eventos e lnlonnaçoes 100 19000.00 100 2• 000.00 100 23 000.00 ~00 35000.00 
Realtre<Jas 

2040 INCENTIVO As ATIVIDADES AGRICOLAS E PESOUEIRAS PERCENTUAL A!widados Agricola$ o Pesq;ieiras 100 25.000.00 100 2S.OW.OO 100 25 000.00 100 15000.00 
lflcent.ivadas 

~ 
TOTAL 00 PROGRAMA : 1.467.000,00 1.591.800,00 1.781.900,00 2.662.600,00 

L 
OFR00341 ~- 22í09/2õ2111.õs.sy -~ Versào25108/2021 -09:41 181 25 



•. 

~ ··. 

,r 
.i:: (~-·,:f' 

Programa : 

Objetivo : 

Justificativa : 

Público Alvo: 

Indicador 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercicio 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA- FÍSICO E FINANCEIRO 

0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1) Promover Acessos A Benefiet0s, Programas De Transferência De Renda E Setv1ços Soc10assislenoa1s, Conlnbu1ndo Para A Inserção Das Famílias Na Rede De Proteção Soaal De Assistência Social. 2) Apoiar Famllias 
Oue Possuem. Dentre Seus Membros. lndrvlduos Que NecesSJlam De Culdacos, Por Meio Da Promoção De Espaços Coletivos De Escuta E Troca De Vivências Famíliares; 3) Aleoder Por Meio Do Centro Publico De 
Economia Popular E Solidãria Dianamente Emf)feend1mentos Econômicos Solidários E lniClat1vas Populares De Trabalho E Renda. Cadastrados No Cmes, Oriundos Do Todas As Regiões Do Murncip10 Com Espe<:ial Atenção 
Aos Moradores Das Comunidades Tradicionais, Mulheres Chefas De Famllla. Pessoas Com Deficiência E Em Situação De Rua. Idosos E Pessoas Desempregadas Oue Buscam Ser Inseridas Produlivamenle Por Meio De 
Seus Conhecimentos Alterna1J110S; 4) Atendimento De Crianças. Adolescentes E Idosos Por Meio Do Serviço De Convivência E Fortalecimento De Vlnculos. 5) Acolhimento E Atendimento De Mulheres Em Situação De 
Violência, 6) Desenvolver Trabalhos Sociais Junto A Pessoas Com DeílOJÕnCIB, Sobretudo Aquelas Com MatS Dificuldade De Acessar Os Serviços. 7) Abordagem Social E Acolhimento lnstitUCIO<lal Para Pessoas Em Situação 
De Rua; 6) Promover PoiitH;as Plibl1cas Especificas E Integradas Junto As Comunidades Tradicl0fla1s Do Município. 9) Modorn1iaçao Do Suas C Estruluraçilo Dos Serv;ços Dos Cras Creas E Demais Setores Da Smas. 

A Assistêr1Cta Social Como Polltlça De Proteção Social Configura-Se Como Uma Nova Situação Para O Brasil. Ela Significa Garantir A Todos. Que Dela Necessitam. E Sem Contribuição Prévia A Provisão Dessa Proleção. 
Esta Perspectrva Signil lcana Aportar Ouem, Quantos, Quais E Onde Estão Os Demandatános Do SeMÇos E Atenções De Asslstênoa Social Por Meio Dos Cras (Proteção Social Básica) C: Do Creas (Proteção Social Especial). 
Desta Forma O Trabalho Social Com Famlhas Se Toma Uma Ferramenta Para O E:nfrentamento Das Situações Que Geram A VlAnerabihdade No 1 erntório, Visando A Inclusão Destas Famflias E Indivíduos Na Rede De 
Serviços Púbhcos E Rede Privada Local. Desenvolvendo As Polonc1alldades Dos Grupos E hldividuos, Propiciando O Crescimento E A Autonomia Das Pessoas E Do Local. 
As Dificuldades Em Cumprir Com Funções De Proteção Básica, Socialização E Mediação. Fragilizam. Também, A ldenúdade Do Grupo Familiar. Tomando Mais Vulneràveis Seus Vínculos Simbólicos E Alollvos. A Vida Dessas 
Familias Não t Regida Apenas Peta Pressao Dos Fatores Sooooconõm1cos E Necessidade Do Sobrevivência. Elas Precisam S01 Compreendidas Em Seu Conlexto Cultural. lnelusive Ao So Tratar Da Anâhse Das Ongcns E 
Dos Resull.idos De Sua S11\Jaçâo De Risco E De Suas Dificuldades De Auto-Orgam1()çào E De Partrcipaçáo Social. 
A Secretaria De Assistência Social (Smas) Busca Alinhar A Polll1ca De Assistência Social Com /\ Geração De Trabalho E Renda Por Melo Dos Programas Do Centro Público De Economia Popular E Solídâria E Da Inclusão 
Produliva E Ainda, Na Fonnação Pelo Centro De Formação ProftSs,onal A Cidade De Ubaluba Conla Ainda Com Comunidades TradlCIOnais. Como Os Povos lndigenas. Outfombolas E Caiçaras. Que Da Mesma Forma 
Exigem Uma Política Pública Diferenciada Conforme Os Perfil Dosse Segmento Social 
Os Programas Previstos Nesse Ppa Buscam Dialogar C FO<talecer A Resposta Da Assistência Social AO» Desafios Impostos Pelos Mais Variados Segmentos Da Nossa Sociedade. 

População Vulnerável 

Unidade lnd lce Referência Exerci cios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Atender A Demanda Do Cnanças E Aóolesccntes No Con~• Turno l:sco4ar PrRCENTUAL JO 50 70 70 70 
No Programa Con~ov6nc1a E Fonnlcc1menlo Do Vlnculos 

Alender A Oomanda De lc:IQsos No Programa Viver Bem E N .. e;,.,. 0o Pl'.RCENTUAL o so 70 70 70 
Idoso 

Atender A Dcmaoda O. Pessoas Em S1ruaçOO De Ron Na Casa Oe PERCENTUAL 50 70 80 80 60 
Passa9llfn E No Acoth1mcnlo lnst1t11c1onall Rep\lblica 

Atender A Demanda Oos eras Com Ofcna Oo cartão Soceat A$ Fam1i...s PERCENTUAL. o 70 80 80 80 
l<lenbllcac!as Em Struaçao Vufnorêvet. 

Atender Demanda Do Comunidades Traóicionols Nos Progrdmas Ubatuba 
CUllombola. Ubaluba lndlgena E Ubatuba Ca!Çôra 

PLRCENTUAl. o 50 80 90 90 

Atender Oomanda Do M..rlhe<es Em S•uação Oe Violência Na Olooa Oa PERCENTUAL o 70 90 too 100 
Casa De Acolhoaa Pa111 Mui.nero• Acompanhadas Ou Nao 

Colocar Em Funciooomunto O C9"!ro PuOllCO Oe Economia Popular E PERCENTUAL o 50 80 90 90 
Solidária E Programa 0. Jndusão Produ1J'a 

Consuuçtlo Do NoYO Cras Centro C: Oo No•o Creas PERCEtflUAl o 100 100 100 too 

ConslruÇêo Do Novo C1as Oelile J~~- o 100 100 100 100 

OFR~ ~ 22/09/202111.!}5.577 Versao25í08l2021 -09 41 19125 



• t b 
J.;,.{_.:6~.!11...l~I 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO OE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FiSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0016 INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

2Q22 2023 2024 2025 
Código Ação Unidado Produto M ota Custo Mota Custo Mota Custo Mota Custo 

Medida Física Estimado Fislca Estimado Física Estimado F is ica Estimado 

2011 SUPRIMENTOS VIA ADIA/fl M!ENTOS PERCENTUAL Cu!l'.eioo de Adian:amentoo 200 4 2.000.00 200 42.00000 200 42.000.00 200 ~2000,00 

2012 MANUTENÇÃO OA UNIDAOE 1',QMINISl HATIVA E OPERACIONAL PERCENTUAL Ações AdrrónlstraUvas Ruah.tadas 100 15.000.00 100 15.000 ,00 100 15.000,00 100 15000.00 

2013 CURSOS E CAPACITAÇÕES OE SERVIDORES MUNICIPAIS PERCENlUAL Servidor!!$ Copaç,tadoo 15 100.100,00 20 100.100,00 25 150100,00 30 2SO 100,00 

203· R(PASSES MROSC 13' SETOR} UNIDADE Enbdade' At«!Nlidas li 3 230.624.00 8 3 784.489.00 8 4 064A88,00 8 4 08'l 489,00 

2041 PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA· PAIF PERCENTUAL Manulençllo do CRAS 100 1 371 130.20 100 3 465.400.00 100 3 568.600.00 100 3.fi85.200.00 

2042 PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAi llADO A FAMILIAS E 
INOIVIOUOS • PAEFI 

~RCENTUAL Manutençao do CREAS 100 689889.80 100 1096 150.00 100 1 075.600.00 100 1 121 000.00 

20"3 MANUTENÇÃO 00 CONSéLHO T\JTFLAR PERCENTUAL Manut~ do CooM!ho Tutelar 100 693 500.00 1()1) 817 600 00 100 852 700.00 100 1 003000.00 

2044 SEÇAO DE TRABALHO E RENDA PERCENTUAL Manutenção da Seçao ~e Trabalho e 100 610.400,00 100 936.675.00 100 964 000.00 100 993 700.00 
Ronda 

2045 GrSTAO 00 SUAS PERCENTUAL AçõeS A<lrntmstrabvas Realizadas 100 3 534 856.00 100 4 673300,00 100 4 88826000 100 ~ .<Je;l 526.00 

TOTAL 00 PROGRAMA : 10.287.500.00 14.930. 714,00 15.640.748,00 16.289.015.00 

'~,....-... 
41 20/ 25 



•
• 

.. 
' 

. <-:-- .. ,.r 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0017 SAÚDE PARA TODOS 

Objetivo : Atender Com Excelência A População. Assegurando Os Direitos A Saúdo Integral A Todas As Fases Da Vlda. 

Justificativa : Considerando A NecessKlade De Methonas, Avanços E O Aumento Da Denanda Dos Serviços De Saúde, Busca-Se Garantir Acesso Oportuno A Toda População Local E Flutuante. 

Público Alvo : População Em Geral 

Indicador 
Unidade lndice Refer6nc la EKercícios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Adqu•nr E•ame5 Ei.pecíílOOS PERCENTUAL o 30 60 90 100 

Construir Ret0<m;l1 E Ampliar Estabtlleccmentos E Serw1ÇQs Oe Saude, PERCENTUAL o 30 60 90 100 
Como Oeterrnuia As Normas Samtânas 

Fortalecer E Apoiar O Conselho Moo>e1pal De Sawe UNIDADE 

FO<\alecar E fslruturarO Nüdeo De Educação Permaoonte PERCENTUAl o 100 100 100 100 

Fonalecer Am04<8r E Corn;iiemcntar Os SelOres E~ O:i S...:retana PERCENTUAL o 30 60 90 100 

Habilnar, Cr&denccer E lns1rumeniar Serviços De Sa!Jd<J UNIDADE o 1 3 6 

lnlormauz.ar C lmpl;llar Tecnologia De Comunocação Nos SeMQOS Da UNIDADE o 2 3 4 6 
S8ÚÔe 

Plane""' E Fona- Semço De Media E Alta ComplexJdada PERCENTUAL !>O 60 TO 100 100 

Oua11rocar E Fonaleeer Os Se,.,,oços Pm,ltldos Pela Santa Casa Conlormc PERCENTUAL 50 60 80 100 100 
Plano Operalivo Vigente 

2022 2023 2024 20?5 
Código Ação Unidade Produto Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 

Medida Física Estimado Flsica Estimado Física Estimado Flsica Estimado 

1013 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIOADCS OE PERCENTUAl Consln>Çõos o Rulonnas RealOLad3$ 25 835200.00 100 535200.00 150 635 200.00 200 635.200.00 
SAUOE 

1014 CONSTRUÇÃO DE HOSPll Al DE RETAGUARDA PERCEN111Al Con0>'1rttt;ao do Hoophal Municipal 9,20 2 300200.00 3680 Y.200.200.00 46 11 .500 200 00 8 2 000.200,00 

2010 MANUTENÇAO DA UNIDADE ADMINISTRA TIVA E OE Pf.SSO~\ PERCENTUAL Ações l\dnlo<\<!,trallvas Realizada$ 300 64.882.600.00 300 68 458 140,00 300 71.507.390.00 300 IY 446.985,00 

\ 

2011 '"""M<mO';,~A~'"''""' ---jf'"~ """"°'~-- ><• ,, ... ,00 •OO ..... 00 "' ...... 00 •OO ,, ... 00 

OFR00341 ~ 22í09/20211105.~ Versáo25/08170,1 - õ941 :i112s 



• .c:_<•, .. ~t 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exerclcio 2022 - 2025 

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA-FÍSICO E FINANCEIRO 

Programa: 

CôdigoAção 

0017 SAÚDE PARA TODOS 

Unidade Produto 
Medida 

2012 MANUTENÇÃO DA UMDADE ADMINISTRATIVA E Õf'ERACIO'W.. PERCE'ITUAL AÇWl AdmnoStraWes Real11"das 

2031 REPASSFS MROSC (3° SEiOR) UNIDADE Enlldaúes At&nótdat 

2046 CUSTEIO 00 COMUS PERCENTUAL Ma'1Ulenção do COMI.IS 

TOTAL DO PROGRAMA : 

2022 
Meta Custo 

Flsica Estimado 

200 39 729 000,00 

1:.iJ .000.00 

100 8000.00 

108.000.000,00 

2023 2024 
Meta Custo Meta 

Flsica Estimado Fislco 

200 44.559 346.00 200 

1 150.000.00 1 

100 8000,00 100 

123.005.886,00 

202~ 

Custo Meta Custo 
Eslimado Flslca Estimado 

46 977 662.00 200 48 747 900 .00 

, 50.000.00 1 150.000.00 

8.000.00 1.000 8000.00 

130.873.452.00 131.083.285,00 

22125 



MUNICIPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0018 ESPORTES PARA TODOS 

Objetivo: Promover Práticas Esporttvas Destinado Ao Atendimento De Cnanças Adolescentes, Jovens E Melhor Idade, Oferecendo Condições Adequadas E seguras Para A PrálJGa Esporttva De Ouafidade. Implantar Pràticas 
Esportivas Nos Bairros Comribwndo Com O Desenvolvimento Humano. Social E Esportivo. 

Justificativa : A Pratica Espornva E O Acesso Ao Lazer Por Meio De 0 1ferentos Manifestações, Tais Como AUvidades Recreal!vas, Lúdicas. Compellçôes. Evenios Esportes Amadores. Facilita A Inclusão E Integração Social De C'1anças. 
Adolescenlos. Jovens, Aduttos E Melhor Idade. Bem Como Desdobra-Se Em Benefícios Nas Aroas Da Saú~. Segurança Pública E Educação 
Assim, Faz-se Necessàrio, Que A Secretana De Esportes E Lazer, Como Área Gestora. Vinculadas A Áreas Correlatas. Ssc:relaria De Saúde E Educaçáo. Venham Promover Programas E Projelos Esportivos Sociais Com 
Vista A Permitir E Ampliar As Opções De Práticas E Ofertas De Lazer. Público Alvo : 

Crianças, Adoloscenles, Jovens E Melhor Idade 

lndiC<ldor Unidade lndlce Referência Exercícios 
Medida Recente 2022 2023 2024 2025 

Loca.s De Alcnd1<nentOS Espotlivos UNIDADE 20 25 JO 30 30 

Numeras De Atcnd1mcmos Da kea Espo111va UNIDADE 250 3 000 4.000 4 500 4.500 

Pro.moção Oo Even1os Esportivos UNIDADE 10 20 JO 40 40 

2022 2023 20,4 2025 
Código Ação Unidade Produ1o Meta Custo Meta Custo Meta Custo Meta Custo 

Medida Fisíca Estimado Física Estimado Física Es11mado Física Ei;timado 

1015 CONSTRUÇÕES. REFORMAS, AMPLIAÇÕES E UNIDADE Ob<as E:spomvas Realiz.a<les 4 1.901 000.00 4 1 200.00 4 1.200.00 4 1.200,00 
APARELHAMENTOS DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

2010 MANUTENÇÃO DA UNIDADE AOMINIS IRA TIVA E DE PESSOAi. PCRCENTUAl AÇOf!• Administrativos Reaf1Zad8• 100 4.96Z.OOO.OO 100 53 13000,00 100 ~.442.000.00 100 5 .865.000,00 

2011 SUPRIMENTOS VIA AOIANT NAENTOS PERCENTUAL Custclos de Adiantamentos 100 50.000.00 100 50000.00 100 50.000.00 100 50000.00 

2031 RE'PASSES 'AROSC (3° SETOR) UNIDADE Enbdades A ... 'ldodas 1 100000.00 1 100000,00 1 110.000.00 1 11500000 

TOTAL 00 PROGRAMA: 7.033.000,00 5.464.20(),00 5.603.200,00 6.031.200,00 

Jb 
OFR00341 22/0912021 11.05.SB f ' -~ Versao 251081202~ 23125 



A 
( ,!..>, ~I 

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA - FISICO E FINANCEIRO 

Programa : 0019 UBATUBA ·SEU DESTINO É AQUI 

Objetivo: Promove< A lntegraçllo Entre Todas As Unidades Admon1strahvas Municipais Visando Ordenar E ApnnlO<ar A Qualidade Dos ServJÇOs Publlcos Presiados Pela Setur Ao Cidadão De Ubatuba E Turistas. Promovendo Um 
Tunsmo Respoosávol E Sustentável, Apresenta'1do Todas As Possibilidades Turisticas Que A Cidade Oferece. 

Justificativa : Considerando A Neoesstdade De Uma Melhor Gestão. Transparência E ExecuÇào Dos Serviços Públtcos Relacionados Ao Tum.mo Em rodas As Regiões Turlslicas Do Munlcip10, B4lm Como Zelar Pela Preservação E 
Sustentabilidade. Busca-Se Aprimorar E Elevar O Turismo Municipal 

Público Alvo : Populaçao Local E riuluante 

Indicador 

Apr()<;onlar M Ttado Municipal Ações De Cl<dcnnrncnto. Aptimoramento 
üOu OuaJífocação 

Elabomçllo De Roteiros Turisi1COS ln1eg'8dos 

PnrtiopaçAo De Colabo<ado<1!$ Oa Setur Em Plogramas De Qualificação 

Promover A Integração Do Tracle Com A lnd~o Das Comullldades 
Trttdlcionals 

C6dígoAção 

Unidade 
Medida 

lndice 
Reconte 

UNIDADE O 

UNIDADt: O 

UNIDADE O 

UNIDADE O 

Unidade Produto 
Medida 

Referência 

?O 10 MANUTENÇÃO DA-UNIDADE ADMINISTRATIVA E OE PESSOAL PERCENTUAi. Açó9sA<Jm•nlstra1ivas Realizadas 

2011 SUPRl..,ENTOS VIA AOIA"ITAMENTOS PERCENTUAi. Custll<06 dti Ad1'llllame<llos 

2047 FOMENTO AO TURISMO E MAqKETING 0( UBATUBA PERCENTUAi. Fomentos e Al;l:Jes de Warlmling 
T UfoStlCils Realizadas 

2048 1URISMO OE BASE COMUNITARIA PERCENTUAi. BaliG Comuo.tàna 

TOTAL DO PROGRAMA : 

2022 
2 

6 

4 

2022 
Meta Custo Mota 

Flslca Estimado Física 

100 1 448800,00 100 

100 18000.00 100 

60 374 100.00 10 

25 ql 100.00 50 

1.882.000,00 

Exercicios 
2023 2024 2025 

4 6 8 

12 18 24 

8 12 16 

8 11 16 

2023 2024 2025 
Custo Meta Custo Meta Custo 

Estimado Física E&tímado Fisica Estimado 

2 130.000,00 100 2 237 .100,00 100 2 350 500.00 

20000.00 100 24.000,00 100 21 !>00.00 

405400,00 80 4'12.000.00 90 481 30000 

44 600,00 75 48.900,00 100 47 70000 

2.600.000,00 2. 752.000,00 2.907 ·ººº·ºº 

24125 



•:·.; .i:.: (.~..,_~, -

MUNICÍPIO DE Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DE PROGRAMAS E AÇÕES POR PROGRAMA- FiSICO E FINANCEIRO 

Programa : 0020 ENCARGOS GERAIS 00 MUNICiPIO 

Objetivo : Manter A TempestMdade Nos Pagamentos Dos Encargos Gerais Do Mu111cip10 

Justificativa : Assegurar O Pagamemo Dos Encargos Gerais Do Município, Conuolando E Dim1nu1ndo O End1v1damento Publico E Precatóoos Judiciais 

Público Alvo : Operaçóos Especiais E Dívidas Contratadas 

Indicador 

Operações E Sl)OCl31$ 

CõdigoAção 

0001 OUTRAS Át.IÓR-TIZAÇÔEs 

0003 OBRIGAÇôl:S TRIBUTÁRIAS C: CONTRIBUTIVAS - PASLP 

0004 PAGllMENTO OE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

0005 A,..ORTIZAÇAO DA DMC>A CONTRATADA 

0006 OUTRAS OBRIGAÇÕES ESPEC:IAIS 

9999 RESERVA DE CONTINGtNclA • PMU 

~ , 

Unidade 
Medida 

PERCENWAI. 

Unidade 
Medida 

lndlce 
Recente 

100 

Produto 

PERCl:NTUAL Encargos Espec:oais 

PERCENTUAi. Encar905 Espe<;1a15 

PERCENTUAi. Encargos EspociJO. 

Pt:RCE'"ITVAL Enca'ljOS Espt«.oai$ 

PERCENTUAi. Encargos Espect;iib 

PERCENTUAL Reserva~ COOl<l'l\j(lOCla 

Referência 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL 00 PPA ; 

Meta 

202.2 
100 

2022 
Custo 

Física Estimado 

100 30000.00 

100 3 350.000.00 

100 14 50000000 

100 7 821Hl00.00 

100 1.190.000.00 

100 650.000.00 

28.140.000.00 

542.850.800,00 

4 L -"- .... 

Meta 
Fislca 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Exercícios 
2023 
100 

2023 
Custo 

Estimado 

30000,00 

4 •0000000 

6.000 000.00 

7.500000,00 

1.920 000,00 

650.000,00 

22.500.000,00 

554.868.700,00 

ersao 

Meta 
Fisica 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

2024 
100 

202• 
Custo 

Estimado 

30.000.00 

4 11.4000000 

9 000000.00 

7 100000.00 

1.870 DOO.DO 

650000.00 

23.490.000,00 

7.785.600,00 

Meta 
Flsica 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

2025 
100 

2025 
Custo 

Estimado 

30000.00 

5010000.00 

10 000.000.00 

6.600.000.00 

2 500.000,00 

650000.00 

25.990.000,00 

620.401.600,00 

1 

1 



01 

MUNICIPIO OE Ubatuba 

ANEXO IV - PLANO PLURIANUAL - PPA - 2022 - 2025 

ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS 

00 . 00 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 

01 . 01 . 00 GABINETE DO PREFEITO 

01 01 01 CHEFIA DO GABINETE 

01 01 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

01 01 03 FUNDO DE SOLIDARIEDADE - FUNSOC 

01 01 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

01 01 05 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

01 . 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL 

01 02 01 SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÜBLICA E DEFESA SOCIAL 

01 02 02 COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE UBATUBA 

01 02 03 COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 

01 02 04 COORDENADORIA DO TRÂNSITO 

01 02 05 FUNDO MUNICIPAL MANUT. CORPO BOMBEIROS DE UBATUBA 

01 . 03 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

01 . 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

01 . 04 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 . 04 . 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 05 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

01 . 05 . 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

01 . 06 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 06 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDES 

01 . 07 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÜBLICOS 

01 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO$ 

01 07 02 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL SUL - ARS 

01 07 03 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE - ARN 

01 07 04 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL CENTRO-SUL - ARCS 

01 07 05 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL OESTE - ARO 

01 . 08 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

01 . 08 . 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

1 

~ 



• 
MUNICIPIO DE Ubatuba 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

ANEXO IV - PLANO PLURIANUAL - PPA - 2022 - 2025 

ESTRUTURA DOS ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS 

01 . 08 . 02 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

. 09 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA 

01 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA 

01 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E PESQUEIRO - FMDRP 

. 10 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTêNCIA SOCIAL 

01 10 01 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTtNCIA SOCIAL 

01 10 02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

01 10 03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - FMOM 

01 10 04 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS IDOSOS - FMDI 

01 10 05 FUNDO MUNICIPAL ECONOMIA SOLIDÁRIA - FMES 

. 11 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

01 . 11 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

. 12 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

01 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

01 12 02 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE AMADOR DE UBATUBA 

13 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

01 . 13 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

. 14 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01 14 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

01 14 03 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA - FMSAI 

. 15 . 00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

01 . 15 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

. 16 . 00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

01 . 16 . 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

. 17 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS- SMOP 

01 . 17 . 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP 

. 18 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - SMT 

01 . 18 . 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - SMT 

. 19 . 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU 

"~ 

~ 



02 . 00 

02 

03 . 00 

03 

04 . 00 

04 

05 . 00 

05 

01 

. 00 

. 18 

02 . 

. 00 

. 19 

03 . 

. 00 

. 20 

04 

04 

. 00 

. 21 

MUNICIPIO DE Ubatuba 

ANEXO IV ·PLANO PLURIANUAL • PPA • 2022 • 2025 

ESTRUTURA DOS ÔRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS 

19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO • SMU 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 

. 00 CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 

18 . 01 CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA 

. 00 INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE UBATUBA 

19 . 01 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE UBATUBA - IPMU 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

. 00 FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA UBATUBA • FUNDART 

20 01 FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA - FUNDART 

20 02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 

. 00 FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA • FUNDAC 

05 . 21 01 FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC 

À"'11Mijff!J Anmr aos Santos 
~~· ~de 

e Plane;amento 

Yan 
Oiret 



Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Tabelas 

Programas 

Programa Oescrjclio 

0001 

0002 

0003 

0004 

0005 

0006 

0007 

0008 

0009 

0010 

0011 

0012 

0013 

0014 

0015 

0016 

0017 

0018 

0019 

0020 

GESTÃO LEGISLATIVA 

CULTURA E ARTE E TODA PARTE 

FUNDAC ITINERANTE 

PREVIDENCIA MUNICIPAL - RPPS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

TECNOLOGIA E MODERNIZAÇÃO 

COMUNICAÇÃO BAIRRO A BAIRRO 

SEGURANÇA BAIRRO A BAIRRO 

GESTÃO FINANCEIRAS DE ATIVOS 

CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO - CUIDANDO DO FUTURO 

BAIRRO A BAIRRO 

PENSANDO EM TODOS 

GESTÃO URBANISTICA 

MONTANDO AS BASES DO FUTURO AMBIENTAL 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PESCA, MARICUL TURA E AGRICULTURA 

INCLUSÃO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

SAÚDE PARA TODOS 

ESPORTES PARA TODOS 

UBATUBA - SEU DESTINO É AQUI 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

~ 
ütli JO$ Santos 

~MIO· .&41*> da 
FtaVla Cõmrtte do Nlecin•11U 
lfM~ 

Prefeita Mtricipel 

OFR00354 2210912021 11 .10.44 

Planejamento 

Versão 3õlõ8í2õ12- 17 14 

Yan 
Dket 

t"fr'~rtins 
Plan6femento 

mentário 
R15.R'17 

111 



a t:i.; 'O:f 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

Lista âê AÇõés e respectivos produtos 

Códlg Descrição Justificativa Produto da Ação Unidade 

0001 OUTRAS AMORTIZAÇÕES Encargos Especiais Percentual 

0002 APOSENTADORIAS E Aposentadorias E Pensóes Unídade 
PENSÕES IPMU Concedidos 

0003 OBRIGAÇÕES Encargos Especiais Percentual 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS - PASEP 

0004 PAGAMENTO DE Encargos Especiais Percentual 
PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

0005 AMORTIZAÇÃO DA Encargos Especiais Percentual 
DIVIDA CONTRATADA 

0006 OUTRAS OBRIGAÇÕES Encargos Espec1a1s Percentual 
ESPECIAIS 

1001 OBRAS DESTINADAS AO Construções E Infraestrutura De Percentual 
SISTEMA DE TRÂNSITO Trânsito 

1002 SINALIZAÇÃO VIÁRIA E Sinalizações Viárias Realizadas M' 
PINTURA DE FAIXAS 

1003 AMPLIAÇÃO E REFORMA Manter Unidade Percenlual 
DA SEDE PROPRIA DO 
IPMU 

1004 CONSTRUÇÕES DE Unidades Escolares Construidas Unidade 
UNIDADES ESCOLARES 
DE PRIMEIRA INFÂNCIA 

1008 CONTRIBUIÇÕES DE ServtÇOS De Infraestrutura Percentual 
MELHORIAS PARA Realizados 
INFRAESTRUTURA 
BAIRRO A BAIRRO 

1009 REVITALIZAÇÃO DA Serviços De Infraestrutura M' 
IPEROIG E MARANDUBA Realizados 

1010 ELABORAÇÃO, Projetos Ambientais Realizados Unidade 
IMPLANTAÇÃO, 
EXECUÇÃO DE 
PROJETOS AMBIENTAIS 
E OBRAS 

\ 1011 ELABORAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, ~) 

Projetos Ambientais Realizados Unidade 

OFR00355 22/09/2021 11 17 18 ersão 116 

~ 



•
• 

1 

i ... 
t:--·~I 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercfclo 2022 - 2025 

Lista de Ações e respectivos produtos 

C6dig Descrição Justificativa 

EXECUÇÃO DE 
PROJETOS AMBIENTAIS 
E OBRAS VINCULADAS 
AOFMMA 

1012 ELABORAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, 
EXECUÇÃO DE 
PROJETOS AMBIENTAIS 
E OBRAS VINCULADAS 
AO FMSAI 

1013 CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DE UNIDADES DE SAÚDE 

1014 CONSTRUÇÃO DE 
HOSPITAL DE 
RETAGUARDA 

1015 CONSTRUÇÕES, 
REFORMAS, 
AMPLIAÇÕES E 
APARELHAMENTOS DE 
ESPAÇOS ESPORTIVOS 

1029 RECAPEAMENTO, 
PAVIMENTAÇÃO, 
RECUPERAÇÃO DE 
PONTES E 
INFRAESTRUTURA DE 
PRÓPRIOS PÚBLICOS 

2001 MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE LEGISLATIVA 

2002 MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE E DE PESSOAL 
-íUNDART 

2003 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DAFUNDART 

2004 OFICINAS DA FUNDART 

2005 EVENTOS E FESTAS DA 
FUNDART 

Legislar, fiscalizar e alender as questões pollticas e sociais visando o bem estar da comunidade. 

) _, 

'Produto da Ação 

Projetos Ambientais Realizados 

Construções E Reformas 
Realizadas 

Unldadê 

Unidade 

Percentual 

Construção Do Hospital Municipal Percentual 

Obras Esportivas Realizadas Unidade 

Serviços De Infraestrutura Percentual 
Realizados 

Unidades Mantidas Percenlual 

Unidades Mantidas Percenlual 

Subvenções Concedidas Unidade 

Oficinas Realizadas Unidade 

Eventos Realizados Unidade 

~ 

216 OFROQ355 221091202111.17.18 y Versao IBI081W?1 - 1715 



1 ' •. , · .. 
i 1: 
~-~-.._..~-

Códig Descrição Justificativa 

2006 /\TI V IDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA 

2007 MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE 
ADMINISTRATIVA E 
ESPAÇO DE 
CONVIVENCIA 

2008 MANUTENÇÃO DA 
AUTARQUIA - IPMU 

2009 BENEFICIOS DA 
PREVIDENCIA SOCIAL -
LICENÇAS SAUDE 

2010 MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE 
ADMINISTRA TIVA E DE 
PESSOAL 

2011 SUPRIMENTOS VIA 
ADIANTAMENTOS 

2012 MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE 
ADMINISTRATIVA E 
OPERACIONAL 

2013 CURSOS E 
CAPACITAÇÕES DE 
SERVIDORES 
MUNICIPAIS 

2014 PROJETOS COM 
RECURSOS DO PMAT 

2015 PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

2016 MANUTENÇÃO DO 
GBMAR 

2017 OPERAÇÃO VERÃO 

2018 ATIVIDADE DELEGADA 
DA POLICIA MILITAR 

OFR00355 2210912021 , 1.17 16 

~ 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL· PPA - Exercicio 2022 • 2025 

Lista de .Ações e respectivos prodútos 

Produto da Ação 

Unidades Mantidas 

Unidades Mantidas 

Manter Unidade 

Licenças Médicas Concedidas 

Unidade 

Percentual 

Unidade 

Percentual 

Percentual 

Ações Adrnirnstrativas Realizadas Percentual 

Custeios De Adiantamentos Percentual 

Ações Administrativas Realizadas Percentual 

Servidores Capacitados Percentual 

Ações Do Pmal Percentual 

Ações De Publicidades Percentual 

Ações Administrativas Realizadas Percentual 

Acréscimo De Policiais Unidade 

Ações De Atividade Delegada Unidade 

Versão 316 



• } Pi:·~f l 

Códig 

2019 

2020 

2021 

Descrição 

DIÁRIA ESPECIAL POR 
ATIVIDADE 
COMPLEMENTAR- DEAC 

MANUTENÇÃO DAS 
VIATURAS DA POLICIA 
MILITAR 

PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO PARA O 
TRÂNSITO 

2022 RESPEITO A VIDA 

2023 AUXILIO AO 
TRANSPORTE 
INTERMUNICIPAL DC 
ESTUDANTES 

2024 AÇÕES VOLTADAS AO 
INCREMENTO DE 
RECEITA. MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA E DE 
PESSOAL 

2025 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

2026 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

2027 INFORMATIZAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
EDUCACIONAIS 
INOVADORAS 

2028 INSUMOS E SERVIÇOS 
DA EDUCAÇÃO 

2029 AMPLIAÇÃO, REFORMA. 
MANUTENÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

2030 REMUNERAÇÃO, 
ENCARGOS E 
VALORIZAÇÃO DOS 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PlANO PLURIANUAL - PPA • Exercício 2022 .. 2025 

Lista de Ações e respectivos -produtos 

Justlfiçativa 

\ 
\ 

/\ 

Produto da Ação 

Ações De Diárias Da Guarda 
Municipal 

Atendimento As Ações De 
Manutenção Dos Ve1culos 

Unidade 

Unidade 

Percentual 

Educação De Trãnsilo Nas Escolas Unidade 

Ações Realizadas Previstas Em 
Convênio 

Alunos Transportados 

Aumento Real Da Arrecadação 

Escolas Atendidas 

Atendimentos Realizados 

Atividades De T ecnología Da 
lníormação 

Recursos Físicos E Serviços 
Geridos 

Percentual 

Percentual 

Percentual 

Percentual 

Percentual 

Percentual 

Percentual 

Manutenção Da Infraestrutura Da Percentual 
Educação 

Ações Administrativas Realizadas Percentual 

OFR003~2109/20211117 J --- Versao ·~ -1Tí5 416 



• 
Códlg Descrição Justificativa 

PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO E 
SERVIDORES 

2031 REPASSES MROSC (3° 
SETOR) 

2031 REPASSES MROSC {3° 
SETOR) 

2032 CAPACITAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO E APOIO 
PEDAGÓGICO 

2033 TRANSPORTE ESCOLAR 
(CAMINHO DA ESCOLA) 

2034 DEMAIS AÇÕES DE 
MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

2035 ZELADORIA BAIRRO A 
BAIRRO 

7036 GESTAO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS 

2037 REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA BAIRRO A 
BAIRRO 

2038 MANUTENÇÃO DO 
MERCADO DE PEIXE 
MUNICIPAL 

2039 SERVIÇOS, EVENTOS E 
INFORMAÇÕES 

2040 INCENTIVO ÀS 
ATIVIDADES AGRICOLAS 
E PESQUEIRAS 

2041 PROTEÇÃO E ATENÇÃO 
INTEGRAL A FAMÍLIA -

l 
PAlF 

;/ 
I 

OFR0035~ 22/0912021 11. lf 18 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PLANO P·l:URIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 
~ · '. : ;; · ·'< 

lista de Açõ·es e respectivos próduto·s 

Produto da Ação Unidade 

Entidades Atendidas Unidade 

Subvenções Concedidas Unidade 

Capacitação De Profissionais Da Percentual 
Educação 

Alunos Transportados Percentual 

Ações Administrativas Realizadas Percentual 

Serviços De lnlraeslrutura Percentual 
Realizados 

Resíduos Sólidos Coletados E Tonelada 
Transportados 

Ações De Regularização Fundiárias Unidade 

Ações Administrallvas Reahz.adas Percentual 

Serviços, Eventos E ínformações Percentual 
Realizadas 

Atividades Agrícolas E Pesqueiras Percentual 
Incentivadas 

Manutenção Do Cras Percentual 

Versao H!I08/2{f2i - f715 516 



•
~-!' 

,, 1_ 

i: 
v-~ 

Códig Descrição 

2042 PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A 
FAMILIAS E INDIVIDUOS -
PAEFI 

2043 MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR 

2044 SEÇÃO DE TRABALHO E 
RENDA 

2045 GESTÃO DO SUAS 

2046 CUSTEIO DO COMUS 

2047 FOMENTO AO TURISMO 
E MARKETING DE 
UBATUBA 

2048 TURISMO DE BASE 
COMUNITÁRIA 

2049 MANUTENÇÃO, 
EXPANSÃO E CUSTEIO 
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
EM RUAS E 
LOGRADOUROS DO 
MUNICIPIO 

9999 RESERVA DE 
CONTINGl:NCIA - PMU 

Justificativa 

OFR00355 1 22J0912021..i11p4 718 ª'''ª l,onuue uu 1i11Qil ... 
rri ..... - o...---a 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

PLANO PLURIANUAL - PPA - Exercício 2022 - 2025 

lista de-Ações e respectivos produtos 

/ 

Produto da Ação 

Manutenção Do Creas 

Unidade 

Percentual 

Manutenção Do Conselho Tutelar Percentual 

Manulonção Da Seção De Trabalho Percentual 
E Renda 

Ações AdminístralJvas Realizadas Percentual 

Manutenção Do Comus Percentual 

Fomentes E Ações De Marketing Percentual 
Turisticas Realizadas 

Base Comunitária Percentual 

Manutenção Da Iluminação Pública Percentual 

Reserva De Contíngencia Percentual 

616 

artins 



• PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA 
Litoral f\Jorte do Estado de São PaLdo 

Ata da Audiência Pública para apresentação da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentarias e 
LOA - Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2022, PPA - Plano Plurianual do 
período 2022/2025 e prestação de contas do 2° Quadrimestre de 2021, realizada no dia 
27 /10/2021 ás 18:00, no Teatro Municipal. Inicia-se a apresentação o Secretário Adjunto 
de Fazenda e Planejamento, o Sr. Benedito Altair dos Santos, explanando sobre o 
fundamento legal da apresentação, passando a palavra ao Sr. Yan Ferreira Martins Diretor 
de Planejamento Orçamentário, apresenta o ciclo orçamentário', definindo o que é o PP A 
- Plano Plurianual, informa que foram realizadas mais de 50 reuniões entre o setor de 
planejamento da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento e as secretarias 
municipais, incluindo também as administrações indiretas. Foi disponibilizada uma 
página de Orçamento Participativo no portal da Prefeitura de O l /06/2021 a O 1/07 /2021 
para que os cidadãos se manifestassem acerca das demandas, opiniões e sugestões a serem 
incluídas nas peças de planejamento, onde foram coletadas 571 sugestões sendo a maioria 
na área da saúde e educação. Informando sobre a estrutura do PPA, os Programas e Ações, 
do Executivo e Administrações Indiretas, incluindo os valores, totalizando R$ 
2.305.906,700 para os próximos quatro exercícios, sendo em 2022 R$ 542.850.800,00, 
2023 R$ 554.868.700,00, 2024 R$ 587.785.600,00 e 2025 RS 620.401.600,00. Retoma a 
palavra o Sr. Benedito Altair dos Santos, iniciando a apresentando sobre a LOA - Lei 
Orçamentaria Anual para o exercício de 2022, demonstrando a evolução da receita 
municipal nos últimos cinco exercícios, a composição do orçamento do Executivo e 
Administrações Indiretas, sendo a receita no total de RS 490.000.000,00 do Executivo, 
R$ 52.755.000,00 do Instituto de Previdência, R$ 11 .200,00 da Fundação da Criança e 
Adolescente e R$ 84.600,00 da Fundação de Arte e Cultura, totalizando R$ 
542.850.800,00, e a despesa do Executivo de R$ 462.330.800,00, R$ 27.699.200,00 de 
transferências as administrações indiretas, R$ 55.455.000,00 do Instituto de Previdência, 
R$ 3.000.000,00 da Fundação da Criança e Adolescente, R$ 3.815.000,00 da Fundação 
de Arte e Cultura e R$ 18.250.000,00 da Câmara Municipal, totalizando R$ 
542.850.800,00. Demonstrando os valores das principais receitas municipais, as 
transferências do estado e união. Informando a previsão dos índices de aplicações 
obrigatórias, sendo 40,44% de Aplicação no Pessoal, 25,11 % de Aplicação no Ensino e 
31,09% de Aplicação na Saúde. Informando o percentual de 11,54% do orçamento 
previsto será de investimento em obras, e os valores orçado por secretarias. Dando 
continuidade, inicia-se a apresentação sobre a LDO - Lei de piretrizes Orçamentarias 
informando que está integraln;iente compatível com o Plano Plurianual e com a Lei 
Orçamentária Anual. Dando início a apresentação do segundo quadrimestre do presente 
exercício, demonstrando os valores das despesas efetivadas por rubrica e unidade 
orçamentaria, resultado da arrecadação de impostos e transferências, resultado da receita 
corrente liquida, despesa com aplicação de pessoal de 40,87% no quadrimestre, resultado 
do 2° quadrimestre de aplicação na educação de 22,02%, as despesas de aplicação com 
saúde de 35,09% e as receitas e despesas das administrações indiretas. Informando os 
valores da dívida de curta e longo prazo, os valores restos a pagar, bem como o valor já 
pago, sobre o fluxo de caixa regularizado com os pagamentos dos fornecedores em dia. 
Informa que as informações estão disponíveis no site da prefeitura 
www.ubatuba.sp.gov.br / Portal de Transparência. Nada mais a ser tratado, eu Adriana 
Maria dos Santos, Assessora do Diretor de Planejamento Orçamentário, lavrei a presente 
ata, que é assinada por mim e pelos demais no livro de presença. 

Secretaria Municipal de Fazenda 
E-mail: fazenda@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 



----

34 

--- ·------ ---- -- -- - --- -·-------

----- -----·--- .... _._ -------- ---- -



-------- - ---------- - - - --- ·-----·-



--- ------- -

-- 35 

·:~~~-e~ ~--~~~~1.L.h4l 
5Ml 
.5/J'tG 

--- --- --- - -·--.. --- .. ·------ - ·--·· --·- ... ·-· ... - · - 1 

i 1 

----. -·-· -------·------- - - --· - . 

---·---- - . - --- - ----- -

--· --··-·--------------- · -·- . -- -- -·-


